

## Índice

<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABEIRA</b> .....	3
EXTRATO DE RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO - TOMADA DE PREÇO Nº 001/2019 .....	3
EXTRATO DE RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO - TOMADA DE PREÇO Nº 001/2019 .....	3
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURITUBA</b> .....	3
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO .....	3
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO LEITE</b> .....	5
RESENHA DE CONTRATO Nº 032/2020 .....	5
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU</b> .....	5
EXTRATO DO CONTRATO 115/2020 .....	5
DECRETO MUNICIPAL Nº 05/2020 .....	5
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA</b> .....	6
AVISO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇO Nº 003/2020-CPL/PMC .....	6
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA</b> .....	6
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/PP/066/2019-SRP. ....	6
EXTRATO DO CONTRATO REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 052/2018 – SRP .....	18
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO</b> .....	22
AVISO DE LICITAÇÃO PP 017 2020 .....	22
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO</b> .....	23
AVISO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇO Nº 001/2020 - CPL. ....	23
AVISO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2020 - CPL. ....	23
AVISO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2020 - CPL. ....	23
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 017/2020 TOMADA DE PREÇOS Nº002/2020. ....	23
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA</b> .....	23
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2020-PMFSN/MA .....	23
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS</b> .....	25
DECRETO Nº 129/2020 .....	25
DECRETO Nº 130/2020 .....	26
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE GONÇALVES DIAS</b> .....	26
EXTRATO DE CONTRATO TOMADA DE PREÇOS: Nº 015/2019 .....	26
EXTRATO DE CONTRATO TOMADA DE PREÇOS: Nº 003/2020 .....	26
DECRETO MUNICIPAL Nº 013/2020. ....	26
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU</b> .....	27
PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO .....	27
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO .....	27
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO .....	27
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIPAVA DO GRAJAÚ</b> .....	27
DECRETO N.º 004/2020, DE 06 DE JANEIRO DE 2020. ....	27
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO</b> .....	29
EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2020 .....	29
EXTRATO DE CONTRATO Nº 002/2020 .....	29
EXTRATO DE CONTRATO Nº 003/2020 .....	29
EXTRATO DE CONTRATO Nº 004/2020 .....	29
EXTRATO DE CONTRATO Nº 005/2020 .....	30
EXTRATO DE CONTRATO Nº 006/2020 .....	30
EXTRATO DE CONTRATO Nº 007/2020 .....	30
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBÁ</b> .....	30
EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2020/SEMEC .....	30
EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2020/SEMEC .....	30
EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2020/SEMEC .....	31
EXTRATO DO CONTRATO Nº 004/2020/SECAF .....	31
EXTRATO DO CONTRATO Nº 005/2020/SEMUS .....	31
EXTRATO DO CONTRATO Nº 006/2020/SEMAS .....	31
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS</b> .....	31
PORTARIA Nº 044-GAB, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020 .....	31
PORTARIA Nº 045-GAB, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020 .....	32
PORTARIA Nº 046-GAB, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020 .....	32
PORTARIA Nº 047-GAB, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020 .....	32

<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII</b> .....	32
EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL 001/2020, REGISTRO DE PREÇO 001/2020 .....	32
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE São João DO SOTER</b> .....	32
PROCESSO ADM. Nº 576/2019 PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2020 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2020. ....	33
AVISO DA HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2020 ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 01/2020 .....	36
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE São João DOS PATOS</b> .....	36
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO; PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2020 .....	37
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO RIACHÃO</b> .....	37
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2020/CPL. ....	37
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE TASSO FRAGOSO</b> .....	37
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2020 - PMTF-MA .....	37
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO. ....	39
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº. 041/2020 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2020 .....	39
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE TUTÓIA</b> .....	39
DECRETO Nº. 025, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020 .....	39
PORTARIA Nº. 0140/2020 .....	40
PORTARIA Nº. 0143/2020 .....	40
PORTARIA Nº. 0144/2020 .....	40
PORTARIA Nº. 0145/2020 .....	41
PORTARIA Nº. 0146/2020 .....	41
PORTARIA Nº. 0147/2020 .....	41
PORTARIA Nº. 0148/2020 .....	41
PORTARIA Nº. 0149/2020 .....	42
PORTARIA Nº. 0150/2020 .....	42
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE URBANO SANTOS</b> .....	42
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO .....	42
TERMO DE ADJUDICAÇÃO .....	43
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO MENDES</b> .....	45
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO .....	45
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS</b> .....	45
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2020 - PREGÃO N.º 065/2019 - PMHC/MA .....	45
RESENHA. CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO DETERMINADO Nº 399/2020 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO .....	47
RESENHA.CONTRATO Nº 58/2020 .....	47
PORTARIA Nº 55 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO .....	47
PORTARIA Nº 56 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO .....	48
PORTARIA Nº 57 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO .....	48
PORTARIA Nº 126 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO .....	48
PORTARIA Nº 127 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO .....	49
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE NINA RODRIGUES</b> .....	49
EXTRATO DE DISPENSA .....	49
EXTRATO DO CONTRATO .....	49
EXTRATO DE CONTRATO SEM EFEITO DISPENSA Nº 01/2020 .....	50
EXTRATO DE CONTRATO SEM EFEITO DISPENSA Nº 02/2020 .....	50

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABEIRA**

Código identificador: b8a76c831392ffe060ad08561244e094

**EXTRATO DE RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO  
- TOMADA DE PREÇO Nº 001/2019**

**EXTRATO DE RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS RESULTANTE DA TOMADA DE PREÇO Nº 001/2019. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BACABEIRA** com sede na Rua 10 de novembro, S/N, Cidade Nova, Bacabeira - MA, CEP 65.143-000. inscrito no CNPJ sob o nº 01.611.396/0001-76, neste ato, representado pelo Secretário Municipal de Finanças, o Sr. Célio Teixeira de Almeida, portador do CPF nº 158.743.973-53. **CONTRATADA: SEBASTIÃO PEREIRA FERREIRA JUNIOR - EPP**, inscrita no CNPJ sob o nº 00.938.996/0001-80 com sede na Av. Colares Moreira, nº 03, Edf. Business Center, SL 926, Jd. Renascença - São Luís - MA, neste ato, representada pelo Sr. Sebastião Pereira Ferreira Junior, portadora do CPF nº 409.219.303-30. **OBJETO:** O presente Termo tem por finalidade a prorrogação do Contrato, cujo objeto é a Contratação de empresa de engenharia para execução de obras de construção do Centro de Comercialização da Produção Agropecuária, Extrativista, Artesanal e Cultural do Município de Bacabeira/MA. **PRAZO DE ADIAMENTO** Prorrogar o prazo de vigência do Contrato por mais 180 (cento e oitenta) dias, a partir do dia 26 de fevereiro de 2020 até o dia 23 de agosto de 2020. **FUNDAMENTO LEGAL:** Art. 57, § 1º II e art. 79, § 5º da Lei nº 8.666/93. **DATA DE ASSINATURA:** 20 de fevereiro de 2020. **ASSINATURAS:** Célio Teixeira de Almeida, Secretário Municipal de Finanças e, Sebastião Pereira Ferreira Junior, Representante legal.

Publicado por: JOAO FLORENCIO MONTEIRO NETO

Código identificador: 31d6c00843a08e057b1277cfb36ec764

**EXTRATO DE RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO  
- TOMADA DE PREÇO Nº 001/2019**

**EXTRATO DE RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS RESULTANTE DA TOMADA DE PREÇO Nº 001/2019. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BACABEIRA** com sede na Rua 10 de novembro, S/N, Cidade Nova, Bacabeira - MA, CEP 65.143-000. inscrito no CNPJ sob o nº 01.611.396/0001-76, neste ato, representado pelo Secretário Municipal de Finanças, o Sr. Célio Teixeira de Almeida, portador do CPF nº 158.743.973-53. **CONTRATADA: M.B.X. CONSTRUÇÕES LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 18.849.041/0001-12 com sede na Rua do Comércio, nº 774-B, Centro, Lago do Rodrigues - MA, CEP: 65712-000, neste ato, representada pelo Sr. Eltone Martins de Sousa, portador do CPF nº 039.362.583-41. **OBJETO:** O presente Termo tem por finalidade a prorrogação do Contrato, cujo objeto é a Contratação de empresa de engenharia para prestação de serviço especializado na execução de piso de alta resistência estampado do Centro de Comercialização da Produção Agropecuária, Extrativista, Artesanal e Cultural do Município de Bacabeira/MA. **PRAZO DE ADIAMENTO** Prorrogar o prazo de vigência do Contrato por mais 180 (cento e oitenta) dias, a partir do dia 26 de fevereiro de 2020 até o dia 23 de agosto de 2020. **FUNDAMENTO LEGAL:** Art. 57, § 1º II e art. 79, § 5º da Lei nº 8.666/93. **DATA DE ASSINATURA:** 20 de fevereiro de 2020. **ASSINATURAS:** Célio Teixeira de Almeida, Secretário Municipal de Finanças e, Eltone Martins de Sousa, Representante legal.

Publicado por: JOAO FLORENCIO MONTEIRO NETO

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURITUBA**

**EXTRATO DE PUBLICAÇÃO**

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 347.01.10.5/2019. PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2019. PARTES. Prefeitura Municipal de Bacurituba, por intermédio da Secretaria Municipal de Administração, CNPJ nº 01.612.534/0001-31, e as empresas M S SANTOS EIRELI, CNPJ nº: 35.692.038/0001-57; F P DA SILVA EIRELI, CNPJ nº: 30.625.432/0001-59; I C LEITE EIRELI, CNPJ nº: 28.874.382/0001-00. Objeto: Eventual contratação de empresa para aquisição parcelada de material permanente (eletroeletrônico, eletrodoméstico, mobiliário e material hospitalar), para atender as necessidades das diversas secretarias desta municipalidade, conforme segue:

Nome empresarial: M S SANTOS EIRELI				
CNPJ Nº 35.692.038/0001-57				
Endereço: Av. Juscelino Kubitschek, nº 15 9º, Centro, CEP: 65.395-000, Bom Jesus das Selvas - MA				
Telefone: (98) 98225-6853				
Email: mssantoseireli@gmail.com				
Representante legal: MILENNA SOARES SANTOS				
CPF Nº: 048.206.173-11				
<b>GRUPO I - MATERIAL MOBILIÁRIO</b>				
ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO
1	ARMÁRIO BAIXO - EM POST-FORMING, ESPESSURA DE 25 MM, DE ALTA PRESSÃO, COR CINZA, C/ 02 PORTAS, PRATELEIRAS, MED. APROX.0,81X0,78X0,60M.	UNID	5	R\$ 730,00
4	ARMÁRIO EM AÇO COM 02 PORTAS, TIPO ESCANINHO, COM DIVISÓRIA PARA PASTA AZ, 1,500MM ALTURA X 750MM LARGURA 350MM PROFUNDIDADE	UND	10	R\$ 1.040,00
5	ARMÁRIO EM AÇO SEM PORTAS, TIPO ESCANINHO, COM DIVISÓRIA PARA PASTA AZ, 1,500MM ALTURA X 750MM LARGURA 350MM PROFUNDIDADE	UND	10	R\$ 850,00
6	ARMÁRIO PARA SALA DE PROFESSORES COM 12 COMPARTIMENTOS	UNID	6	R\$ 718,00
7	ARQUIVO DE AÇO COM 04 GAVETAS EM CHAPA 26 COM GAVETAS DESLIZANTES, PUXADOR TIPO ALÇA EM NYLON, FECHADURA COM FECHAMENTO SIMULTÂNEO, CAVIDADE PARA PORTA ETIQUETA, TODAS AS PARTES METÁLICAS COM TRATAMENTO ANTICORROSIVO E PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ. DIMENSÕES: 0,47X0,57X1,33M COR CINZA	UND	12	R\$ 575,00
14	COLCHÃO SOLTEIRO MED. 88x17 DENSIDADE 30MM	UND	20	R\$ 280,00
15	COLCHONETE DE ESPUMA PARA ACADEMIA TAM. 100X50 CM 88x17	UND	60	R\$ 58,00
16	CONJUNTO ESCOLAR INFANTIL COMPOSTO DE 1 MESA E 4 CADEIRAS, COM TAMPO REVESTIDO EM FORMICA E CADEIRAS COM LÂMINA ANATOMICA DE ASSENTO E ENCOSTO REVESTIDO EM FORMICA COM BASE EM AÇO TUBULAR COM TRATAMENTO ANTICORROSIVO E PINTURA ELETROSTÁTICA EM PÓ, COM SECAGEM EM ESTUFA. COR: COLORIDA	UND	30	R\$ 680,00
21	GAVETEIRO VOLANTE COM 4 GAVETAS	UND	8	R\$ 406,00
24	MESA EM MDF FORMATO DE L, TAMANHO DE 1,50 X 1,00 CM, COM 03 GAVETAS C/ CHAVE,	und	4	R\$ 410,00
26	MESA EM MDF, TAMANHO DE 1,50 X 1,00 M, COM 02 GAVETAS C/ CHAVE	und	4	R\$ 420,00
<b>GRUPO II - ELETRODOMÉSTICOS</b>				
ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO
44	CASA DE BONECA POLLY EM MDF	UND	2	R\$ 453,00
45	CORTINA BLACKOUT 230X230 CM	UND	8	R\$ 343,00
48	FOGÃO IND 2 BOCAS COM FORNO DE ALTA PRESSÃO	UND	5	R\$ 622,00
54	FREEZER HORIZONTAL 2 PORTAS CAP. 309 LITROS	UND	4	R\$ 2.438,00
63	QUADRO BRANCO COM AS SEGUINTE DIMENSÕES: 1,20 X 2,00	UND	20	R\$ 280,00
64	SUPORTE PARA TV DE 10" A 71"	UND	8	R\$ 864,00
67	VENTILADOR DE MESA 30 CM C/ 3 VELOCIDADE	UND	20	R\$ 116,00
<b>GRUPO III - MATERIAIS ELETROELETRÔNICOS</b>				
72	AUTOTRANSFORMADOR 2000VA BIVOLTS	UND	10	R\$ 209,00
73	CAFETERIRA CAP 24 A 30 CAFEZINHO INOX 220V	UND	2	R\$ 111,00
75	CÂMARA FOTOGRAFICA DIGITAL	UND	3	R\$ 938,00
90	IMPRESSORA COM SCANNER COM REABASTECIMENTO DE TINTAS POR BUK MURAL	UND	6	R\$ 1.152,00
95	MOUSE ÓPTICO USB PRETO	UND	20	R\$ 14,00
115	TONER 85A BLACK ORIGINAL HP	UND	30	R\$ 118,00
<b>GRUPO IV - MATERIAL EQUIPAMENTOS MÉDICPS HOSPITALAR</b>				
120	AMBU DE SILICONE ADULTO (GRANDE)	UND	4	R\$ 278,00
121	AMBU DE SILICONE INFANTIL (MÉDIO)	UND	4	R\$ 264,00
129	BISTURI ELETRONICO PORTATIL 100WATTS	UND	4	R\$ 1.508,00
133	CUBA RIM AÇO INOX 26X12 CM	Pç	10	R\$ 49,00
134	DETECTOR FETAL MESA	UND	6	R\$ 933,00
138	ESFIGMOMANÔMETRO INFANTIL - CONFECCIONADO COM TERCIDO EM ALGODÃO, BRACADEIRA/ FECHO, VELCO	UND	10	R\$ 99,00
139	ESFIGMOMANÔMETRO OBESO - CONFECCIONADO EM TECIDO EM ALGODÃO BARCADEIRA/ FECHO VELCRO	UND	10	R\$ 193,00
140	ESPECTROFOTOMETRO DIGITAL	UND	4	R\$ 4.868,00

141	ESTADIOMETRO: ESTRUTURA EM AÇO CARBONO, TUBO RETANGULAR 20X30MM; EXTREMIDADES EM POLIETILENO; PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ, TRATAMENTO ANTIFERRUGINOSO E SECAGEM EM ESTUFA; ESCALA ADESIVA MILIMÉTRICA; BREVE DESCRICÃO: * ESTRUTURA EM AÇO CARBONO, TUBO RETANGULAR 20X30MM; * EXTREMIDADES EM POLIETILENO,* PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ, TRATAMENTO ANTIFERRUGINOSO E SECAGEM EM ESTUFA,*ESCALA ADESIVA MILIMÉTRICA;	PC	20	R\$ 222,00
150	KIT DE SAÚDE BUCAL COMPOSTO DE (ESCOVA, CREME DENTAR, FIO DENTAL,) ESTOJO PADRONIZADOS	UND	1000	R\$ 5,38
155	MOCHO GIRATORIO ESTOFADO: ESTRUTURA EM TUBOS DE AÇO REDONDOS; ACABAMENTOS CROMADO; ASSENTO ESTOFADO REVESTIDO EM COURVIN; ALTURA REGULAVEL; TRÊS PÉS PROVIDOS DE PONTEIRAS PLÁSTICA. ALTURA 43CM A 68 CM, DIÂMETRO ASSENTO 31 CM	PC	8	R\$ 351,00
157	NEBULIZADOR DE 4 SAIDAS - CARRO SUPORTE E RODIZIO DE 3" - KIT DE NEBULIZAÇÃO - COMPRESSOR ISENTO DE ÓLEO - REGUA COM VALVULA DE IMPACTO - POTENCIA DE 1/3 OU ¼ HP 50/60 HZ - ROTAÇÃO 1750 RPM - 40 OU 80 LIBRAS - PROTETOR TÉRMICO (DESLIGA O APARELHO AUTOMATICAMENTE COM SUPERAQUECIMENTO OU DESCARGA ELÉTRICA) - 220 V	UND	4	R\$ 1.790,00
160	OTOSCOPIO COMPLETO COM 5 ESPECULOS	UND	4	R\$ 409,00
161	OXÍMETRO DE PULSO PORTATIL, LCD COLONDO BATERIA RECARREGAVEL, CURVA, USB, CAPA	UND	4	R\$ 2.660,00
171	ULTRASSOM ODONTOLÓGICO - JATO DE BICARBONATO INTEGRADO, MODO DE OPERAÇÃO DIGITAL, CANETA / TRANSDUTOR DO ULTRA-SOM AUTOCLAVAVEL	UND	2	R\$ 3.452,00

Nome empresarial: F P DA SILVA EIRELI  
 CNPJ Nº 30.625.432/0001-59  
 Endereço: Rua Mil e Cem, nº 10 A, Conj. Parque Aurora, Quadra 11, Jardim das Margaridas, CEP: 65.052-879, São Luís - MA  
 Telefone: (98) 98480-8400  
 Email: itararevirginio@gmail.com  
 Representante legal: FRANCIVALDO PEREIRA DA SILVA  
 CPF Nº: 004.387.143-77

**GRUPO I - MATERIAL MOBILIÁRIO**

ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS	UNID	QUANT.	VALOR UNITARIO
3	ARMÁRIO DE AÇO 02 PORTAS COM CINZA EM CHAPA 26 COM DOBRADIÇAS CHAVE COM COPIA, 04 PRATELEIRAS SENDO REGULAVEL DE ALTURA 01 FIXA PUXADOR TIPO ALÇA EM NYLON, TODAS AS PARTES EM COM TRATAMENTO ANTICORROSIVO E PINTURA ELETROSTÁTICA EM PÓ. DIMENSÕES: 09X0,35X1,98 COR: CINZA	UND	10	R\$ 525,00
8	BAMBOLÉ COLORES GRANDE DE 65CM DIAMETRO	UND	50	R\$ 7,39
9	CADEIRA AUXILIAR TIPO SECRETARIA FIXA INTERLOCUTOR TRAPEZIO EM AÇO INDUSTRIAL 7/8 COM TRATAMENTO ANTICORROSIVO E PINTURA ELETROSTÁTICA EM PÓ NA COR PRETO, ACABAMENTO COM SAPATA EM NAYLON INJETADO, ASSENTO E ENCOSTO EM MADEIRA MULTILAMINADA 10MM DE ESPESURA, ESPUMA INJETADA REVESTIDA EM TECIDO POLIPROPILENO COM ACABAMENTO PRETO.	UND	20	R\$ 182,00
11	CADEIRA DIRETOR TIPO POLTRONA, COM REGULAGEM DE ALTURA A GAS, FUNÇÃO RELAX RECLINAVEL, APOIO PARA BRAÇO, BASE GIRATÓRIA EM AÇO CROMADO, ASSENTO DE ESPUMA INJETADA, ENCOSTO DE TELA EM NAILON, REVESTIMENTO DO ASSENTO EM TECIDO.	UND	10	R\$ 809,25
17	ESTANTE DE AÇO - COM 06 PRATELEIRAS MED. 1,98 X 0,92 X 0,30M, COM REFORÇO NA BANDEJA, CONFECCIONADO EM CHAPA 26 COM PINTURA EPOXI NA COR CINZA.	UND	8	R\$ 245,00
18	ESTANTE GONDOLA CENTRAL INICIAL TAM. 1,60X40X30 BANDEJA REFORÇADA	UND	10	R\$ 670,00
19	ESTANTES TIPO GONDOLAS CENTRAL CONTINUAÇÃO TAM. 1,60X40X30 BANDEJA REFORÇADA	UND	10	R\$ 645,76
23	LONGARINA C/ 4 LUGARES EM MARFINITE BASE PRETA EM AÇO TUBULAR 30X50 COM TRATAMENTO ANTICORROSIVO E PINTURA ELETROSTÁTICA EM PÓ COM ACABAMENTO EMBUTIDO EM POLIPROPILENO OU TECIDO INJETADO.	und	20	R\$ 550,00
27	LONGARINA C/ 4 LUGARES EM MARFINITE BASE PRETA EM AÇO TUBULAR 30X50 COM TRATAMENTO ANTICORROSIVO E PINTURA ELETROSTÁTICA EM PÓ COM ACABAMENTO EMBUTIDO EM POLIPROPILENO OU TECIDO INJETADO.	und	20	R\$ 510,00
28	MINI CAMA ELÁSTICA JUMP DE MOLAS	UND	20	R\$ 406,56
30	SUPORTE PARA CPU E ESTABILIZADOR	UND	10	R\$ 155,25
31	SUPORTE PRA TV PARA INSTALAÇÃO	UND	10	R\$ 156,10

**GRUPO II - ELETRODOMÉSTICOS**

32	APARELHO DE AR CONDICIONADO 18.000 BTUS TIPO SPLINT	UND	10	R\$ 2.504,38
38	BEBEDOURO DE COLUNA PARA GARRAFAO DE ATE 20 LITROS DE ÁGUA - COM 2 (DUAS) TORNEIRAS (ÁGUA GELADA E NATURAL) RESERVATORIO DE ÁGUA PROTEGIDO EM MATERIAL ATÓXICO, TAMPO FRONTAL EM POLIETILENO E LATERAIS EM INOX, CONEXÕES HIDRÁULICAS INTERNA EM MATERIAL ATÓXICO, SERPENTINA EXTERNA, SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO A GAS ECOLÓGICO, COMPRESSOR, REGULADOR DE TEMPERATURA, VOLTAGEM 220 VOLTS.	UNID	15	R\$ 690,00
39	BEBEDOURO INDUSTRIAL - COM 2 TORNEIRAS, COM FILTRO INTERNO, CAPACIDADE DE 150 LITROS, AÇO INOX. 220 VOLTS.	UNID	10	R\$ 1.936,78
40	BEBEDOURO INDUSTRIAL - COM 3 TORNEIRAS, COM FILTRO INTERNO, CAPACIDADE DE 150 LITROS, AÇO INOX. 220 VOLTS.	UNID	6	R\$ 2.094,88
41	BEBEDOURO INDUSTRIAL - COM 4 TORNEIRAS, COM FILTRO INTERNO, CAPACIDADE DE 150 LITROS, AÇO INOX. 220 VOLTS.	UNID	6	R\$ 2.450,62
42	BOTIJA DE GAS CAP. 5KG (P5) CHEIO	UND	15	R\$ 197,63
43	BRINQUEDOTECA BASICA	UND	2	R\$ 1.746,22
44	CASA DE BONECA POLLY EM MDF	UND	2	R\$ 453,00
46	EXTINTOR DE INCENDIO PÓ QUÍMICO ABC CAP. 4KG A 12 KG	UND	5	R\$ 220,31
47	FOGAO COMUM 4 BOCAS COM FORNO	UND	6	R\$ 562,18
50	FOGAO IND 4 BOCAS COM FORNO DE ALTA PRESSÃO	UND	5	R\$ 948,32

51	FOGAO IND 5 BOCAS COM FORNO DE ALTA PRESSÃO	UNID	5	R\$ 1.185,78
55	FREEZER HORIZONTAL 2 PORTAS CAP. 415 LITROS	UND	4	R\$ 2.628,90
59	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL - CAPACIDADE: 6 LITROS; 3 VELOCIDADE; DESIGN MODERNO, MOTOR ALTA POTENCIA, FÁCIL LIMPEZA; AÇO INOX; VOLTAGEM: 110/220 V.	UNID	2	R\$ 1.178,88
61	MESA DE JOGOS MULTI JOGOS 3 X 1 COMPOSTA DE PEPOPIM, PING PONG E FUTEBOL DE BOTÃO KLOPF 1058 GALERA	UND	2	R\$ 1.202,40
62	PIPOQUEIRA ELÉTRICA POP TIME	UND	2	R\$ 100,79

**GRUPO III - MATERIAIS ELETROELETRÔNICOS**

71	APARELHO MICROSISTEM USB E CARTÃO DE MEMORIA	UND	4	R\$ 360,00
77	APARELHO MICROSISTEM USB E CARTÃO DE MEMORIA	UND	4	R\$ 144,00
89	IMPRESSORA COM SCANNER COM REABASTECIMENTO DE CARTUCHO	UND	2	R\$ 468,00
97	NO-BREAK (PARA COMPUTADOR) - POTENCIA 1.500 KVA, TENSÃO ENTRDA/ SAIDA: BIVOLT, ALARMES AUDIOVISUAL, BATERIA INTERNA 01 SELADA, GARANTIA MINIMA DE 12 MESES	UND	10	R\$ 1.150,00
101	NOTEBOOK ULTRAFINO COM PROCESSADOR NO MÍNIMO DE 4ª GERAÇÃO DO PROCESSADOR INTEL® CORE™ I5 4210U (1.7GHZ EXPANSIVEL COM INTEL® TURBO BOOST ATÉ 2,7 GHZ, CACHE DE 3MB), WINDOWS 8.1, 64BIT, EM PORTUGUÊS. MEMORIA RAM NO MÍNIMO DE 4 GB. SINGLE CHANNEL, DDR3, 1600MHZ(4GBX1). DISCO RÍGIDO SATA DE 500 GB E 5400 RPM	UND	4	R\$ 2.892,00
109	SCANNER BROTHER HIGT SPEED DUOLEX 35PPM ADS2200	UND	3	R\$ 3.040,00

**GRUPO IV - MATERIAL EQUIPAMENTOS MÉDICPS HOSPITALAR**

135	DETECTOR ULTRA-SÔNICO DE BATIMENTOS CARDÍACOS MS 101 portátil	PC	10	R\$ 605,00
152	LANTERNA CLINICA - MATERIAL DE CONFECCAOEM ALUMINIO, TIPO LED	UND	8	R\$ 85,00
153	LARINGOSCOPIO ADULTO 3 LAMINAS	UND	4	R\$ 535,00
158	NEGATOSCOPIO CLINICO 2 CORPO DIMENSÃO DA TELA: 440X380X10MM	PC	4	R\$ 420,00
164	PORTA AGULHA MAYO HEGAR 16 CM AÇO INOX	PC	20	R\$ 20,00
166	TAMBOR GRANDE EM AÇO INOX	PC	20	R\$ 68,00
168	TERMOMETRO CLINICO DIGITAL	PC	30	R\$ 13,00

Nome empresarial: I C LEITE EIRELI  
 CNPJ Nº 28.874.382/0001-00  
 Endereço: Rua Benjamin Constant, nº 24, Benjamin Constant, CEP: 65.233-000, Bacurituba - MA  
 Telefone: (98) 98870-9473  
 Email: icleiteireli@gmail.com  
 Representante legal: INALDO CANTANHEDE LEITE  
 CPF Nº: 128.987.673-87

**GRUPO II - ELETRODOMÉSTICOS**

ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS	UNID	QUANT.	VALOR UNITARIO
34	APARELHO DE AR CONDICIONADO 7.000 BTUS TIPO SPLINT	UND	10	R\$ 1.380,00
36	APARELHO DE AR CONDICIONADO 9.000 BTUS TIPO SPLINT	UND	20	R\$ 1.508,00
49	FOGAO IND 3 BOCAS COM FORNO DE ALTA PRESSÃO	UND	6	R\$ 780,00
56	GELADEIRA/ REFRIGERADOR - CAPACIDADE DE 250 A 299 L.	UND	10	R\$ 1.945,00
57	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL - CAPACIDADE: 2 LITROS; 3 VELOCIDADE; DESIGN MODERNO, MOTOR ALTA POTENCIA, FÁCIL LIMPEZA; AÇO INOX; VOLTAGEM: 110/220 V.	UNID	10	R\$ 809,00
69	VENTILADOR PAREDE 60 CM	UND	30	R\$ 251,00

**GRUPO III - MATERIAIS ELETROELETRÔNICOS**

70	APARELHO DVD COM ENTRADA USB E CARTÃO DE MEMORIA	UND	4	R\$ 240,09
78	CARTUCHO 901 COLORIDO HP	UND	20	R\$ 137,83
79	CARTUCHO 901 PRETO HP	UND	20	R\$ 116,07
80	CELULAR SMARTPHONE TV, DUAL QUARD CORE, 16 GB	UND	2	R\$ 797,97
81	COMPUTADOR CELERON PLACA MAE 1150 H81M-E33 MSI + PROCESSADOR CELERN DC G1820 2.7 GHZ, HD 500 SATA, MEMORIA 4GB/DDR3, GABINETE COM FONTE ATX 230W, GRAVADOR CD/DVD, TECLADO USB SLIN/MOUSE E MONITOR DE 18,5"	UND	20	R\$ 1.761,48
82	COMPUTADOR INTEL CORE I5 4ª CERAÇÃO, HD 500 GB, MEMORIA 8 GB, GABINETE ATX GAMER, FONTE REAL 500W, GRAVADOR CD/DVD, TECLADO USB SLIN/MOUSE USB OPTICO E MONITOR DE 18,5"	UND	5	R\$ 2.375,77
83	COMPUTADOR INTEL CRE I3 3.7 GHZ, HD 500 GB SATA, MEMORIA 4GB/DDR3, GABINETE COM FONTE 500W, GRAVADOR CD/DVD, TECLADO USB SLIN/MOUSE E MONITOR DE 18,5"	UND	5	R\$ 2.127,67
86	ESTABILIZADOR 300 VA	UND	10	R\$ 148,00
87	ESTABILIZADOR 500 VA	UND	10	R\$ 188,00
91	IMPRESSORA LASER (COMUM) - PADRAO DE COR: MONOCROMÁTICO; MEMORIA DE 16 MB; RESOLUÇÃO DE 600 X 600; VELOCIDADE 33 PPM; CAPACIDADE DE 100 PAGINAS; CICLO:2.500 PAGINAS; INTERFACE USB E REDE; FRENTE E VERSO AUTOMÁTICO	UND	4	R\$ 1.008,34
93	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL LASER MONOCROMÁTICA COM DUPLEX DE REDE, FUNÇÕES COPIADORA, DIGITALIZAÇÃO (SCANNER) COM ALTA QUALIDADE DE RESOLUÇÃO, CAPCIDADE PARA IMPRIMIR ATÉ 40 PAGINAS POR MINUTO, CICLO COPIA MÊS 50.000 (PAG./MÊS), RESOLUÇÃO DE IMPRESSÃO: 1200 X 1200 DPI, IMPRESSÃO DIRETA VIA USB OU CARTÃO MEMORIA FRONTAL, IMPRESSÃO FRENTE E VERSO DUPLEX, IMPRESSÃO VIA ESMARTTPHONE S E TABLETSPOR, TEMPO DA IMPRESSÃO DA 1 PAGINA 8 SEGUNDOS	UND	2	R\$ 3.329,71
98	NO-BREAK (PARA COMPUTADOR) - POTENCIA 600 KVA, TENSÃO ENTRDA/ SAIDA: BIVOLT, ALARMES AUDIOVISUAL, BATERIA INTERNA 01 SELADA, GARANTIA MINIMA DE 12 MESES	UND	10	R\$ 486,03
99	NO-BREAK (PARA COMPUTADOR) - POTENCIA 800 KVA, TENSÃO ENTRDA/ SAIDA: BIVOLT, ALARMES AUDIOVISUAL, BATERIA INTERNA 01 SELADA, GARANTIA MINIMA DE 12 MESES	UND	10	R\$ 518,68

100	NOTEBOOK COM PROCESSADOR DE NO MÍNIMO 04 NÚCLEOS FÍSICOS REAIS DE PROCESSAMENTO, MEMÓRIA RAM DE NO MÍNIMO 4GB OU SUPERIOR, HD DE NO MÍNIMO 500 GB OU SUPERIOR, TELA LED 14" "POLEGADAS" PROCESSADOR 2450M, BARRAMENTO 1333 MHZ, CHIPSET, GRAVADOR E LEITOR DE CD E DVD, PLACA DE VÍDEO, WIRELESS, MOUSE TOUCHPAD (02 BOTÕES) ENTRADA USB 2.0, SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS 8, COM NO MÍNIMO 01 (UM) ANO DE GARANTIA.	UND	4	R\$ 2.320,00
103	PENDRIVE 32 GB USB 3.0	UND	20	R\$ 48,00
104	PENDRIVE 8 GB USB 3.0	UND	20	R\$ 33,00
111	TABLET SANSUNG 7" WIFIL 32 GB	UND	2	R\$ 935,80
112	TECLADO PS2 USB	UND	10	R\$ 14,21
117	TV 32 POLEGADAS SMART TV LCD	UND	10	R\$ 1.378,31
118	TV 43 POLEGADAS SMART TV LCD	UND	5	R\$ 2.103,74
<b>GRUPO IV - MATERIAL EQUIPAMENTOS MÉDICPS HOSPITALAR</b>				
119	AMALGAMADOR ODONTOLÓGICO - TIPO CAPSULAR, MODO DIGITAL	UND	4	R\$ 1.150,00
122	AUTOCLAVE HORIZONTAL ANALÓGICA 12 LITROS ESPECIFICAÇÕES * CÂMARA DE ESTERILIZAÇÃO EM AÇO INOXIDÁVEL; * PAINEL ANALÓGICO EM TECLADO DE MEMBRANA E CONTROLE TERMODINÂMICO DE TEMPERATURA E PRESSÃO AUTOMÁTICO, COM ACOMPANHAMENTO ATRAVÉS DE MANÔMETRO, TERMÔMETRO E INDICADORES LUMINOSOS; * FECHO DA TAMPA DE TRIPLOESTAGIO COM SISTEMA DE RESTRIÇÃO DE ABERTURA POR FUSO DE ENCAIXE E DESLIZAMENTO POR ROLAMENTO AXIAL. * SISTEMA DE PORTA COM CONSTRUÇÃO DUPLA TOTALMENTE EM AÇO CARBONO E AÇO INOXIDÁVEL; * GUARNIÇÃO EM SILICONE VULCANIZADO FIXADA NA CÂMARA DE ESTERILIZAÇÃO; * NÃO NECESSITA DE TUBULAÇÃO PARA DRENAGEM DE ÁGUA; * OPERAÇÃO FÁCIL E AUTOMÁTICA QUE PERMITE A SELEÇÃO DE DIFERENTES CICLOS; * EFICIENTE SECAGEM DO MATERIAL E COM OPÇÃO DE CICLOS EXTRAS; * UTILIZA ÁGUA LIMPA E CADA CICLO PARA MELHOR QUALIDADE DE VAPOR; * SISTEMAS DE SEGURANÇA QUE CONTROLAM TODO O CICLO E PREVINEM FALHAS DE OPERAÇÃO	PC	4	R\$ 2.940,00
125	BALANÇA DIGITAL DE USO PESSOAL (BANHEIRO)	UND	30	R\$ 122,31
126	BALANÇA PARA AGENTE DE SAÚDE CAP. 15KG COM GANCHO	UND	15	R\$ 611,54
127	BALANÇA TIPO MOLLA PARA PSF COM SUPORTE 2 A 5 ANOS FILISOLA	UND	60	R\$ 115,11
128	BANDEIJA INOX RETANGULAR 22X12X1,5CM	PC	30	R\$ 50,00
130	CAIXA TÉRMICA CAPACIDADE 12 LITROS COM TRAVA	UND	6	R\$ 115,00
131	COMPRESSOR ODONTOLÓGICO CAPACIDADE TANQUE 25 LITROS ISENTO DE ÓLEO - POTÊNCIA: 1 HP VAZÃO-0 BAR 188 I/M 6,6PCM NÍVEL DE RUÍDO -69 (DB(A)/M) DIMENSÕES : (CX)X(H)38X38X53,5 CM - PESO 31KG ATENDE 1 CONSULTÓRIO (1 EQUIPO +1 SUGADOR) OU 2 CONSULTÓRIOS(1 EQUIPO POR CONSULTÓRIO COM TODOS OS SUGADORES LIGADOS À BOMBA DE VÁCUO	UND	5	R\$ 2.370,00
136	ESCOVODROMO FIXO PERSONALISADO	UND	15	R\$ 2.000,00
137	ESFIGMOMANÔMETRO - ADULTO - TECIDO EM ALGODÃO, BRAÇADEIRA/ FECHO VELCO	UND	10	R\$ 129,00
142	ESTANTE PARA ARCONDICIONAR COMPRIMIDO TIPO PRATILEIRAS METAL PARA 12 BINS	UND	10	R\$ 251,00
143	ESTANTE PARA ARCONDICIONAR COMPRIMIDO TIPO PRATILEIRAS METAL PARA 24 BINS	UND	10	R\$ 323,00
144	ESTANTE PARA ARCONDICIONAR COMPRIMIDO TIPO PRATILEIRAS METAL PARA 27 BINS	UND	10	R\$ 395,00
145	ESTETOSCOPIO ADUTO - TIPO DUPLA, AUSCULTADOR EM AÇO INOXIDÁVEL	UND	10	R\$ 107,00
146	ESTETOSCOPIO INFANTIL - AUSCULTADOR AÇO INOXIDÁVEL, TIPO DUPLA	UND	10	R\$ 107,00
147	ESTOJO INOX 26X12X6 CM	PC	20	R\$ 140,00
148	ESTOJO PARA INSTRUMENTAL 18X08X05 AÇO INOX AUTOCLAVEL	PC	20	R\$ 75,00
149	FOTOPOLIMERIZADOR APLICAÇÕES: * FOTOPOLIMERIZADOR DE RESINAS COMPOSTAS, IONOMEROS E ADESIVOS. * SESSÕES DE CLAREAMENTO DENTAL A BASE DE PEROXÍDO DE HÍDROGÊNIO. * COLAGEM DE BRACKETS E ACESSÓRIOS ORTODONTICOS. TECNOLOGIA * À BATERIA (SEM FIO). PODE SER UTILIZADO COM OU SEM FIO * LUZ AZUL GERADA POR LED DE ALTA POTÊNCIA (1250mW/CM2).OUTRAS CARACTERÍSTICAS: * TEMPOS DE APLICAÇÃO DISPONÍVEIS: 5, 10 E 20 SEGUNDOS.* TEMPO MÁXIMO DE USO CONTÍNUO: 200 SEGUNDOS.* LED INDICATIVO COM BIP SONORO DO TEMPO DECRESCENTE.* RIVOLT AutÁtico, PODENDO SER UTILIZADO EM TENSÕES DE ALIMENTAÇÃO ENTRE 100V - 240V--(50/60Hz)* DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO AO FINAL DO TEMPO SOLICITADO.* CORPO DA GABETA CONSTITUÍDO EM ABS.* RADIOMETRO INTERNO AUTÁTICO, MATÉZ ESTABILIZADA A POTÊNCIA DE LUZ	PC	6	R\$ 790,00
151	KIT PEÇAS DE MAO, KIT C/ 01 SIGMA AIR 3S PB, 01 MICROMOTOR INTRA MI 01 C/ REFRIGERAÇÃO, 01 CONTRA-ÂNGULO INTRA FX 110 C/ REFRIGERAÇÃO, 01 PEÇA RETA PR 01 C/ REFRIGERAÇÃO, 01 SPRAY LUBRIFICANTE, 01 GUARNIÇÃO BORDEN, 01 AGULHA E 01 ADAPTADOR DE BROCA FG	PC	6	R\$ 2.870,00
154	LARINGOSCOPIO INFANTIL - COMPOSIÇÃO 3 LÂMINAS AÇO INOX	UND	4	R\$ 525,00
156	NEBULIZADOR DE 1 SAÍDA PORTÁTIL DESCRIÇÃO: PERFORMACE SUPERIOR COM TECNOLOGIA SUPERFLOW * GERA PARTÍCULAS MENORES QUE PENETRAM MAIS PROFUNDAMENTE NO PULMÕES * MENOR RESÍDUO DE MEDICAMENTO AO FIM DA NEBULIZAÇÃO * ACOMPANHA MÁSCARA ADULTO E INFANTIL * MAIS COMPACTO E PORTÁTIL * BIVOLT 110/220V * 2 ANOS DE GARANTIA	PC	20	R\$ 208,00
159	NEGATOSCOPIO DE 01 CORPO MED. 0,50X0,38X0,11 (AXLXP)	UND	4	R\$ 298,00
162	PINÇA ANATÔMICA DISSECÇÃO 14 CM AÇO INOX	PC	15	R\$ 9,00
163	PINÇA KELLY 14 CM AÇO INOX	PC	20	R\$ 20,14
165	REGUA ANTROPOMÉTRICA INFANTIL	UND	10	R\$ 82,00
167	TAMBOR PEQUENO EM AÇO INOX	PC	20	R\$ 68,00
169	TERMOMETRO DIGITAL PARA GELADEIRA	PC	20	R\$ 61,00
170	TERMOMETRO PRISMÁTICO LINHA DE MERCURIO	UND	50	R\$ 5,60

Vigência: 11 de fevereiro 2020 até 10 de fevereiro de 2021.  
Data da assinatura: 11 de fevereiro de 2020 - JOSE SISTO

RIBEIRO SILVA, CPF nº 035.310.743-34 - PREFEITO MUNICIPAL.

Publicado por: WENDER DO NASCIMENTO PESSOA  
Código identificador: 6ab794e955fbc3363fd03740575d1b38

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO LEITE**

**RESENHA DE CONTRATO Nº 032/2020**

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO LEITE - MA. RESENHA DE CONTRATO nº 032/2020. PARTES: Município de Benedito Leite/MA e a Empresa **PERILA SILVA GALVÃO - ME**, CNPJ/MF nº 17.327.022/0001-63, **Pregão Presencial nº 032/2020 - SRP. OBJETO: contratação de empresa especializada em organização de eventos, serviços correlatos e suporte, incluindo serviços de sonorização, locação de palco e animação musical para realização das festividades carnavalescas (carnaval) da cidade de Benedito Leite/MA.** DATA DA ASSINATURA: 19 de fevereiro de 2020. BASE LEGAL: Lei Federal nº. 10.520 e 8.666/93 e suas alterações. VALOR GLOBAL: **198.305,00 (cento e noventa e oito mil, trezentos e cinco reais)**. Recurso Orçamentário 13 392 0002 2.013 Manutenção e Funcionamento de Atividades Carnavalescas - 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. DA VIGÊNCIA: 60 dias. FORO: Fica Eleito o foro da Comarca de São Domingos do Azeitão/MA. ASSINATURA: Prefeito Municipal de Benedito Leite, **Ramon Carvalho de Barros** CPF nº 005.777.303-39 e **Perila Silva Galvão** CPF nº **048.196.333-25**, proprietária da empresa. Benedito Leite - MA, 19 de fevereiro de 2020.

Publicado por: FRANK JAMES RODRIGUES LUSTOSA  
Código identificador: 5d383ff8c66d734455e24d7f67c812cc

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU**

**EXTRATO DO CONTRATO 115/2020**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 115/2020 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0326/2020 - SEMAPLAN, Adesão nº 005/2020**, PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU-MA, por intermédio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA** e a empresa **J. J. DO CARMO PRODUÇÕES-ME**, inscrita no CNPJ sob o número 05.438.450/0001-84. OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada na organização e realização de eventos artísticos, cívicos, culturais e populares. VIGENCIA: O período de execução e vigência do presente Contrato será de 60(sessenta) dias, a contar da sua assinatura. VALOR DO CONTRATO: R\$ 55.951,00 (cinquenta e cinco mil, novecentos e cinquenta e um reais). MODALIDADE: Adesão a Ata de Registro de Preço, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93, RECURSOS: 02 12 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 13 392 DIFUSÃO CULTURAL 13 392 0023 ATIVIDADES CULTURAIS 13 392 0023 2113 0000 MANUTENÇÃO E PROMOÇÃO DE EVENTOS DE EXPRESSÃO CULTURAL (586) 3 3 90 39 00 OUTROS SERVIÇOS TERCEIRO PESSOA JURÍDICA 0.1.00.100000000-001. BURITICUPU-MA, 19 DE FEVEREIRO DE 2020. JAILSON SOARES TEIXEIRA - ORDENADOR DE DESPESAS.

Publicado por: SAMARA FONSECA DE LIMA  
Código identificador: be9151710336fc9d9ea96d24978574dc

**DECRETO MUNICIPAL Nº 05/2020**



DECRETO MUNICIPAL Nº 05/2020. *DISPÕE SOBRE PONTO FACULTATIVO NAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS DE BURITICUPU - MA, NO PERÍODO DE CARNAVAL DO ANO 2020.* O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município; CONSIDERANDO que o Carnaval é período festivo comemorado em todo território nacional. DECRETA: Art. 1º Fica decretado ponto facultativo em todas as repartições públicas municipais de Buriticupu-MA, nos dias: I - 24 de fevereiro, segunda-feira de Carnaval; II - 25 de fevereiro, terça-feira de Carnaval; III - 26 de fevereiro, quarta-feira de cinzas, ponto facultativo até as 12:00h. Art. 2º Os departamentos que executam serviços considerados essenciais nos setores da saúde, segurança, limpeza pública e assistência social continuarão a funcionar normalmente em regime de escala de trabalho estipulada pelas respectivas chefias. Art. 3º O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU ESTADO DO MARANHÃO, aos 17 de fevereiro de 2020. José Gomes Rodrigues - Prefeito Municipal.

*Publicado por: BEATRIZ RODRIGUES COSTA*  
Código identificador: 01f9314f425fe0d88e68e31e2ea49c77

## **PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA**

### **AVISO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇO Nº 003/2020-CPL/PMC**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA-AVISO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO.** TOMADA DE PREÇO Nº 003/2020-CPL/PMC. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2020-PMC. O Secretário Municipal de Educação, JOSÉ ÉSIO OLIVEIRA DA SILVA, CPF nº 334.089.203-20, torna público o Resultado da Licitação da Tomada de Preço nº 003/2020-CPL/PMC, cujo objeto é a Construção de uma quadra poliesportiva, no município de Carolina, de interesse da Secretaria Municipal de Educação, constante no Processo Administrativo nº 010/2020-PMC. Empresa vencedora: PÁTRIA EMPREENDIMENTOS SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIREL. CNPJ: 17.122.324/0001-03. Valor: R\$ 268.450,02 (duzentos e sessenta e oito mil quatrocentos e cinquenta reais e dois centavos). FUNDAMENTO LEGAL: artigo 21, inciso XII, do Decreto Federal nº 3.555/2000 c/c artigo 8º, § 1º, inciso IV, da Lei Federal nº 12.527/2011. Carolina/MA, 20 de fevereiro de 2020. JOSÉ ÉSIO OLIVEIRA DA SILVA - Secretário Municipal de Educação.

*Publicado por: AMILTON FERREIRA GUIMARÃES*  
Código identificador: 5fd19a414cd2633179eee147aaa23dd6

## **PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA**

### **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/PP/066/2019-SRP.**

#### **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/PP/066/2019-SRP.**

Por este instrumento, o **MUNICÍPIO DE CHAPADINHA-MA**, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA, situada à AV. Presidente Vargas, Nº 310 - Centro, Chapadinha-MA, inscrita no CNPJ sob o nº 06.117.709/0001-58, neste ato representada pelo Sra. Wanderlene Silva do Nascimento, CPF nº 813.076.232-00, RG nº. 774032979 SSP/MA, residente neste município, a seguir denominado simplesmente PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA, considerando o julgamento da licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 066/2019-

SRP, bem como, a classificação das propostas apresentadas e a respectiva homologação, resolve registrar o(s) valores unitários ofertado(s) pela(s) empresa(s) abaixo identificada(s), de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s), atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas regidas pela Lei nº 10.520/02 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e pelos preceitos de direito público, bem como às cláusulas a seguir expressas:

#### **Cláusula Primeira: Do objeto**

O presente instrumento tem por objeto o Registro de Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, do tipo maior desconto percentual por item, para **Eventual contratação de empresa especializada para fornecimento de materiais de consumo (expediente, copa/cozinha e armário), de interesse do Município de Chapadinha/MA**, de acordo com as especificações contidas no Termo de Referência do edital da licitação PREGÃO PRESENCIAL Nº 066/2019-SRP, que passa a fazer parte desta ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas pela(s) empresa(s) licitante(s) classificada(s) em 1º (primeiro) lugar, conforme consta nos autos do processo da licitação acima identificada.

#### **Cláusula Segunda: Da vigência da Ata de Registro de Preços e das Adesões**

A presente ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua publicação no Diário Oficial da FAMEM/Diário Oficial do Estado do Maranhão - DOE/MA.

Este instrumento não obriga o Município de CHAPADINHA/MA a firmar contratações nos valores estimados, podendo ocorrer licitações específicas para aquisição do objeto, obedecida a legislação pertinente, sendo assegurada ao detentor do registro a preferência da execução do objeto, em igualdade de condições.

Em caso de adesões, caberá a empresa beneficiária da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não dos fornecimentos decorrentes de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

As adesões à ata somente poderão ser efetuadas com autorização do órgão gerenciador. Após a autorização, o "carona" deverá efetivar a contratação solicitada em até 90 (noventa) dias, observando o prazo de vigência da ata.

Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo previsto no item acima, respeitando o prazo de vigência da ata, quando solicitada pelo órgão não participante.

Para fins de autorização, só serão aceitos pedidos de adesões às atas que não excedam, por órgão ou entidade solicitante, a cem por cento dos quantitativos dos itens registrados na Ata de Registro de Preços.

Os valores decorrentes das adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao quántuplo do valor de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

#### **Cláusula Terceira: Da gerência da presente Ata de Registro de Preços**

O gerenciamento deste instrumento caberá à Prefeitura

Municipal de Chapadinha, através do prefeito Municipal, no seu aspecto operacional, e à Assessoria Jurídica, nas questões legais.

Parágrafo Único:

- facultado o Prefeito Municipal de CHAPADINHA/MA, delegar poderes operacionais aos Secretários Municipais e/ou Chefe(s) de Setor(es) para emitir a(s) Ordem(ns) de Fornecimento(s).

**Cláusula Quarta: Dos preços, especificações e quantitativos**

O(s) percentuais de desconto(s) registrado(s) do(s) primeiro(s) colocado(s), empresa(s) e representante(s) legal(is), encontram-se abaixo:

Razão Social: **R. BENEDITO DE ARAUJO- ME**

CNPJ: 01.202.020/0001-08

Endereço completo: Avenida Dr João da Silva Lima, nº13, Centro, Arari- MA CEP 65480000

Nome do representante legal: Diogo Victor Bezerra de Araujo

Cédula de Identidade/órgão emissor: 016873832001-5

CPF: 016.627.333-30

Cargo/Função: **Empresário**

Item	Descrição dos produtos	Quant	Unidade	Unitário	Total
72	Cola isopor, composição polivinil acetato. Especificação : pva, cor incolor, aplicação isopor, características adicional lavável, não toxica tipo liquido embalagem 90gr, caixa com 6 unidades	750	Caixa	18,89	14.167,50
103	Dispensador para copos descartáveis para café 50 ml. Corpo feito em plástico transparente, com ponteiros em aço inox e tampa plástica removível. Sistema de abas ajustáveis nos modelos inox, ponteira em inox e aço esmaltado.	516	Unidade	36,78	18.978,48
157	Kit de alimentação escolar (prato, copo e colher). Sintética. Flexível. Preta.	27000	Unidade	8,00	216.000,00
199	Papel crepon 48x200 cm. Pct com 25 folhas, cores variadas	840	Pacote	28,00	23.520,00
213	Pasta az, lombo largo, ferragem niquelada, prendedor plástico, forração em papel monolúcido, lombada e plastificada com porta etiqueta, com 20 unidades	2115	Caixa	250,89	530.632,35

Razão Social: **RODRIGO DE S TELES - ME**

CNPJ: 01.202.020/0001-08

Endereço completo: Rua Estudante Bernardo Martins, nº31, Bairro da Cruz, Cep. 65500000, Chapadinha- MA

Nome do representante legal: Sr. Rodrigo de Sousa Teles

Cédula de Identidade/órgão emissor: 0164083820019 SSP/MA

CPF: 041.750.863-82

Cargo/Função: **Empresário**

ITEM	Descrição dos produtos	Quant	Unidade	Unitário	Total
19	Bandeja redonda 45cm. Especificação: redonda reforçada de alumínio polido de 45cm	300	Unidade	40,00	12.000,00

21	Barbante de algodão 4/8 fios 100% algodão. Especificação: cor branca, acondicionado em rolo com 300 mts, embalagem com 1 rolo.	358	Rolo	17,00	6.086,00
23	Bastão de cola quente grossa 40cm. Especificação: para aplicações diversas, ideal para colagem artesanal de madeira, papelão, papel, eva, etc. Conteúdo: 01 unidade espessura: grossa 40cm 31 embalagem: composição resina de eva e resina taquificante ponto de amolecimento: 91>c.1kg	255	Kg	35,89	9.151,95
24	Bateria alcalina de 9v	321	Unidade	15,00	4.815,00
30	Caderno capa dura universitário de espiral. 280mm, largura 205mm 10 matérias com 200 folhas	870	Unidade	16,00	13.920,00
32	Caderno brochura c/ 96 folhas. Especificação: cores: vermelha, azul, verde; 96 folhas, capa flexível em papel 250g, uma matéria, pauta azul e margens vermelhas, formato 202 mm x 280 mm aproximadamente, impressão de margem e pautas nítidas, sem falhas.	600	Unidade	5,89	3.534,00
33	Caderno, material celulose vegetal, apresentação tipo espiral, quantidade 46 fls	300	Unidade	7,00	2.100,00
36	Caixa térmica de isopor de 10 litros, com termômetro acoplado	120	Unidade	40,78	4.893,60
37	Caixa térmica de isopor de 100 litros, 100% poliestireno expandido na cor branca.	75	Unidade	138,00	10.350,00
47	Caixa térmica média (transporte de sangue)	45	Unidade	150,00	6.750,00
65	Clips niquilados 2/0. Especificação: em caixa cartão com 50 unidades para utilizar com papéis na organização diária.	3753	Caixa	2,76	10.358,28
70	Coador de café industrial - coador de café de pano; - cabo e estrutura em alumínio com revestimento plástico; - excelente para coar café em maior escala	750	Unidade	12,00	9.000,00
81	Colchetes nº8, produto com pontas cortantes; contém 72 unidades	900	Caixa	9,89	8.901,00
85	Colher grande de inox com cabo plástico. Medida: 32 cm.	786	Unidade	19,00	14.934,00
97	Depósito médio c/ tampa	375	Unidade	12,00	4.500,00
102	Dispensador para copos descartáveis para água 180 ml. Corpo feito em plástico transparente, com ponteiros em aço inox e tampa plástica removível. Sistema de abas ajustáveis nos modelos inox, ponteira em inox e aço esmaltado.	816	Unidade	49,50	40.392,00
113	Escarcela transparente plástica c/ elastico 2cm	1800	Unidade	4,10	7.380,00
141	Garrafa térmica de pressão em plástico. Capacidade: 1l	66	Unidade	36,55	2.412,30
158	Kit para uso do aluno (caderno, lápis, borracha, apontador)	27000	Kit	9,76	263.520,00
192	Papel alcalino, formato A-3. Especificação: dimensões 210x297mm, gramatura 75g/mi, na cor branca de alta alvura, profissional, corte perfeito, com excelente desempenho para impressora laser, com 10 resmas de 500 folhas	576	Caixa	237,56	136.834,56
196	Papel cartão 280g - 50x60. Especificação: cores variadas - pacote com 50 unidades.	4500	Pacote	49,80	224.100,00
258	Reabastecedor de tinta p/ pincel atômico. Tb c/ 40ml, azul/preto/verde/vermelho.	375	Unidade	5,00	1.875,00
271	Termômetro para geladeira	195	Unidade	27,56	5.374,20

Razão Social: **AVANÇO DISTRIBUIDORA EIRELI**  
CNPJ: 25.204.078/0001-59  
Endereço completo: Avenida Mirtes Melão, nº 6563, Cep. 64.090.095, Teresina- PI

Nome do representante legal: Sr. Pedro Henrique da Silva Abreu

Cédula de Identidade/órgão emissor: 3106948 SSP/PI  
CPF: 045.270.763-37

Cargo/Função: **empresário**

ITEM	Descrição dos produtos	Quant	Unidade	Unitario	Total
4	Almofada carimbo azul. Especificação: especificação: tamanho nº 3, cor azul, confeccionada em estojo plástico rígido, material almofada esponja absorvente revestida de tecido de alta duração, tamanho nº 3, cor azul.	990	Unidade	6,85	6.781,50
15	Bacia em material plastico cap. 45l. Especificação: rígido com capacidade 45 litros.	540	Unidade	44,00	23.760,00
20	Bandeja retangular 43cm. Especificação: forma retangular grande com alça em aço inox, altura 6cm, largura 3cm e profundidade 43cm.	306	Unidade	63,00	19.278,00
25	Bloco post-653, 3m com 100fls. Especificação: 3m com 100folhas, bloco com 100 folhas, disponível nas cores amarela, neon limão, neon rosa.	660	Bloco	13,85	9.141,00
29	Borracha branca para apagar escrita e grafite. Especificação: protegida por capa removível - (borracha, cor: branca, composição: resinas termoplásticas e pigmentos, macia, dimensão: 42x21x11mm, variação: +/-10% da dimensão, formato: retangular, uso: apagar escrita a grafite, características adicionais: atóxica e com cinta plástica.). Classe b, caixa com 40 unidades.	432	Caixa	14,00	6.048,00
34	Caderno, material celulose vegetal, apresentação tipo espiral, quantidade 96 fls	300	Unidade	10,00	3.000,00
42	Caixa térmica de isopor de 21 litros, 100% poliestireno expandido na cor branca.	96	Unidade	38,00	3.648,00
44	Caixa térmica de isopor de 50 litros, 100% poliestireno expandido na cor branca.	82	Unidade	84,50	6.929,00
49	Caneta hidrocor, ponta grossa caixa com 12 unidades	525	Caixa	13,00	6.825,00
67	Clips niquilados 4/0. Especificação: em caixa cartão com 50 unidades para utilizar com papéis na organização diária.	4125	Caixa	3,00	12.375,00
71	Coador de café - coador de café de pano; - cabo e estrutura em alumínio com revestimento plástico; - excelente para coar café em maior escala. Medidas: diâmetro do aro: 16cm; - comprimento com o cabo: 28cm.	735	Unidade	4,98	3.660,30
74	Cola branca escolar, atoxica, em base pva. Especificação: lavável, embalagem com 40g, com bico dosador com 12 unidades- validade mínima de 01 ano.	765	Caixa	16,89	12.920,85

118	Etiqueta adesiva. Especificação etiquetas distribuídas formando colunas sobre o papel protetor siliconado tipo couchê ou similar, papel protetor mm carta 216x279 dimensões +/- 5mm 50,80x101,60 mm, numero de colunas por folha 2, numero de etiquetas por folhas 10, apresentação caixa com 100 folhas, complemento, matéria prima papel off-set ou apergaminhado, na cor branca fosco, apresentando cantos arredondados e adesivo acrílico em uma das fases, com superfície lisa e uniforme sem resíduos de pó e de aparas, de fácil aderência às mais variadas superfícies e que sejam facilmente destraváveis.	525	Caixa	26,00	13.650,00
138	Frigideira com 30 cm de diâmetro	222	Unidade	77,89	17.291,58
150	Grampeador pequeno de mesa, universal p/25f a17. Especificação : especificação: capacidade para grampear até 25 fls. Com grampo 26/6, pintura epóxi (líquida), apoio da base material plástico polietileno, fabricado em chapa de aço, mola resistente com retração automática, base para alojar grampo tipo	870	Unidade	19,50	16.965,00
153	Grampo 26x6mm. Especificação: aplicação para grampeador de papeis, matéria prima, confeccionado em arame com seção retangular, perfeitamente cobreado ou galvanizado, inseto de oxidação, características deverá permitir o grampeamento de no mínimo 8 oito folhas de papel com gramatura de 75 g/mi, complemento, embalagem deverão ser embaladas em caixas com 1000 mil unidades, devendo constar marca do fabricante, quantidade bem como demais informações exigidas na legislação em vigor.	930	Caixa	3,00	2.790,00
156	Kit de alimentação escolar (garfo, faca e colher).	15000	Kit	8,00	120.000,00
165	Livro ata, capa dura, 200 folhas. Especificação: para anotações diversas, com capa da cor preta, tamanho mm +/- 1cm, 205 x 300, nº de folhas 100, capa com revestimento plastificado, folhas brancas pautadas e numeradas no canto superior direito, embalagem conforme praxe do fabricante, devendo constar quantidade, descrição do produto, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor.	360	Unidade	20,78	7.480,80
169	Mangote com registro para botijão de gás. Tubo de borracha. Sintética. Flexível. Preta.	412	Unidade	46,86	19.306,32
179	Panela com tampa com capacidade para 24l, altura baixa. De boa qualidade.	240	Unidade	74,89	17.973,60
182	Panela de pressão grande (12l)	225	Unidade	228,00	51.300,00
183	Panela de pressão pequena	195	Unidade	68,90	13.435,50
189	Papel contínuo 2 vias, na cor branca carbonado, largura 240mm. Especificação : "especificação: x 11" de altura - 80 colunas - cx 1500 folhas. Papel 56grs.	225	Caixa	213,76	48.096,00
205	Papel sulfite, na cor amarela com formato a4. Especificação: medindo 210mm x 297mm; contentando na embalagem 100 folhas, gramatura 75 g/m2, com corte rotativo.	825	Embalagem	8,00	6.600,00



214	Pasta catálogo com 100 sacos. Especificação: formato 240mm x 330mm, espessura mínima 0,14mm, com capa na cor preta revestida em material plástico contendo 04 (quatro) parafusos de aço inox na arte interna, acondicionada em embalagem apropriada. Poderá ser exigida amostra de uma unidade para análise das especificações.	1023	Unidade	26,89	27.508,47
215	Pasta catálogo com 50 folhas, envelope extra grosso 0,20 245x325mm. Especificação: abertura lombo para inclusão de envelopes plásticos, capacidade total para aprox. 150 envelopes, parafusos metálicos protegidos. Dimensões da pasta 245 x 335 mm, em courvin preto.	870	Unidade	15,00	13.050,00
216	Pasta classificadora em plástico e lombo regulável. Acompanha grampo plástico.	615	Unidade	6,00	3.690,00
217	Pasta plástica, material polietileno. Especificação: cor transparente azul, características adicionais: com trilho plástico/(grampo), já montada, tamanho ofício-2, acondicionada em embalagem apropriada.	1065	Unidade	3,89	4.142,85
219	Pasta sanfonada média. Material leve, atóxico, resistente e 100% reciclável. Com 12 divisórias e 12 etiquetas de papel para títulos. Fechamento em elástico, 100% plástica (pp) . Espessura 0,50mm. Textura: superline cor: transparente. Dimensões 330 largura x 240 altura mm	1065	Unidade	19,67	20.948,55
225	Perfurador 2 dois furos. Especificação: superfície em acrílico e abs, régua de marcação para diferentes tamanhos de folhas, diâmetro dos furos 6mm, perfura até 10 folhas de papel 75g/mi, cor branco com preto.	1020	Unidade	19,89	20.287,80
226	Perfurador de papel grande. Especificação : capacidade de perfuração 30 folhas, gramatura (g/mi) 75, distância entre furos, padrão 80mm, diâmetro dos furos 6mm, complemento matéria prima, perfurador em aço carbono estampado ou em estrutura metálica pitada, composto de base, dois pinos de corte e alavanca, a base deve ser provida de um fundo de plástico, antiderrapante para proteção da mesa, que poderá ser removida para limpeza das sobras de papel picado pela perfuração, a alavanca de pressão acionadora dos pinos de corte, deverá ser mantida suspensa através de mola. Os pinos de corte, em aço tratado, deverão apresentar duplo corte afiado de modo a permitir furações perfeitas, os pinos de corte deverão estar devidamente protegidos sob a alavanca de modo a evitar o contato acidental da mão do operador.	1170	Unidade	40,98	47.946,60
230	Pincel atômico azul recarregável. Especificação: pincel atômico azul, escrita grossa, tinta a base de álcool, recarregável.	671	Unidade	9,00	6.039,00

232	Pincel infantil. Pelo chato nº 12 - redondo, cabo plástico curto - especificação: anatômico para as mãos de crianças pequenas. O cabo tem diâmetro e desenho ideais para a empunhadura correta do pincel pela criança. Para uso com tinta guache e acrílica; cabo curto anatômico, virola plástica. Tamanho 14 cm.	675	Unidade	3,89	2.625,75
238	Pistola aplicação cola quente. especificação: material plástico com bico aplicador, gatilho para injeção da cola, tensão 220v, características adicionais utilização bastão grosso.	480	Unidade	25,00	12.000,00
239	Pistola elétrica (fina). Especificação : especificação: aplicação de cola quente (fina) bivolt embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	90	Unidade	16,85	1.516,50
244	Porta detergente / sabão / esponja material polipropileno. Medida 25 x 12 x 6 cm	915	Unidade	7,10	6.496,50
245	Porta guardanapo em inox.	390	Unidade	9,50	3.705,00
246	Porta lapis/clips/lembrete em poliestireno. Especificação: na cor fumê, obs.: tamanho grande.	795	Unidade	10,00	7.950,00
247	Prancheta acrílica ofício com prendedor metálico. Especificação: características do produto: prancheta em poliestireno no tamanho ofício-com prendedor metálico - cor: incolor, acondicionada em embalagem apropriada.	735	Unidade	10,87	7.989,45
252	Quadro branco 90cm x 120cm. Especificação: moldura em alumínio - acompanha suporte para apagador.	300	Unidade	181,00	54.300,00
256	Quadro de giz, compensado com lateral de madeira no tamanho médio 90x60	300	Unidade	115,00	34.500,00
263	Renda dourada	75	Mt	4,00	300,00
268	Tecido estopa	1800	Metro	38,00	68.400,00
273	Tesoura de corte grande em aço inox.	345	Unidade	12,89	4.447,05
274	Tesoura de picotar	338	Unidade	10,00	3.380,00
277	Tinta para tecido, 37ml. Cores variadas	510	Unidade	4,00	2.040,00
279	Tinta guache com 6 unidades 15 ml	300	Caixa	5,00	1.500,00

Razão Social: **F.L. SAMPAIO DE ABREU - EPP**

CNPJ: 11.285.397/0001-21

Endereço completo: Av. Presidente Medici, nº 2346, Formosa, Timon(MA)

Nome do representante legal: Sr. Thyago Layron Sampaio de Abreu

Cédula de Identidade/órgão emissor: 2578756 SSP/PI

CPF: 032.244.343-17

Cargo/Função: **Procurador**

Item	Descrição dos produtos	Quant	Unidade	Unitário	Total
------	------------------------	-------	---------	----------	-------

91	Copo descartável para água, em material poliestireno, com capacidade de 180 ml, material atóxico, ideal para água e refrigerante; a embalagem deverá conter externamente, em tinta indelével, os dados de identificação, procedência e quantidade. Os copos devem ser homogêneos, estriados, isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas ou rebarbas, não devem apresentar sujidade interna ou externamente. O copo deve trazer gravado em relevo, com caracteres visíveis, a marca ou identificação do fabricante, a capacidade e o símbolo de identificação de material para reciclagem. Acondicionado conforme a praxe do fabricante, de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso. Material deve estar em conformidade com as normas dos órgãos reguladores. Caixa com 2.500 copos.	2985	Caixa	78,78	235.158,30
92	Copo descartável para café, em material poliestireno, com capacidade de 50 ml, material atóxico, ideal para café; a embalagem deverá conter externamente, em tinta indelével, os dados de identificação, procedência e quantidade. Os copos devem ser homogêneos, estriados, isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas ou rebarbas, não devem apresentar sujidade interna ou externamente. O copo deve trazer gravado em relevo, com caracteres visíveis, a marca ou identificação do fabricante, a capacidade e o símbolo de identificação de material para reciclagem. Acondicionado conforme a praxe do fabricante, de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso. Material deve estar em conformidade com as normas dos órgãos reguladores. Caixa com 5.000 copos.	1755	Caixa	76,56	134.362,80
193	Papel alcalino, formato A-4. Especificação: dimensões 210x297mm, gramatura 75g/mi, na cor branca de alta alvura, profissional, corte perfeito, com excelente desempenho para impressora laser, com 10 resmas de 500 folhas	2700	Caixa	196,45	530.415,00

Razão Social: **C N DE SOUSA - ME**

CNPJ: 07.319.616/0001-79

Endereço completo: Rua do Comércio, nº203, Centro, Cep. 65500000, Chapadinha- MA,

Nome do representante legal: Sr. Cleiton Nascimento de Sousa

Cédula de Identidade/órgão emissor: 000034236394-8 SSP/MA

CPF: 75722933368

Cargo/Função: **Empresário**

ITEM	Descrição dos produtos	Quant	Unidade	Unitário	Total
1	Acrilon- enchimento para materiais de artesanato	150	Kg	37,89	5.683,50
6	Apagador para quadro negro. Material de madeira, comprimento 150 m, largura 45 mm, altura 25mm	150	Unidade	2,89	433,50
9	Apontador lápis, material metal e plástico, tipo escolar. Especificação: 2 furos, com deposito (qualidade similar ou superior a jumbo/molin).	840	Unidade	3,00	2.520,00

22	Bastão de cola quente fino 30cm. Especificação: para aplicações diversas, ideal para colagem artesanal de madeira, papelão, papel, eva, etc. Conteúdo: 01 unidade espessura: grossa 30cm embalagem: composição resina de eva e resina taquificante ponto de amolecimento: 91unid: c.1kg	270	Kg	35,67	9.630,90
27	Borracha ponteira. Caixa com 50 unidades	555	Caixa	17,89	9.928,95
39	Caixa térmica de isopor de 12 litros, com termômetro acoplado	120	Unidade	92,00	11.040,00
53	Caneta marca texto, na cor rosa, tinta fluorescente. Especificação: aplicação sublinhar e destacar, o texto, material do corpo confeccionado em material plástico, regido, inquebrável com formato anatômico, podendo ser cilíndrico, cônico ou retangular, material ponta poliéster, nylon, acrílico ou similar apropriado, tampa tipo removível carga quantidade 1, tinta composição, transparente, luminosa, secagem rápida instantânea, lavável e não tóxica, ponta formato, chanfrada, dura e resistente, espessura traço para sublinhar 1,0 mm, espessura traço para destacar 4,0 mm, comprimento sem tampa +/- 5mm 95mm, complemento embalagem deverão ser fornecidas individualmente embaladas ou não, devendo ainda ser recondiçionadas em caixa de papelão com até 50 unidades da mesma cor, onde deverá constar quantidade, cor, selo de qualidade do inmetro e demais informações exigidas na legislação em vigor, prazo de validade deverá manter condições de uso inalteradas por no mínimo 18 meses, a partir da data de entrega.	255	Caixa	30,67	7.820,85
54	Caneta para cd, ponta poliaccental. Especificação: com projetor em metal de 1.0mm tinta a base de álcool, escrita ideal para cd, plástico, vinil, acrílicos e vidros.	172	Unidade	8,00	1.376,00
58	Capa para garrafão de água mineral 20l	250,5	Unidade	20,75	5.197,88
59	Cartolina guache. Especificação: gramatura no mínimo 180g/m2, medindo aproximadamente 50 x 66 cm, diversas cores.	2460	Unidade	1,00	2.460,00
68	Clips niquilados 6/0. Especificação: em caixa cartão com 50 unidades para utilizar com papéis na organização diária.	4275	Caixa	3,00	12.825,00
69	Clips niquilados 8/0. Especificação: em caixa cartão com 50 unidades para utilizar com papéis na organização diária.	3975	Caixa	3,00	11.925,00
73	Cola branca escolar, atóxica, em base pva. Especificação: especificação: lavável, embalagem com 90g, com bico dosador, com 12 unidades - validade mínima de 01 ano.	765	Caixa	20,89	15.980,85
76	Cola colorida 6 cores, 23grs. Com bico dosador e tampa ante asfixiante. Composição: resina de pva, conservantes e pigmentos.	682	Caixa	10,00	6.820,00

84	Colher descartável tipo sobremesa, confeccionada em poliestireno resistente na cor branca ou translúcida. O produto deve ser isento de materiais estranhos, rachaduras, deformações, rebarbas ou arestas. Embaladas higienicamente em saco plástico e reembaladas em caixa de papelão. Acondicionado conforme a praxe do fabricante de forma a garantir a higiene e integridade do produto até o uso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade. Pacote com 50 unidades.	600	Pacote	9,00	5.400,00
86	Corrente media pra cachorro	8	Unidade	16,89	135,12
88	Colher para sopa aço inox - colher com bojo em formato simétrico e bordas cuidadosamente arredondadas, proporcionando maior conforto no uso. - totalmente feita de aço inox, altamente durável, mantém suas características originais, preservando a beleza, a higiene e a durabilidade do material. - acabamento em alto brilho. - pode ser lavada diariamente na máquina de lavar louças	3765	Unidade	5,00	18.825,00
90	Copo descartável branco com 250 ml indicado para água, suco, refrigerante, cerveja. Produto não indicado para temperaturas acima de 70 graus, sob risco de derreter o produto. Copo em polipropileno normatizado pela abnt conforme nbr 14865, em embalagem com 100 copos.	450	Caixa	93,67	42.151,50
93	Corretivo líquido. Especificação : fórmula à base d'água, apresentação frasco com volume de 18ml, indicado para: correção em textos impressos, fax, fotocópias e manuscritos, características: cobertura uniforme, secagem rápida, correção precisa, ideal para uso pessoal e profissional, características adicionais, lavável, não resseca, não tóxica, sem odor, prazo de validade: mínimo de 12 (doze) meses (conferido a partir do ato da entrega).	415,5	Caixa	18,23	7.574,57
95	Cuscuzeira média	105	Unidade	84,00	8.820,00
96	Depósito grande c/ tampa	375	Unidade	21,90	8.212,50
98	Disco compacto, cd-r virgem. Especificação: tipo: dados - gravável capacidade: 650 a 700mb, duração 80 minutos, velocidade: 48x a 52x, com capa em material acrílico espessura fina.	270	Unidade	2,00	540,00
100	Disco compacto, dvd-r virgem. Especificação : tipo: dados - gravável, capacidade: 4,7gb, duração 120 minutos, características adicionais, método de gravação clv/cav, velocidade: 1-4x a 1- 8x, com capa em material acrílico espessura fina.	315	Unidade	3,00	945,00
101	Dispensador para papel higiênico rolo de 300 a 400m em inox. A carenagem externa e a estrutura interna do produto devem ser em aço inoxidável de alta resistência.	501	Unidade	80,78	40.470,78
104	Dispensador para sabonete líquido em aço inox com capacidade para 1l. Possuir chave para fechamento total do recipiente. Dimensões mínimas: 12,5x15x11. Dotada de um visor para identificar nível de abastecimento. Alta resistência a impactos.	801	Unidade	83,89	67.195,89
105	Elástico super amarelo borracha tipo latex, n18. Especificação: pacote com 1.000 unidades de alta resistência. Composição borracha natural.	1335	Pacote	16,00	21.360,00
107	Envelope amarelo ouro grande - 310x410mm.	2280	Unidade	0,87	1.983,60
108	Envelope para convite. Especificação : especificação: material papel vergê, gramatura 85, comprimento 160, cor branca, aplicação escritório, largura 110, características adicionais sem impressão.	2850	Unidade	0,88	2.508,00
109	Envelope tamanho A4 amarelo. Caixa com 100 envelopes.	652	Caixa	34,12	22.246,24
111	Envelope tamanho officio branco	8250	Unidade	0,69	5.692,50
117	Estilete plástico largo. Especificação: retrátil de plástico, corte confortável, quebra-lâminas integrado, lamina de 18mm cores sortidas, com 12 unidades	150	Caixa	26,00	3.900,00
119	Extrator tipo espátula. Especificação: aplicação utilizado principalmente para extração de grampos 26/6 e 26/8, comprimento projetado no plano (+/-) 2mm, 150mm, largura da ponta (+/-) 2mm, 10mm, largura do corpo (+/-) 15mm, espessura +/- 2mm, 0,91 mm, confeccionado em chapa de aço carbono galvanizado ou aço inoxidável, possuindo ponta chata arredondada, abas laterais dobradas formando curvaturas apropriada para apoio dos dedos e garantindo ainda o reforço da inclinação principal, possibilitando o mínimo esforço no manuseio. Deverá ser resistente e apresentar perfeito acabamento nas bordas para não causar ferimentos, nem tão poucas ranhuras ou recortes no papel devendo ainda possuir furação na extremidade do corpo.	1065	Unidade	2,00	2.130,00
121	Faqueteiro com 24 peças, em aço inox.	348	Unidade	74,89	26.061,72
123	Fita gomada 38 m, largura 50mm, espessura 0,20 mm	1035	Unidade	12,00	12.420,00
124	Fita gomada 50 m, largura 50mm, espessura 0,20 mm	2145	Unidade	15,10	32.389,50
125	Fita adesiva larga transparente polipropileno 48x50. especificação: filme de polipropileno bi orientado, coberto com adesivo acrílico. Embalagem com 05 rolos. Dimensões: 48 x 50 mts.	556	Pacote	6,00	3.336,00
126	Fita adesiva transparente 12mmx40m.	375	Unidade	2,00	750,00
127	Fita de demarcação - amarela/laranja.adesivo: acrílico solvente resistência: resistente a água e pisadas. Cores: amarela, preta, branca, azul, vermelha, verde, cinza e laranja. Rolos com 30 metros de comprimento. Largura : 48mm.	345	Unidade	13,89	4.792,05

129	Fita isolante. Especificação : especificação: 20mts baixa tensão, fita isolante 20m altura: 2,2cm / largura: 9 cm / comprimento:9 cm dimensões da embalagem altura: 2,20 cm / largura: 7,80 cm/ comprimento: 11,00 cm.	615	Unidade	5,10	3.136,50
130	Fita métrica	158	Unidade	10,98	1.734,84
132	Folha de e.v.a comgliter cores variadas. Especificação : medindo 400 x 600 x2 mm.	5460	Unidade	4,00	21.840,00
133	Folha de e.v.a atalhado cores variadas. Especificação : especificação: medindo 400 x 600x2 mm.	2700	Unidade	3,87	10.449,00
134	Folha de e.v.a cores variadas. Especificação : medindo 400 x 600 x2 mm.	3450	Unidade	2,89	9.970,50
137	Frigideira com 18 cm de diâmetro	150	Unidade	42,67	6.400,50
140	Garrafa térmica de pressão em plástico. Capacidade: 12l	52	Unidade	114,67	5.962,84
143	Gesso artesanal	375	Kg	10,98	4.117,50
145	Giz escolar colorido c/64 palitos. Produto não tóxico com película plástica que não suja as mãos não solta pó antialérgico mais resistente	45	Cx	5,00	225,00
147	Gizão de cera, não tóxico, cores sortidas- cx com 12 unidades-90g	75	Cx	5,89	441,75
151	Grampo trilho plástico estendido branco. Especificação: p/600fls 75gr, pacote 50 und.	495	Pacote	12,00	5.940,00
161	Lápis preto nº2, apontado em madeira. Especificação: redondo 1205/12. Eco lápis grafite 1205 max nº 2 preto redondo. Máxima resistência e maciez produzida com madeira plantada. Mina resistente e escrita macia, caixa com 144 unid. Traço escuro com excelente apagabilidade.	562	Caixa	30,89	17.360,18
164	Livro ata, capa dura, 100 folhas. Especificação: para anotações diversas, com capa da cor preta, tamanho mm +/- 1cm, 205 x 300, nº de folhas 50, capa com revestimento plastificado, folhas brancas pautadas e numeradas no canto superior direito, embalagem conforme praxe do fabricante, devendo constar quantidade, descrição do produto, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor.	165	Unidade	15,00	2.475,00
166	Livro de ponto com 200 folhas	450	Unidade	22,89	10.300,50
168	Livro protocolo, material papel off-set. Especificação: quantidade folhas 104fl, comprimento 230mm, largura 170mm, tipo de capa dura, características adicionais com folhas pautadas e numeradas sequencialmente, material capa papelão, gramatura folhas 54g/mi.	480	Unidade	14,00	6.720,00
170	Mangueira grande de 50 metros	172	Unidade	71,78	12.346,16
171	Massa de biscuit	450	Kg	14,89	6.700,50
172	Massa modelar. Especificação: composição básica água/carboidratos de cereais e cloreto sódio, caixa com 12 bastões, cores diversas, características opcionais sem moldes, prazo validade 2 anos, características adicionais atóxica embalagem 500 gramas.	585	Unidade	5,00	2.925,00
174	Mordaca média	15	Unidade	19,67	295,05
175	Mordaca pequena	15	Unidade	12,78	191,70

178	Palito de picolé, pontas arredondadas, pacote com 100 unidades.	375	Pacote	5,00	1.875,00
185	Papel microondulado cores variadas lisas 50x80cm	330	Folha	2,78	917,40
187	Papel celafone. Especificação: pct com 50 folhas, cores variadas.	375	Pacote	54,55	20.456,25
190	Papel sulfite, na cor verde com formato a4. Especificação: medindo 210mm x 297mm, contendo na embalagem 100 folhas, gramatura 75 g/m2, com corte rotativo.	375	Embalagem	11,00	4.125,00
200	Papel filme (rolo)	630	Unidade	11,54	7.270,20
202	Papel laminado, cores variadas	1800	Fls	1,98	3.564,00
203	Papel seda cores variadas 48x60cm. Especificação: o papel de seda é maleável. Serve para trabalhos escolares, artesanais e decorações em geral. Dimensões 48x60cm, 18g/m.	1575	Folha	0,65	1.023,75
208	Papel toalha bobina, grafted, cor branca (100% branco), com boa aderência, super resistente, rápida absorção de líquido, macio, homogêneo, de primeira qualidade. Medidas: 200mx20cm. Caixa com 6 rolos.	1290	Fardo	56,89	73.388,10
211	Pasta alumínio 500g- especificação: de brilho para alumínio, composição ácido graxo destilado de vegetal. Coadjuvante, neutralizante, conservante, fragrância, corante e água. Embalagem 500g.	2595	Unidade	6,00	15.570,00
223	Pastas l (A4) servem para transportar, guardar e proteger papéis que transitam de mão em mão; de um lado para outro. Proporcionam uma maior vida útil e uma praticidade no manuseio do papel, dificultando a possibilidade de rasgá-lo.	675	Unidade	2,89	1.950,75
234	Pincel para quadro branco recarregável cor azul. Especificação: com tampa traseira removível para recarregamento da esponja interna, ponta macia para não danificar o quadro, ponta de acrílico 4.0mm, espessura de escrita 2,0mm cor azul.	381	Unidade	3,89	1.482,09
236	Pincel para retroprojeter, cx com 12 unidades	90	Cx	47,89	4.310,10
237	Pistola aplicação cola quente. especificação: material plástico com bico aplicador, gatilho para injeção da cola, tensão 220v, características adicionais utilização bastão fino.	480	Unidade	17,56	8.428,80
242	Placa isopor 50x100cm, espessura 30mm	990	Folha	2,89	2.861,10
243	Placa isopor 50x100cm, espessura 50mm	1020	Folha	4,95	5.049,00
260	Régua escritório, medindo 30cm. Especificação: material poliestireno, resistente, transparente, legível sem falhas em milímetros e centímetros, sem deformidades ou rebarbas a fim de proporcionar um traçado retilíneo.	615	Unidade	1,00	615,00
261	Relógio de parede	75	Unidade	10,89	816,75
266	Tacho de alumínio m	300	Unidade	147,00	44.100,00
269	Tecido tnt liso com aproximadamente 1,40 de largura metro/varias cores. (10m)	270	Rolo	70,00	18.900,00
282	Tinta para marcador de quadro branco, na cor preta, tinta á base de ácool. Especificação: corantes, solventes e aditivos. Frasco de aproximadamente 20ml com validade de no mínimo 2 anos.	450	Unidade	5,00	2.250,00

283	Xícara de café, com pires, em porcelana branca. Jogo com 12 peças.	149	Jogo	16,78	2.500,22
-----	--	-----	------	-------	----------

Razão Social: **COMERCIAL FERROPLASTIMA - ME**

CNPJ: 05.592.219/0001-40

Endereço completo: Rua Israel, nº01 - Loja 03 - Jardim São Cristóvão, São Luis-MA

Nome do representante legal: Sra. Lindalva Neves Martins

Cédula de Identidade/órgão emissor: 083876097-0

CPF: 494.195.443-20

Cargo/Função: Sócia - administradora

ITEM	Descrição dos produtos	Quant	Unidade	Unitario	Total
2	Alfinete colorido para mapa. Especificação: cabeça redonda em plástico, cores variadas, comprimento do corpo: 1,5cm; com 50 unidades; com cores diversificadas.	375	Caixa	6,40	2.400,00
10	Arquivo morto polionda 350x130x245mm. Especificação: composição polipropileno corrugado, tamanho: ofício, fechamento: travas laterais cores variadas.	4050	Unidade	5,89	23.854,50
11	Arquivo de mesa. Especificação: Tipo fichário 6x9 longo, dimensões 260x420 cm, tampa acrílico, estrutura em metal.	591	Unidade	74,00	43.734,00
12	Avental- especificação: confeccionado com tecido de fibras inerentes a chama, impermeabilizado, com tira de sustentação no pescoço e duas tiras para fixação na cintura. Forrado; medidas 1,00x0,60m ou 1,20x0,60m.	1695	Unidade	13,90	23.560,50
14	Bacia em material plastico cap. 20l. Especificação: plástico rígido com capacidade 20 litros	591	Unidade	17,13	10.123,83
16	Balão inflável a ar frio, tipo festa, liso, material de borracha, tamanho 7, pacote com cores diversas contendo 50 unidades	2550	Pacote	8,23	20.986,50
28	Borracha bicolor, 360x213. Especificação: parte vermelha: aplicável para qualquer graduação de grafite. E indicada para apagar escrita de lápis e lapiseira. Parte azul: mais abrasiva, exige uma alta precisão na sua fabricação para que não rasgue o papel ou borre ao invés de apagar. E indicada para apagar escrita de caneta e lápis de cor, caixa com 40 unidades	465	Caixa	23,12	10.750,80
35	Caixa térmica de isopor de 08 litros,	180	Unidade	15,10	2.718,00
38	Caixa térmica de isopor de 12 litros,	165	Unidade	23,00	3.795,00
40	Caixa térmica de isopor de 13 litros, 100% poliestireno expandido na cor branca.	120	Unidade	29,10	3.492,00
43	Caixa térmica de isopor de 30 litros, 100% poliestireno expandido na cor branca.	75	Unidade	53,87	4.040,25
46	Caixa arquivo morto de papelão caixa. Especificação : especificação: arquivo morto de papelão, 03 mm de espessura, medidas mínimas 350x250x140 mm sem propaganda de revendedora, papelão kraft, caixa com 50.	1545	Caixa	182,78	282.395,10
48	Calculadora de mesa. Especificação: grande: 12 dígitos; raiz quadrada; inversor de sinais; correção total e parcial, mrc/m -; m+; porcento; duplo zero; arredondamento; casas decimais; cost; sell; margin; gt;markup (mu) e tecla off. Dimensões: 3,7x14,4x19,7 cm.	456	Unidade	18,10	8.253,60
51	Caneta corretivo cx c/ 12 unidades	150	Cx	28,89	4.333,50

56	Caneta vermelha esferográfica. Especificação : especificação: material do corpo confeccionado em material plástico transparente, poliestireno cristal, formato do corpo sextavado, material da ponta, latão com esfera de tungstênio, tampa tipo da parte superior da caneta removível na cor vermelha, espessura do traço tipo escrita média, carga quantidade 1, comprimento sem tampa +/- 2mm 14 cm, tinta composição, corantes orgânicos e solventes, característica deverá permitir uma escrita sem falhas e sem borrões, com selo do imetro, validade indeterminada e garantia de troca em qualquer época em caso de defeito que não seja provocado pelo mau uso do produto, caixa com 50 unidades	206	Caixa	38,87	8.007,22
60	Cartolina comum. Especificação : especificação: material celulose vegetal, gramatura 150g/m2, cores sortidas, característica comum, comprimento 660mm, largura 500mm, tipo escolar.	2910	Unidade	0,85	2.473,50
63	Chaleira média	30	Unidade	38,65	1.159,50
64	Clips niquilados 1/0. Especificação: em caixa cartão com 100 unidades para utilizar com papéis na organização diária.	3750	Caixa	2,30	8.625,00
66	Clips niquilados 3/0. Especificação: em caixa cartão com 50 unidades para utilizar com papéis na organização diária.	4125	Caixa	2,90	11.962,50
75	Cola branca líquida atóxica. Especificação: em embalagem / tubo de 1 kg a base de água e pva, possui acabamento transparente e flexível, cola 100% lavável, tubo com bico contra entupimento e vazamento, características adicionais atóxica, bico aplicador, tipo liquido.	615	Caixa	27,89	17.152,35
78	Cola de silicone	612	Caixa	57,50	35.190,00
79	Cola em bastão, pode ser utilizada em papel, cartolina, fotos. Rápida, limpa e econômica. Não tóxica. Composição: à base de éter de poliglucosídeo. Conteúdo: 20 gramas	522	Unidade	5,12	2.672,64
80	Cola para eva para trabalhos de colagem em eva. Possui um exclusivo bico aplicador que facilita a aplicação, além de ser mais econômico. Solúvel em álcool. Secagem no ar. Não resistente a lavagens	840	Unidade	4,05	3.402,00
82	Colher concha grande	30	Unidade	17,00	510,00
83	Colher descartável tipo refeição, confeccionada em poliestireno resistente na cor branca ou translúcida. O produto deve ser isento de materiais estranhos, rachaduras, deformações, rebarbas ou arestas. Embaladas higienicamente em saco plástico e reembaladas em caixa de papelão. Acondicionado conforme a praxe do fabricante de forma a garantir a higiene e integridade do produto até o uso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade. Pacote com 50 unidades.	3450	Pacote	9,43	32.533,50
89	Copo de vidro paulista para água com capacidade para 250 ml. Pct com 6 unid.	795	Pacote	21,45	17.052,75

94	Cuscuzeira industrial	105	Unidade	158,00	16.590,00
99	Disco compacto, cd-rw virgem. Especificação: tipo: dados - regravável. Capacidade: 650 a 700mb, duração 80 minutos. Velocidade: 48x a 52x, com capa em material acrílico espessura fina.	345	Unidade	3,00	1.035,00
110	Envelope tamanho ofício amarelo	8280	Unidade	0,70	5.796,00
114	Escarcela transparente plástica c/ elastico 3cm	1800	Unidade	4,10	7.380,00
115	Escarcela transparente plástica c/ elastico 4cm	1800	Unidade	4,75	8.550,00
136	Fósforo, caixa de madeira acendimento macio e seguro. Material com selo do inmetro. Pct com 10 caixas.	3528	Pacote	7,98	28.153,44
139	Garfo grande para carne	375	Unidade	19,00	7.125,00
142	Garrafa térmica de pressão em plástico. Capacidade: 5l	75	Unidade	50,76	3.807,00
146	Giz escolar comum branco c/64 palitos. Produto não tóxico com película plástica que não suja as mãos não solta pó antialérgico mais resistente	150	Cx	4,00	600,00
152	Grampo 26/6 cobreado. Especificação : especificação: fabricado com arame de aço com tratamento antiferrugem, caixa com 5000 unidades.	915	Caixa	4,88	4.465,20
154	Jarra de vidro com capacidade de 2l	147	Unidade	31,89	4.687,83
155	Kit bandeiras (país, estado, cidade)	82	Kit	77,00	6.314,00
159	Lã cores variadas	375	Unidade	4,00	1.500,00
167	Livro fiscal, tipo protocolo correspondência. Especificação quantidade de folhas 100, aplicação escritório.	120	Unidade	15,00	1.800,00
176	Molhador de dedos. Especificação : em pasta, ligeiramente perfumado, para manuseio de papeis e papel moeda. Embalagem com 12 g.	540	Unidade	4,00	2.160,00
186	Papel carbono, cor azul a4. Especificação : formato ofício, caixa contendo 100 folhas.	489	Caixa	22,00	10.758,00
188	Papel madeira escolar (folha tamanho padrão)	900	Folha	1,10	990,00
191	Papel 180g.especificação: 210x297 casca de ovo colorido pct 50 fls.	30	Pacote	13,00	390,00
198	Papel cartão, fosco, tamanho 50x70, 280 gr, cores variadas.	1665	Folha	1,13	1.881,45
201	Papel fotográfico. Especificação : especificação: tipo brilhante, largura 210, comprimento 297, uso imprimir fotografia digital características adicionais de alta definição para impressora jato tinta gramatura 180 embalagem 50 folhas.	60	Resma	24,00	1.440,00
204	Papel sulfite na cor rosa com formato a-4. Especificação : especificação: medindo 210mm x 297mm; contendo na embalagem 100 folhas, gramatura 75 g/m2, com corte rotativo.	825	Embalagem	8,00	6.600,00
207	Papel tipo embrulho pardo, largura 66cmx 96cm, liso gramatura 120g	1500	Fls	0,59	885,00
209	Papel vergê 180 gr, formato: 210mmx297mm, c/50 folhas, cores variadas.	75	Pacote	18,00	1.350,00
218	Pasta polionda 100% plástico 55 cm 315x226x55. Especificação: com elástico, material leve, atóxico resistente, 55 cm 315x226x55.	780	Unidade	4,00	3.120,00

221	Pasta suspensa marmorizada. Especificação: para uso em arquivamento com medidas de aproximadamente 36 cm de comprimento e 23,5 cm de largura em papel cartão 240g/mi, com visor e etiqueta, grampo plástico e haste plástica removível, de boa qualidade durabilidade e resistência.	450	Unidade	3,00	1.350,00
222	Pasta tipo polionda com aba elástica. Especificação : aplicação proteção de documentos cores variadas, pasta papel, com elástico, cartão duplex 240g/mi, espessura fina, tamanho 33,5x25,5cm, confeccionada em cartão com uma camada externa superficial de plastificante dobrada ao meio, com abas lateral, superior e inferior dobráveis nas três dimensões, com sistema de fechamento feito com elástico resistente, disposto de tal forma que possibilite a vedação total da pasta, com olhal metálico ou reforço no local de passagem do elástico pela capa da pasta.	990	Unidade	4,00	3.960,00
224	Percevejo. Especificação : preguinho de cabeça chata, material em aço niquelado, ideal para fixar papel em quadro de aviso/mural/ (quadro de cortiça), caixa contendo no mínimo 100 unidades.	390	Caixa	4,00	1.560,00
227	Pincel infantil nº 14 - redondo, cabo plástico curto. Especificação: anatômico para as mãos de crianças pequenas. O cabo tem diâmetro e desenho ideais para a empunhadura correta do pincel pela criança. Para uso com tinta guache e acrílica; cabo curto anatômico, virola plástica. Tamanho 14 cm.	645	Unidade	5,23	3.373,35
229	Pincel atômico verde recarregável especificação: pincel atômico, verde escrita grossa, tinta a base de álcool, recarregável.	605	Unidade	9,00	5.445,00
231	Pincel atômico vermelho recarregável. Especificação: pincel atômico vermelho, escrita grossa, tinta a base de álcool, recarregável.	656	Unidade	9,00	5.904,00
233	Pincel para quadro branco recarregável cor preta. Especificação: com tampa traseira removível para recarregamento da esponja interna, ponta macia para não danificar o quadro, ponta de acrílico 4.0mm, espessura de escrita 2,0mm cor preto.	381	Unidade	4,24	1.615,44
235	Pincel para quadro branco recarregável cor vermelha. Especificação : com tampa traseira removível para recarregamento da esponja interna, ponta macia para não danificar o quadro, ponta de acrílico 4.0mm, espessura de escrita 2,0mm cor vermelho.	456	Unidade	4,12	1.878,72
240	Placa isopor 50x100cm, espessura 10mm.	1380	Folha	2,20	3.036,00
241	Placa isopor 50x100cm, espessura 20mm.	1020	Folha	3,00	3.060,00
248	Prato descartável com diâmetro mínimo 15 cm. Embalagem: pacote com 10 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Caixa com 50pct.	435	Caixa	18,30	7.960,50

250	Prato descartável fundo com diâmetro mínimo 12 cm. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Caixa com 50pct.	435	Caixa	15,12	6.577,20
253	Quadro branco 60mmx90mm. Especificação : moldura em alumínio - acompanha suporte para apagador.	300	Unidade	129,60	38.880,00
255	Quadro de aviso 90x60. Especificação: feltro mural cardboard(espessura 6mm); revestido num lado com feltro acrílico e do outro lado com cortiça aglomerada importada. Acabamento com moldura de madeira natural.	98	Unidade	89,00	8.722,00
257	Reabastecedor de pincel atômico. Especificação : tinta, componente básico álcool, cor diversas, aplicação pincel atômico, características adicionais tubo plástico de 40 ml, com validade do produto no corpo.	375	Unidade	5,10	1.912,50
259	Régua escritório medindo 50cm. Especificação: material poliestireno, resistente, transparente, legível sem falhas em milímetros e centímetros, sem deformidades ou rebarbas a fim de proporcionar um traçado retilíneo.	570	Unidade	2,12	1.208,40
262	Renda branca	75	Mt	4,02	301,50
267	Tecido chitão- estampas variadas	3300	Metro	9,00	29.700,00
270	Termômetro para caixa térmica	195	Unidade	23,89	4.658,55
272	Tesoura grande com ponta reta fina.	345	Unidade	12,00	4.140,00
275	Tesoura escolar com ponta redonda e laminas em aço inox. Especificação: cabo em resina termo plástica. Escala de 5 mm impressa na lamina. Dimensão mínima de 130 mm. Na lâmina deverá conter a marca do produto. Cores sortidas. O produto deve ser certificado pelo imetro.	909	Unidade	5,00	4.545,00
276	Tesoura grande 8 21 cm com cabo plástico e lâmina de aço. Especificação: tesoura de cabo emborrachado. Aplicação: multi uso, tamanho 21 cm	489	Unidade	13,00	6.357,00
280	Tinta para carimbo, 42ml. Cores: azul, preto e vermelho.	390	Unidade	6,00	2.340,00
281	Tinta para marcador de quadro branco, na cor vermelha tinta á base de álcool. Especificação: corantes, solventes e aditivos. Frasco de aproximadamente 20ml com validade de no mínimo 2 anos.	600	Unidade	5,00	3.000,00

Razão Social: **A.L. SILVA BARROS COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI**

CNPJ: 23.383.929/0001-42

Endereço completo: Rua Seattle Central Park Quadra 10J, nº28A, Aracagy, São José de Ribamar/MA

Nome do representante legal: Sra. Ana Larissa Silva Barros

Cédula de Identidade/órgão emissor: 024875752003-4 SESC MA

CPF: 025.496.353-61

Cargo/Função: **empresaria**

ITEM	Descrição dos produtos	Quant	Unidade	Unitario	Total
61	Cartolina micro ondulada, cores variadas	1680	Unidade	3,00	5.040,00
87	Colher grande de polietileno. Medida: 32 cm.	786	Unidade	19,05	14.973,30
116	Escarcela transparente plástica c/ elastico 6mm	1875	Unidade	6,15	11.531,25
120	Faca para carne com lâmina 6" e cabo em polipropileno. Fio liso. Medida: 30 cm.	466	Unidade	21,90	10.205,40

122	Fita dupla face. Especificação: filme polipropileno bi-orientado coberto com adesivo á base de água de ambos os lados. Liner de papel siliconizado (antiaderente). Embalagem, com 04 rolos19 x 30.	510	Pacote	32,00	16.320,00
128	Fita de tipo crepe. Especificação : fita adesiva de papel crepado pacote com 12 peças; substrato: papel crepado saturado- adesivo: base borracha e resinas.	720	Pacote	30,89	22.240,80
131	Fita zebra - rolo indicados para sinalização em estacionamentos, canteiros de obras, sinalização viária, etc. 0,07 x 200mts. Benefícios. P.c. Com alta resistência. Práticos. Maior resistência à exposição solar. Material: pp; cor: amarelo/preto; embalagem: plástico dimensões: altura: 7.00centímetro; largura: 10.00centímetro. Comprimento: 200 metros. Com 50 rolos.	60	Caixa	335,20	20.112,00
135	Formas para usar com gesso desenhos variados	1050	Unidade	9,15	9.607,50
144	Giz de cera. Especificação: fabricado com ceras de alta qualidade comprimento:90 a 110mm. Embalagem com 12 cores, anatomia: grosso.	375	Embalagem	4,89	1.833,75
148	Grampeador de mesa grande 23/6 100fl 50sf. Especificação: grampeador de grande capacidade em aço. Apoio da base em resina termoplástica. Base de fechamento dos grampos em chapa de aço. Mola resistente com retração automática. Utiliza grampos 23/6, 23/8, 23/10 e 23/13. Capacidade para grampear até 100 folhas de papel 75g/m2.	1380	Unidade	73,78	101.816,40
149	Grampeador metálico médio. Especificação : capacidade para grampear até 30 fls. Com grampo 26/6, pintura epóxi (líquida), apoio da base material plástico polietileno, fabricado em chapa de aço, mola resistente com retração automática, base para alojar grampo tipo 26/6.	1380	Unidade	26,40	36.432,00
162	Limpador de quadro branco cx c/20 und	150	Cx	173,60	26.040,00
177	Organizador de documento- triplo indicado para organizar documentos sobre a mesa. Caixa correspondência - papelaria escritório - acessórios de mesa tipo produto: organizador de mesa triplo composição: acrílico medida peça: 26,50 x 12,00 x 36,50cm	600	Unidade	47,10	28.260,00
181	Panela de pressão em alumínio antiaderente 6l. Tampa com fechamento externo; válvula, pino relativamente pesado, mas que permita abertura da válvula, vedação total do vapor interno, à exceção da saída pela válvula principal.	315	Unidade	167,89	52.885,35
195	Papel camurça possui uma face lisa e outra levemente aveludada. Cores variadas. 100 folhas	4500	Pacote	89,89	404.505,00
197	Papel cartão dupla face 49 cm, cores variadas	1590	Folhas	1,10	1.749,00
206	Papel sulfite, na cor azul com formato a4. Especificação: medindo 210mm x 297mm, contendo na embalagem 100 folhas, gramatura 75 g/m2, com corte rotativo.	825	Embalagem	8,50	7.012,50

210	Pasta suspensa com ferragens, para arquivos de gavetas. Especificação: em papel cartão timbó marmorizado, 615g/mi, plastificada, lombada ajustável de até 4 cm, na cor castanho, medindo: 260 mm x 365 mm x 0,35mm, com visor redondo na lateral, cabide em ferro com revestimento plástico inteiriço, projeção plástica, com etiqueta em papel e grampo plástico, capacidade para 400 folhas.	2220	Unidade	3,00	6.660,00
220	Pasta espiral 192 maleta com alça e fecho frontal polionada	645	Unidade	12,00	7.740,00
228	Pincel atômico preto recarregável. Especificação: pincel atômico preto, escrita grossa, tinta a base de álcool, recarregável.	725	Unidade	9,05	6.561,25
249	Prato descartável com diâmetro mínimo 21 cm. Embalagem: pacote com 10 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Caixa com 50pct.	435	Caixa	30,43	13.237,05
254	Quadro de aviso 1,20x90. Especificação: feltro muralcardboard (espessura 6mm); revestido num lado com feltro acrílico e do outro lado com cortiça aglomerada importada. Acabamento com moldura de madeira natural.	90	Unidade	134,56	12.110,40

Razão Social: **TRADE DISTRIBUIDORA EIRELI**

CNPJ: 29.246.082/0001-30

Endereço completo: Rua Juscelino Kubitschek, nº 423, Centro, Cep. 65500000, Chapadina- MA Nome do representante legal: Sr. Nailton Nunes Lima

Cédula de Identidade/órgão emissor: 059930952016-8

CPF: 625046103-51

Cargo/Função: **empresário**

ITEM	Descrição dos produtos	Quant	Unidade	Unitário	Total
3	Almofada carimbo azul nº04. Especificação: tamanho nº 4, cor azul, confeccionada em estojo plástico rígido, material almofada esponja absorvente revestida de tecido de alta duração, tamanho nº 4, cor azul.	945	Unidade	7,10	6.709,50
5	Apagador para quadro branco. Especificação: com depósito para 2 marcadores, aproximadamente 15cm x 6cm x 5cm (comp x larg x altura), quadro branco ou negro.	315	Unidade	4,34	1.367,10
7	Aparelho de barbear presto barba regular com 24 unidades	825	Cartela	26,00	21.450,00
8	Apontador escolar, aplicação apontador de lapis. Especificação: material deverá ser de metal, supor resistente, com furo cônico, formato retangular clássico, quantidade de furos 1, tamanho pequeno, cor padrão do fabricante, sem deposito, lâmina, deverá ser de aço inoxidável, aparafusada ou rebitada, ajustada e afiada, conjunto com união rígida e sem folgas, a fim de não macerar ou mastigar a madeira do lápis.	1509	Unidade	2,00	3.018,00
13	Bacia em material plastico cap. 15l. Especificação: rígido com capacidade 15 litros	750	Unidade	11,10	8.325,00
17	Balão "bexiga" de látex liso nº 9 perolizado . Cores: vermelho, amarelo, azul, laranja, verde, branco, marrom. Embalagem com 50 unidades.	3120	Pacote	19,00	59.280,00
18	Bandeja redonda 2,5cm. Especificação: em alumínio polido, altura: 2,5cms diâmetro:40cmsespessura:1,20mms.	321	Unidade	109,00	34.989,00

26	Bloco post-653, 3m com 600fls. Especificação: 3m com 600fls rosa/limão. Descrição: post-it, com dimensões de 76 x 102 mm, bloco com 600 folhas, disponível nas cores amarela, neon limão, neon rosa.	660	Bloco	41,12	27.139,20
31	Caderno 1/4 pequena brochura pautado 140x202mm 48 folhas. Capa dura lisa em papelão 697 g/m <sup>2</sup> com cores lisas sortidas	750	Unidade	5,10	3.825,00
41	Caixa térmica de isopor de 200 litros, 100% poliestireno expandido na cor branca.	38	Unidade	206,89	7.861,82
45	Caixa aquiwo, desmontável, em plástico poli onda. Especificação: medidas mínimas aproximadas de 135mm x 250mm x 350mm, com áreas de picote de fácil remoção, com vincos para facilitar a montagem, trava lateral, espessura mínima de 2,5mm, gramatura superior a 350g/m <sup>2</sup> , cores a definir.	6030	Unidade	6,10	36.783,00
50	Caneta azul esferográfica. Especificação: Na cor fumê, obs.: tamanho grande. Especificação: material do corpo confeccionado em material plástico transparente, poliestireno cristal, formato do corpo sextavado, material da ponta, latão com esfera de tungstênio, tampa tipo da parte superior da caneta removível na cor azul, espessura do traço tipo escrita média, carga quantidade 1, comprimento sem tampa +/- 2mm 14 cm, tinta composição, corantes orgânicos e solventes, característica deverá permitir uma escrita sem falhas e sem borrões, com selo do inmetro, validade indeterminada e garantia de troca em qualquer época em caso de defeito que não seja provocado pelo mau uso do produto, caixa com 50 unidades.	1305	Caixa	42,10	54.940,50
52	Caneta marca texto, cor amarelo. Especificação: aplicação sublinhar e destacar, o texto, material do corpo confeccionado em material plástico, regido, inquebrável com formato anatômico, podendo ser cilíndrico, cônico ou retangular, material ponta poliéster, nylon, acrílico ou similar apropriado, tampa tipo removível carga quantidade 1, tinta composição, transparente, luminosa, secagem rápida instantânea, lavável e não tóxica, ponta, ponta formato, chanfrada, dura e resistente, espessura traço para sublinhar 1,0 mm, espessura traço para destacar 4,0 mm, comprimento sem tampa +/- 5mm, 95mm, complemento embalagem deverão ser fornecidas individualmente embaladas ou não, devendo ainda ser recondicionadas em caixa de papelão com até 50 unidades da mesma cor, onde deverá constar quantidade, cor, selo de qualidade do inmetro e demais informações exigidas na legislação em vigor, prazo de validade deverá manter condições de uso inalteradas por no mínimo 18 meses, a partir da data de entrega.	270	Caixa	31,00	8.370,00



55	Caneta preta esferográfica. Especificação: material do corpo confeccionado em material plástico transparente, poliestireno cristal, formato do corpo sextavado, material da ponta, latão com esfera de tungstênio, tampa tipo da parte superior da caneta removível na cor preta, espessura do traço tipo escrita média, carga quantidade 1, comprimento sem tampa +/- 2mm 14 cm, tinta composição, corantes orgânicos e solventes, característica deverá permitir uma escrita sem falhas e sem borrões, com selo do inmetro, validade indeterminada e garantia de troca em qualquer época em caso de defeito que não seja provocado pelo mau uso do produto, caixa com 50 unidades	285	Caixa	39,08	11.137,80
57	Canudinho fabricado em polipropileno, colorido. Pacote com 100 unidades.	1545	Pacote	5,10	7.879,50
62	Chaleira grande	30	Unidade	49,00	1.470,00
77	Cola com glitter 35g, lavável dourada, prata, vermelha, rosa, preta e branca, embalagem com 12 unidades.	682	Caixa	35,12	23.951,84
106	Envelope branco sem cep - 14x229mm.	1875	Unidade	0,69	1.293,75
112	Escarcela plástica c/ elastico lombo fino 5mm	1950	Unidade	4,23	8.248,50
160	Lápis de cor material madeira. Especificação : material madeira, cor diversas, características adicionais tamanhos grandes caixa com 12 cores.	480	Caixa	6,00	2.880,00
163	Livro de ponto tipo capa dura. Especificação: aplicação anotações de frequência, capa cor preto, tamanho mm (+/-) 1cm, 215x315 nº de folhas 100, características capa com revestimento plastificado, folhas brancas numeradas com espaço para 35 assinantes e registro de 4 assinaturas por assinante, embalagem conforme praxe do fabricante, devendo constar quantidade, descrição do produto, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor.	705	Unidade	13,58	9.573,90
173	Mordaca grande	15	Unidade	28,78	431,70
180	Panela com tampa com capacidade para 35l, altura alta. De boa qualidade.	240	Unidade	100,00	24.000,00
184	Papeiro em alumínio antiaderente com capacidade de 2l	225	Unidade	26,78	6.025,50
194	Papel almaço tamanho A4 gramatura: 76 gr com pauta e margem	150	Resma	35,58	5.337,00
212	Pasta az, lombo estreito, ferragem niquelada, prendedor plástico, forração em papel monolúcido, lombada e plastificada com porta etiqueta, com 20 unidades	1620	Caixa	230,80	373.896,00
251	Quadro branco 300mmx120mm. Especificação: moldura em alumínio - acompanha suporte para apagador.	303	Unidade	312,90	94.808,70
264	Renda vermelha	75	Mt	3,95	296,25
265	Tacho de alumínio g	150	Unidade	200,00	30.000,00
278	Tinta para marcador de quadro branco, na cor azul tinta à base de álcool. Especificação: corantes, solventes e aditivos. Frasco de aproximadamente 20ml com validade de no mínimo 2 anos.	225	Unidade	4,90	1.102,50

#### Cláusula Quinta: Da Revisão dos Preços

Os valores unitários registrados permanecerão fixos e irremovíveis pelo período de 12 (doze) meses.

A revisão dos preços unitários só será admitida no caso de comprovação do desequilíbrio econômico-financeiro, a ser feita,

preferencialmente, através de notas fiscais de aquisição de matérias-primas, lista de preços de fabricante ou outros que demonstrem indiscutivelmente a elevação do custo do objeto.

Para a concessão desta revisão, a empresa deverá comunicar a Prefeitura Municipal de Chapadinha a variação dos preços, por escrito e imediatamente, com pedido justificado, anexando os documentos comprobatórios da majoração.

Durante o período de análise do pedido, a empresa deverá efetuar o fornecimento pelo percentual de desconto registrado, mesmo que a revisão seja posteriormente julgada procedente.

#### Cláusula Sexta: Do Cancelamento do Registro de Preços

A empresa terá seu registro cancelado quando:

I - Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

I. - Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

I. - Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;

IV - Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do **caput** do artigo 87 da Lei 8.666/93 ou artigo 7º da Lei nº 10.520/02;

Poderá ainda ser cancelado o registro de preços na ocorrência de fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

I - Por razão de interesse público; ou  
II - A pedido da empresa.

Em qualquer caso, assegurados o contraditório e a ampla defesa, o cancelamento ocorrerá mediante determinação da Prefeitura Municipal de Chapadinha.

#### Cláusula Sétima: Dos Ilícitos Penais

As infrações penais tipificadas na Lei 8.666/93 serão objeto de processo judicial na forma legalmente prevista, sem prejuízo das demais cominações aplicáveis.

#### Cláusula Oitava: Do Contrato

Nas eventuais necessidades da contratação do objeto constante da presente ATA, o fornecedor será convocado para assinatura do contrato, dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da respectiva convocação.

#### Parágrafo Único:

Esse prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, quando solicitado durante o seu transcurso, desde que ocorra motivo justificado e aceito por esta Administração Pública.

A recusa em formalizar o ajuste, no prazo previsto, sem justificativa por escrito e aceita pela autoridade competente, bem como a não manutenção de todas as condições exigidas na habilitação, sujeitará o licitante às penalidades cabíveis, devendo a Administração cancelar o registro do licitante, podendo adotar as providências estabelecidas no edital.

O contrato poderá ser alterado nos casos previstos no art. 65 da Lei 8.666/93, desde que haja interesse da Administração, com a apresentação das devidas justificativas.

**Cláusula Nona: Disposições Gerais**

A assinatura da presente Ata implicará na plena aceitação, pela empresa, das condições estabelecidas no edital de licitação e seus anexos.

O licitante vencedor somente será liberado, sem penalidade, do compromisso previsto nesta ATA, nas hipóteses previstas no art. 18, § 1º art. 19, inciso I e art. 21, incisos I e II, do Decreto nº 7.892/2013.

Passam a fazer parte desta ATA, para todos os efeitos, a documentação e propostas apresentadas pelos licitantes.

Foro para dirimir qualquer dúvida oriunda da execução deste ajuste será o da Comarca de CHAPADINHA/MA/MA.

E, por estarem justos e contratados, as partes assinam o presente Contrato, que foi impresso em 03 (três) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas para que surtam seus legais e jurídicos efeitos.

CHAPADINHA/MA (MA), 04 de fevereiro de 2020.

**MUNICÍPIO DE CHAPADINHA-MA**

**Prefeitura Municipal de Chapadinha**

Sra. Wanderlene Silva do Nascimento

**Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento**

**R. BENEDITO DE ARAUJO- ME**

CNPJ: 01.202.020/0001-08

Diogo Victor Bezerra de Araujo

Cédula de Identidade/órgão emissor: 016873832001-5

CPF: 016.627.333-30

Cargo/Função: **Empresário**

**RODRIGO DE S TELES - ME**

CNPJ: 01.202.020/0001-08

Sr. Rodrigo de Sousa Teles

Cédula de Identidade/órgão emissor: 0164083820019 SSP/MA

CPF: 041.750.863-82

Cargo/Função: **Empresário**

**AVANÇO DISTRIBUIDORA EIRELI**

CNPJ: 25.204.078/0001-59

Sr. Pedro Henrique da Silva Abreu

Cédula de Identidade/órgão emissor: 3106948 SSP/PI

CPF: 045.270.763-37

Cargo/Função: **empresário**

**F.L. SAMPAIO DE ABREU - EPP**

CNPJ: 11.285.397/0001-21

Sr. Thyago Layron Sampaio de Abreu

Cédula de Identidade/órgão emissor: 2578756 SSP/PI

CPF: 032.244.343-17

Cargo/Função: **Procurador**

**C N DE SOUSA - ME**

CNPJ: 07.319.616/0001-79

Sr. Cleiton Nascimento de Sousa

Cédula de Identidade/órgão emissor: 000034236394-8 SSP/MA

CPF: 75722933368

Cargo/Função: **Empresário**

**COMERCIAL FERROPLASTIMA - ME**

CNPJ: 05.592.219/0001-40

Sra. Lindalva Neves Martins

Cédula de Identidade/órgão emissor: 083876097-0

CPF: 494.195.443-20

Cargo/Função: **Sócia - administradora**

**A.L. SILVA BARROS COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI**

CNPJ: 23.383.929/0001-42

Sra. Ana Larissa Silva Barros

Cédula de Identidade/órgão emissor: 024875752003-4 SESC MA

CPF: 025.496.353-61

Cargo/Função: **empresaria**

**TRADE DISTRIBUIDORA EIRELI**

CNPJ: 29.246.082/0001-30

Sr. Nailton Nunes Lima

Cédula de Identidade/órgão emissor: 059930952016-8

CPF: 625046103-51

Cargo/Função: **empresário**

*Publicado por: TACIANE RIBEIRO SOUSA DINIZ*

*Código identificador: 93921051f0c05b6ee04764a10236d06e*

**EXTRATO DO CONTRATO REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 052/2018 - SRP**

EXTRATO DO CONTRATO Nº 183/2019-PMCH - REF.: **Pregão Presencial nº 052/2018 - SRP. PARTES: MUNICÍPIO DE CHAPADINHA (MA)**, através de sua **PREFEITURA MUNICIPAL** e a empresa **C. N DE SOUSA -ME**, CNPJ nº 07.319.616/0001-79 - **OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO (EXPEDIENTE, COPA/COZINHA E ARMARINHO)**, para atender a Secretaria Municipal de Saúde - **VALOR GLOBAL: R\$ 122.057,16** (Cento e vinte e dois mil, cinquenta e sete reais e dezesseis centavos). - **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 - Poder Executivo, 14 - Secretaria Munic. de Saúde e Saneamento, 01 - Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, 10.301.0010.2056.0000 - Manutenção da Secretaria de Saúde, 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, 10.301.0010.2065.0000 - Manutenção da Rede Municipal de Saúde, 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, 10.301.0010.2133.0000 - Manutenção das Ações Básicas de Saúde - PAB, 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, 10.302.0010.2131.0000 - Mnaut. Func. das Ações de Media e Alta Complexidade, 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. **PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses - BASE LEGAL: Lei n. 10.520/02 e suas alterações posteriores - DATA DA ASSINATURA: 10 de julho de 2019. SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Saúde, Sra. Monica Pontes Carneiro pela **CONTRATANTE** e o empresário Sr. Cleiton Nascimento de Sousa pela **CONTRATADA**. Prefeitura Municipal de Chapadinha (MA), 11 de julho de 2019.****

EXTRATO DO CONTRATO Nº 196/2018-PMCH - REF.: **Pregão Presencial nº 052/2018 - SRP. PARTES: MUNICÍPIO DE CHAPADINHA (MA)**, através de sua **PREFEITURA MUNICIPAL** e a empresa **RODRIGO DE S. TELES**, CNPJ nº

11.991.799/0001-41 - **OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO (EXPEDIENTE, COPA/COZINHA E ARMARINHO)**, para atender a Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento - **VALOR GLOBAL:** R\$ 114.407,80(Cento e catorze mil, quatrocentos e sete reais e oitenta centavos) - **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** PODER EXECUTIVO: 02 PODER EXECUTIVO, ORGÃO: 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS, UNIDADE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PROJ/ATIV: 04.12.0002.2009.0000-MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO; MATERIAL DE CONSUMO - 3.3.90.30.00, . **PRAZO DE VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses - BASE LEGAL: Lei n. 10.520/02 e suas alterações posteriores - **DATA DA ASSINATURA: 21 de dezembro de 2018. SIGNATÁRIOS:** Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento, Wanderlene Silva do Nascimento pela **CONTRATANTE** e o empresário Rodrigo de Sousa Teles pela **CONTRATADA**. Prefeitura Municipal de Chapadina (MA), 04 de janeiro de 2019.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 197/2018-PMCH - REF.: **Pregão Presencial nº 052/2018 - SRP. PARTES: MUNICÍPIO DE CHAPADINHA (MA)**, através de sua **PREFEITURA MUNICIPAL** e a empresa **C. N DE SOUSA -ME** - CNPJ nº 07.319.616/0001-79- **OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO (EXPEDIENTE, COPA/COZINHA E ARMARINHO)**, para atender a Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento - **VALOR GLOBAL:** R\$ 139.714,66(Cento e trinta e nove mil, setecentos e catorze reais e sessenta e seis centavos) - **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** PODER EXECUTIVO: 02 PODER EXECUTIVO, ORGÃO: 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS, UNIDADE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PROJ/ATIV: 04.12.0002.2009.0000- MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO; MATERIAL DE CONSUMO - 3.3.90.30.00, . **PRAZO DE VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses - BASE LEGAL: Lei n. 10.520/02 e suas alterações posteriores - **DATA DA ASSINATURA: 21 de dezembro de 2018. SIGNATÁRIOS:** Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento, Wanderlene Silva do Nascimento pela **CONTRATANTE** e o empresário Sr. Cleiton Nascimento de Sousa pela **CONTRATADA**. Prefeitura Municipal de Chapadina (MA), 04 de janeiro de 2019.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 199/2018-PMCH - REF.: **Pregão Presencial nº 052/2018 - SRP. PARTES: MUNICÍPIO DE CHAPADINHA (MA)**, através de sua **PREFEITURA MUNICIPAL** e a empresa **AVANÇO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI - ME**, CNPJ nº 25.204.078/0001-59 - **OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO (EXPEDIENTE, COPA/COZINHA E ARMARINHO)**, para atender a Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento - **VALOR GLOBAL:** R\$ 124.394,06 (Cento e vinte e quatro mil, trezentos e noventa e quatro reais e seis centavos) - **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** PODER EXECUTIVO: 02 PODER EXECUTIVO, ORGÃO: 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS, UNIDADE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PROJ/ATIV: 04.12.0002.2009.0000- MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO; MATERIAL DE CONSUMO - 3.3.90.30.00, . **PRAZO DE VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses - BASE LEGAL: Lei n. 10.520/02 e suas alterações posteriores - **DATA DA ASSINATURA: 21 de dezembro de 2018. SIGNATÁRIOS:** Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento, Wanderlene Silva do Nascimento pela **CONTRATANTE** e o empresário Pedro Henrique da Silva Abreu pela **CONTRATADA**. Prefeitura Municipal de

Chapadina (MA), 04 de janeiro de 2019.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 200/2018-PMCH - REF.: **Pregão Presencial nº 052/2018 - SRP. PARTES: MUNICÍPIO DE CHAPADINHA (MA)**, através de sua **PREFEITURA MUNICIPAL** e a empresa **W.W.R. DOS SANTOS AMORIM COMERCIO E SERVIÇOS - EIRELI**, CNPJ nº 11.661.354/0001-01 - **OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO (EXPEDIENTE, COPA/COZINHA E ARMARINHO)**, para atender a Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento - **VALOR GLOBAL:** R\$ 131.934,50(Cento e trinta e um mil, novecentos e trinta e quatro reais e cinquenta centavos) - **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** PODER EXECUTIVO: 02 PODER EXECUTIVO, ORGÃO: 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS, UNIDADE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PROJ/ATIV: 04.12.0002.2009.0000- MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO; MATERIAL DE CONSUMO - 3.3.90.30.00, . **PRAZO DE VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses - BASE LEGAL: Lei n. 10.520/02 e suas alterações posteriores - **DATA DA ASSINATURA: 21 de dezembro de 2018. SIGNATÁRIOS:** Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento, Wanderlene Silva do Nascimento pela **CONTRATANTE** e o empresário Sr. Wanderson Wilke Rocha dos Santos Amorim pela **CONTRATADA**. Prefeitura Municipal de Chapadina (MA), 04 de janeiro de 2019.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 201/2018-PMCH - REF.: **Pregão Presencial nº 052/2018 - SRP. PARTES: MUNICÍPIO DE CHAPADINHA (MA)**, através de sua **PREFEITURA MUNICIPAL** e a empresa **F. L. SAMPAIO DE ABREU-EPP** , CNPJ nº 11.285.397/0001-21 - **OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO (EXPEDIENTE, COPA/COZINHA E ARMARINHO)**, para atender a Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento - **VALOR GLOBAL:** R\$ 130.368,02(Cento e trinta mil, trezentos e sessenta e oito reais e dois centavos) - **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** PODER EXECUTIVO: 02 PODER EXECUTIVO, ORGÃO: 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS, UNIDADE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PROJ/ATIV: 04.12.0002.2009.0000- MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO; MATERIAL DE CONSUMO - 3.3.90.30.00, . **PRAZO DE VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses - BASE LEGAL: Lei n. 10.520/02 e suas alterações posteriores - **DATA DA ASSINATURA: 21 de dezembro de 2018. SIGNATÁRIOS:** Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento, Wanderlene Silva do Nascimento pela **CONTRATANTE** e o empresário Felipe Laécio Sampaio de Abreu pela **CONTRATADA**. Prefeitura Municipal de Chapadina (MA), 04 de janeiro de 2019.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 202/2018-PMCH - REF.: **Pregão Presencial nº 052/2018 - SRP. PARTES: MUNICÍPIO DE CHAPADINHA (MA)**, através de sua **PREFEITURA MUNICIPAL** e a empresa **RODRIGO DE S. TELES**, CNPJ nº 11.991.799/0001-41 - **OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO (EXPEDIENTE, COPA/COZINHA E ARMARINHO)**, para atender a Secretaria Municipal de Educação - **VALOR GLOBAL:** R\$ 132.442,00(Cento e trinta e dois mil, quatrocentos e quarenta e dois reais) - **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 02 - Poder Executivo, 12 - Secretaria Municipal de Educação, 00 - Secretaria Municipal de Educação, 12.361.0002.2034.0000 - Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Educação, 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, 12.361.0013.2113.0000 - Manutenção do Salário Educação - QSE, 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, 01 - Manutenção e Desenvolvimento da Educação - MDE, 12.361.0016.2115.0000 - Manutenção e

Funcionamento do Ensino Fundamental - MDE, 3.3.90.30.00 - Material Consumo, 12.365.0015.2116.0000 - Manutenção e Funcionamento do Ensino Infantil - MDE, 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, 04 - Fundo Munic. Desenvolv. Educação Básica, 12.361.0016.2046.0000 - Manutenção e Encargos - Ensino Fundamental 40%, 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. **PRAZO DE VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses - BASE LEGAL: Lei n. 10.520/02 e suas alterações posteriores - **DATA DA ASSINATURA: 21 de dezembro de 2018. SIGNATÁRIOS:** Secretaria Municipal de Educação, Vânia Cristina Lopes de Sousa pela **CONTRATANTE** e o empresário Rodrigo de Sousa Teles pela **CONTRATADA**. Prefeitura Municipal de Chapadinha (MA), 04 de janeiro de 2019.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 203/2018-PMCH - REF.: **Pregão Presencial nº 052/2018 - SRP. PARTES: MUNICÍPIO DE CHAPADINHA (MA)**, através de sua **PREFEITURA MUNICIPAL** e a empresa **C. N DE SOUSA -ME - CNPJ nº 07.319.616/0001-79 - OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO (EXPEDIENTE, COPA/COZINHA E ARMARINHO)**, para atender a Secretaria Municipal de Educação - **VALOR GLOBAL:** R\$ 139.714,66(Cento e trinta e nove mil, setecentos e catorze reais e sessenta e seis centavos) - **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 02 - Poder Executivo, 12 - Secretaria Municipal de Educação, 00 - Secretaria Municipal de Educação, 12.361.0002.2034.0000 - Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Educação, 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, 12.361.0013.2113.0000 - Manutenção do Salário Educação - QSE, 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, 01 - Manutenção e Desenvolvimento da Educação - MDE, 12.361.0016.2115.0000 - Manutenção e Funcionamento do Ensino Fundamental - MDE, 3.3.90.30.00 - Material Consumo, 12.365.0015.2116.0000 - Manutenção e Funcionamento do Ensino Infantil - MDE, 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, 04 - Fundo Munic. Desenvolv. Educação Básica, 12.361.0016.2046.0000 - Manutenção e Encargos - Ensino Fundamental 40%, 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. **PRAZO DE VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses - BASE LEGAL: Lei n. 10.520/02 e suas alterações posteriores - **DATA DA ASSINATURA: 21 de dezembro de 2018. SIGNATÁRIOS:** Secretaria Municipal de Educação, Vânia Cristina Lopes de Sousa pela **CONTRATANTE** e o empresário Sr. Cleiton Nascimento de Sousa pela **CONTRATADA**. Prefeitura Municipal de Chapadinha (MA), 04 de janeiro de 2019.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 204/2018-PMCH - REF.: **Pregão Presencial nº 052/2018 - SRP. PARTES: MUNICÍPIO DE CHAPADINHA (MA)**, através de sua **PREFEITURA MUNICIPAL** e a empresa **COMERCIAL FERROPLASTIMA LTDA-EPP, CNPJ nº 05.592.219/0001-40 - OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO (EXPEDIENTE, COPA/COZINHA E ARMARINHO)**, para atender a Secretaria Municipal de Educação - **VALOR GLOBAL:** R\$ 123.397,01(Cento e vinte e três mil, trezentos e noventa e sete reais e um centavos) - **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 02 - Poder Executivo, 12 - Secretaria Municipal de Educação, 00 - Secretaria Municipal de Educação, 12.361.0002.2034.0000 - Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Educação, 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, 12.361.0013.2113.0000 - Manutenção do Salário Educação - QSE, 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, 01 - Manutenção e Desenvolvimento da Educação - MDE, 12.361.0016.2115.0000 - Manutenção e Funcionamento do Ensino Fundamental - MDE, 3.3.90.30.00 - Material Consumo, 12.365.0015.2116.0000 - Manutenção e Funcionamento do Ensino Infantil - MDE, 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, 04 - Fundo Munic. Desenvolv. Educação Básica, 12.361.0016.2046.0000 - Manutenção e Encargos - Ensino Fundamental 40%, 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. **PRAZO DE VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses - BASE LEGAL: Lei n. 10.520/02 e suas

alterações posteriores - **DATA DA ASSINATURA: 21 de dezembro de 2018. SIGNATÁRIOS:** Secretaria Municipal de Educação, Vânia Cristina Lopes de Sousa pela **CONTRATANTE** e a empresária Sra. Lindalva Neves Martins pela **CONTRATADA**. Prefeitura Municipal de Chapadinha (MA), 04 de janeiro de 2019.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 205/2018-PMCH - REF.: **Pregão Presencial nº 052/2018 - SRP. PARTES: MUNICÍPIO DE CHAPADINHA (MA)**, através de sua **PREFEITURA MUNICIPAL** e a empresa **AVANÇO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI - ME, CNPJ nº 25.204.078/0001-59 - OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO (EXPEDIENTE, COPA/COZINHA E ARMARINHO)**, para atender a Secretaria Municipal de Educação - **VALOR GLOBAL:** R\$ 124.384,96(Cento e vinte e quatro mil, trezentos e oitenta e quatro reais e noventa e seis centavos). - **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 02 - Poder Executivo, 12 - Secretaria Municipal de Educação, 00 - Secretaria Municipal de Educação, 12.361.0002.2034.0000 - Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Educação, 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, 12.361.0013.2113.0000 - Manutenção do Salário Educação - QSE, 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, 01 - Manutenção e Desenvolvimento da Educação - MDE, 12.361.0016.2115.0000 - Manutenção e Funcionamento do Ensino Fundamental - MDE, 3.3.90.30.00 - Material Consumo, 12.365.0015.2116.0000 - Manutenção e Funcionamento do Ensino Infantil - MDE, 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, 04 - Fundo Munic. Desenvolv. Educação Básica, 12.361.0016.2046.0000 - Manutenção e Encargos - Ensino Fundamental 40%, 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. **PRAZO DE VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses - BASE LEGAL: Lei n. 10.520/02 e suas alterações posteriores - **DATA DA ASSINATURA: 21 de dezembro de 2018. SIGNATÁRIOS:** Secretaria Municipal de Educação, Vânia Cristina Lopes de Sousa pela **CONTRATANTE** e o empresário Pedro Henrique da Silva Abreu pela **CONTRATADA**. Prefeitura Municipal de Chapadinha (MA), 04 de janeiro de 2019.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 206/2018-PMCH - REF.: **Pregão Presencial nº 052/2018 - SRP. PARTES: MUNICÍPIO DE CHAPADINHA (MA)**, através de sua **PREFEITURA MUNICIPAL** e a empresa **W.W.R. DOS SANTOS AMORIM COMERCIO E SERVIÇOS - EIRELI, CNPJ nº 11.661.354/0001-01 - OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO (EXPEDIENTE, COPA/COZINHA E ARMARINHO)**, para atender a Secretaria Municipal de Educação - **VALOR GLOBAL:** R\$ 131.925,20(Cento e trinta e um mil, novecentos e vinte e cinco reais e vinte centavos) - **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 02 - Poder Executivo, 12 - Secretaria Municipal de Educação, 00 - Secretaria Municipal de Educação, 12.361.0002.2034.0000 - Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Educação, 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, 12.361.0013.2113.0000 - Manutenção do Salário Educação - QSE, 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, 01 - Manutenção e Desenvolvimento da Educação - MDE, 12.361.0016.2115.0000 - Manutenção e Funcionamento do Ensino Fundamental - MDE, 3.3.90.30.00 - Material Consumo, 12.365.0015.2116.0000 - Manutenção e Funcionamento do Ensino Infantil - MDE, 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, 04 - Fundo Munic. Desenvolv. Educação Básica, 12.361.0016.2046.0000 - Manutenção e Encargos - Ensino Fundamental 40%, 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. **PRAZO DE VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses - BASE LEGAL: Lei n. 10.520/02 e suas alterações posteriores - **DATA DA ASSINATURA: 21 de dezembro de 2018. SIGNATÁRIOS:** Secretaria Municipal de Educação, Vânia Cristina Lopes de Sousa pela **CONTRATANTE** e o empresário Sr. Wanderson Wilke Rocha dos Santos Amorim

pela **CONTRATADA**. Prefeitura Municipal de Chapadinha (MA), 04 de janeiro de 2019.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 209/2018-PMCH - **REF.: Pregão Presencial nº 052/2018 - SRP. PARTES: MUNICÍPIO DE CHAPADINHA (MA)**, através de sua **PREFEITURA MUNICIPAL** e a empresa **C. N DE SOUSA -ME**, CNPJ nº 07.319.616/0001-79 - **OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO (EXPEDIENTE, COPA/COZINHA E ARMARINHO)**, para atender a Secretaria Municipal de Saúde - **VALOR GLOBAL: R\$ 121.321,05** (Cento e vinte e um mil, trezentos e vinte e um reais e cinco centavos). - **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 - Poder Executivo, 14 - Secretaria Munic. de Saúde e Saneamento, 01 - Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, 10.301.0010.2056.0000 - Manutenção da Secretaria de Saúde, 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, 10.301.0010.2065.0000 - Manutenção da Rede Municipal de Saúde, 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, 10.301.0010.2133.0000 - Manutenção das Ações Básicas de Saúde - PAB, 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, 10.302.0010.2131.0000 - Mnaut. Func. das Ações de Media e Alta Complexidade, 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses - BASE LEGAL: Lei n. 10.520/02 e suas alterações posteriores - **DATA DA ASSINATURA: 21 de dezembro de 2018. SIGNATÁRIOS:** Secretaria Municipal de Saúde, Sra. Monica Pontes Carneiro pela **CONTRATANTE** e o empresário Sr. Cleiton Nascimento de Sousa pela **CONTRATADA**. Prefeitura Municipal de Chapadinha (MA), 04 de janeiro de 2019.**

EXTRATO DO CONTRATO Nº 207/2018-PMCH - **REF.: Pregão Presencial nº 052/2018 - SRP. PARTES: MUNICÍPIO DE CHAPADINHA (MA)**, através de sua **PREFEITURA MUNICIPAL** e a empresa **F. L. SAMPAIO DE ABREU-EPP**, CNPJ nº 11.285.397/0001-21 - **OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO (EXPEDIENTE, COPA/COZINHA E ARMARINHO)**, para atender a Secretaria Municipal de Educação - **VALOR GLOBAL: R\$ 129.812,28**(Cento e vinte e nove mil, oitocentos e doze reais e vinte e oito centavos) - **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 - Poder Executivo, 12 - Secretaria Municipal de Educação, 00 - Secretaria Municipal de Educação, 12.361.0002.2034.0000 - Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Educação, 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, 12.361.0013.2113.0000 - Manutenção do Salário Educação - QSE, 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, 01 - Manutenção e Desenvolvimento da Educação - MDE, 12.361.0016.2115.0000 - Manutenção e Funcionamento do Ensino Fundamental - MDE, 3.3.90.30.00 - Material Consumo, 12.365.0015.2116.0000 - Manutenção e Funcionamento do Ensino Infantil - MDE, 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, 04 - Fundo Munic. Desenvolv. Educação Básica, 12.361.0016.2046.0000 - Manutenção e Encargos - Ensino Fundamental 40%, 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses - BASE LEGAL: Lei n. 10.520/02 e suas alterações posteriores - **DATA DA ASSINATURA: 21 de dezembro de 2018. SIGNATÁRIOS:** Secretaria Municipal de Educação, Vânia Cristina Lopes de Sousa pela **CONTRATANTE** e o empresário Felipe Laécio Sampaio de Abreu pela **CONTRATADA**. Prefeitura Municipal de Chapadinha (MA), 04 de janeiro de 2019.**

EXTRATO DO CONTRATO Nº 208/2018-PMCH - **REF.: Pregão Presencial nº 052/2018 - SRP. PARTES: MUNICÍPIO DE CHAPADINHA (MA)**, através de sua **PREFEITURA MUNICIPAL** e a empresa **RODRIGO DE S. TELES**, CNPJ nº 11.991.799/0001-41 - **OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO (EXPEDIENTE, COPA/COZINHA E ARMARINHO)**, para atender a Secretaria Municipal de Saúde - **VALOR GLOBAL: R\$ 132.442,00**(Cento e trinta e dois mil, quatrocentos e quarenta e dois reais) -

**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 - Poder Executivo, 14 - Secretaria Munic. de Saúde e Saneamento, 01 - Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, 10.301.0010.2056.0000 - Manutenção da Secretaria de Saúde, 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, 10.301.0010.2065.0000 - Manutenção da Rede Municipal de Saúde, 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, 10.301.0010.2133.0000 - Manutenção das Ações Básicas de Saúde - PAB, 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, 10.302.0010.2131.0000 - Mnaut. Func. das Ações de Media e Alta Complexidade, 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses - BASE LEGAL: Lei n. 10.520/02 e suas alterações posteriores - **DATA DA ASSINATURA: 21 de dezembro de 2018. SIGNATÁRIOS:** Secretaria Municipal de Saúde, Sra. Monica Pontes Carneiro pela **CONTRATANTE** e o empresário Rodrigo de Sousa Teles pela **CONTRATADA**. Prefeitura Municipal de Chapadinha (MA), 04 de janeiro de 2019.**

EXTRATO DO CONTRATO Nº 210/2018-PMCH - **REF.: Pregão Presencial nº 052/2018 - SRP. PARTES: MUNICÍPIO DE CHAPADINHA (MA)**, através de sua **PREFEITURA MUNICIPAL** e a empresa **COMERCIAL FERROPLASTIMA LTDA-EPP**, CNPJ nº 05.592.219/0001-40 - **OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO (EXPEDIENTE, COPA/COZINHA E ARMARINHO)**, para atender a Secretaria Municipal de Saúde - **VALOR GLOBAL: R\$ 106.508,36**(Cento e seis mil, quinhentos e oito reais e trinta e seis centavos) - **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 - Poder Executivo, 14 - Secretaria Munic. de Saúde e Saneamento, 01 - Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, 10.301.0010.2056.0000 - Manutenção da Secretaria de Saúde, 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, 10.301.0010.2065.0000 - Manutenção da Rede Municipal de Saúde, 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, 10.301.0010.2133.0000 - Manutenção das Ações Básicas de Saúde - PAB, 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, 10.302.0010.2131.0000 - Mnaut. Func. das Ações de Media e Alta Complexidade, 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses - BASE LEGAL: Lei n. 10.520/02 e suas alterações posteriores - **DATA DA ASSINATURA: 21 de dezembro de 2018. SIGNATÁRIOS:** Secretaria Municipal de Saúde, Sra. Monica Pontes Carneiro pela **CONTRATANTE** e a empresária Sra. Lindalva Neves Martins pela **CONTRATADA**. Prefeitura Municipal de Chapadinha (MA), 04 de janeiro de 2019.**

EXTRATO DO CONTRATO Nº 211/2018-PMCH - **REF.: Pregão Presencial nº 052/2018 - SRP. PARTES: MUNICÍPIO DE CHAPADINHA (MA)**, através de sua **PREFEITURA MUNICIPAL** e a empresa **AVANÇO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI - ME**, CNPJ nº 25.204.078/0001-59 - **OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO (EXPEDIENTE, COPA/COZINHA E ARMARINHO)**, para atender a Secretaria Municipal de Saúde - **VALOR GLOBAL: R\$ 108.621,78**(Cento e oito mil, seiscentos e vinte e um reais e setenta e oito centavos) - **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 - Poder Executivo, 14 - Secretaria Munic. de Saúde e Saneamento, 01 - Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, 10.301.0010.2056.0000 - Manutenção da Secretaria de Saúde, 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, 10.301.0010.2065.0000 - Manutenção da Rede Municipal de Saúde, 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, 10.301.0010.2133.0000 - Manutenção das Ações Básicas de Saúde - PAB, 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, 10.302.0010.2131.0000 - Mnaut. Func. das Ações de Media e Alta Complexidade, 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses - BASE LEGAL: Lei n. 10.520/02 e suas alterações posteriores - **DATA DA ASSINATURA: 21 de dezembro de 2018. SIGNATÁRIOS:** Secretaria Municipal de Saúde, Sra. Monica Pontes Carneiro pela **CONTRATANTE** e o empresário Pedro Henrique da Silva**

Abreu pela **CONTRATADA**. Prefeitura Municipal de Chapadinha (MA), 04 de janeiro de 2019.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 212/2018-PMCH - **REF.: Pregão Presencial nº 052/2018 - SRP. PARTES: MUNICÍPIO DE CHAPADINHA (MA)**, através de sua **PREFEITURA MUNICIPAL** e a empresa **W.W.R. DOS SANTOS AMORIM COMERCIO E SERVIÇOS - EIRELI**, CNPJ nº 11.661.354/0001-01 - **OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO (EXPEDIENTE, COPA/COZINHA E ARMARINHO)**, para atender a Secretaria Municipal de Saúde - **VALOR GLOBAL: R\$ 115.054,10**(Cento e quinze mil, cinquenta e quatro reais e dez centavos)- **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 - Poder Executivo, 14 - Secretaria Munic. de Saúde e Saneamento, 01 - Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, 10.301.0010.2056.0000 - Manutenção da Secretaria de Saúde, 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, 10.301.0010.2065.0000 - Manutenção da Rede Municipal de Saúde, 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, 10.301.0010.2133.0000 - Manutenção das Ações Básicas de Saúde - PAB, 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, 10.302.0010.2131.0000 - Mnaut. Func. das Ações de Media e Alta Complexidade, 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. **PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses - BASE LEGAL: Lei n. 10.520/02 e suas alterações posteriores - DATA DA ASSINATURA: 21 de dezembro de 2018. SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Saúde, Sra. Monica Pontes Carneiro pela CONTRATANTE e o empresário Sr. Wanderson Wilke Rocha dos Santos Amorim pela CONTRATADA.** Prefeitura Municipal de Chapadinha (MA), 04 de janeiro de 2019.**

EXTRATO DO CONTRATO Nº 213/2018-PMCH - **REF.: Pregão Presencial nº 052/2018 - SRP. PARTES: MUNICÍPIO DE CHAPADINHA (MA)**, através de sua **PREFEITURA MUNICIPAL** e a empresa **F. L. SAMPAIO DE ABREU-EPP**, CNPJ nº 11.285.397/0001-21 - **OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO (EXPEDIENTE, COPA/COZINHA E ARMARINHO)**, para atender a Secretaria Municipal de Saúde - **VALOR GLOBAL: R\$ 112.028,42** (Cento e doze mil, vinte e oito reais e quarenta e dois centavos) - **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 - Poder Executivo, 14 - Secretaria Munic. de Saúde e Saneamento, 01 - Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, 10.301.0010.2056.0000 - Manutenção da Secretaria de Saúde, 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, 10.301.0010.2065.0000 - Manutenção da Rede Municipal de Saúde, 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, 10.301.0010.2133.0000 - Manutenção das Ações Básicas de Saúde - PAB, 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, 10.302.0010.2131.0000 - Mnaut. Func. das Ações de Media e Alta Complexidade, 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. **PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses - BASE LEGAL: Lei n. 10.520/02 e suas alterações posteriores - DATA DA ASSINATURA: 21 de dezembro de 2018. SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Saúde, Sra. Monica Pontes Carneiro pela CONTRATANTE e o empresário Sr. Felipe Laécio Sampaio de Abreu pela CONTRATADA.** Prefeitura Municipal de Chapadinha (MA), 04 de janeiro de 2019.**

EXTRATO DO CONTRATO Nº 198/2018-PMCH - **REF.: Pregão Presencial nº 052/2018 - SRP. PARTES: MUNICÍPIO DE CHAPADINHA (MA)**, através de sua **PREFEITURA MUNICIPAL** e a empresa **COMERCIAL FERROPLASTIMA LTDA-EPP**, CNPJ nº 05.592.219/0001-40 - **OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO (EXPEDIENTE, COPA/COZINHA E ARMARINHO)**, para atender a Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento - **VALOR GLOBAL: R\$ 123.103,31**(Cento e vinte e três mil, cento e três reais e trinta e um centavos) - **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PODER EXECUTIVO: 02 PODER EXECUTIVO, ORGÃO: 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE**

**ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS, UNIDADE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PROJATIV: 04.12.0002.2009.0000- MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO; MATERIAL DE CONSUMO - 3.3.90.30.00, . PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses - BASE LEGAL: Lei n. 10.520/02 e suas alterações posteriores - DATA DA ASSINATURA: 21 de dezembro de 2018. SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento, Wanderlene Silva do Nascimento pela CONTRATANTE e a empresária Sra. Lindalva Neves Martins pela CONTRATADA.** Prefeitura Municipal de Chapadinha (MA), 04 de janeiro de 2019.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 249/2019-PMCH - **REF.: Pregão Presencial nº 052/2018 - SRP. PARTES: MUNICÍPIO DE CHAPADINHA (MA)**, através de sua **PREFEITURA MUNICIPAL** e a empresa **RODRIGO DE S. TELES**, CNPJ nº 11.991.799/0001-41 - **OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO (EXPEDIENTE, COPA/COZINHA E ARMARINHO)**, para atender a Secretaria Municipal de Saúde - **VALOR GLOBAL: R\$ 95.114,50**(Noventa e cinco mil, cento e quatorze reais e cinquenta centavos) - **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 - Poder Executivo, 14 - Secretaria Munic. de Saúde e Saneamento, 01 - Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, 10.301.0010.2056.0000 - Manutenção da Secretaria de Saúde, 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, 10.301.0010.2065.0000 - Manutenção da Rede Municipal de Saúde, 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, 10.301.0010.2133.0000 - Manutenção das Ações Básicas de Saúde - PAB, 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, 10.302.0010.2131.0000 - Mnaut. Func. das Ações de Media e Alta Complexidade, 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. **PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses - BASE LEGAL: Lei n. 10.520/02 e suas alterações posteriores - DATA DA ASSINATURA: 11 de novembro de 2019. SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Saúde, Sra. Monica Pontes Carneiro pela CONTRATANTE e o empresário Rodrigo de Sousa Teles pela CONTRATADA.** Prefeitura Municipal de Chapadinha (MA), 12 de novembro de 2019.**

*Publicado por: TACIANE RIBEIRO SOUSA DINIZ*  
Código identificador: 5830d3cd093b2b3ec545439385c71131

---

## PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO

---

### AVISO DE LICITAÇÃO PP 017 2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO - MA  
AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2020

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Estreito - MA, através de seu pregoeiro devidamente autorizado pela portaria 088/2017, comunica aos interessados que promoverá licitação do tipo menor preço por item na modalidade **pregão presencial para registro de preços**, visando a eventual contratação de empresa do ramo pertinente, para prestação de serviços de manutenção de equipamentos odontológicos e hospitalares, com material próprio, de interesse da Secretaria de Saúde. A abertura será dia 05 de março de 2020, às 8:30 horas, em sua sede, sito à Av. Chico Brito nº 902, Centro, Estreito (MA), na forma das Leis 10.520/02, 8.666/93, 123/06, 147/14, 155/16 e Lei municipal 09/2010, O edital e seus anexos poderão ser consultados ou adquiridos gratuitamente no **Site estreito.ma.gov.br (aba central de licitações)** ou na CPL no endereço acima citado, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00 às 12:00 horas, onde também poderão ser obtidos esclarecimentos adicionais. Estreito (MA) 19 de Fevereiro de 2020.

Oswaldo Silva da Costa  
Pregoeiro.

*Publicado por: OSVALDO SILVA DA COSTA*  
*Código identificador: 76735985238aab99e54d16ea909666b1*

---

**PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO  
MARANHÃO**

---

**AVISO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO. TOMADA DE  
PREÇO Nº 001/2020 - CPL.**

**AVISO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇO Nº 001/2020 - CPL. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005/2020.** O Prefeito Municipal, **TIAGO RIBEIRO DANTAS**, CPF nº 996.013.973-53, torna público o Resultado da Licitação da Tomada de Preço nº 001/2020, cujo objeto é a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO ÀS ATIVIDADES DO MUNICÍPIO DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO/MA**, destinados a suprir as necessidades da Administração Pública do Município de Feira Nova do Maranhão/MA. EMPRESA: **SANTOS ARAÚJO CONTABILIDADE LTDA - ME** CNPJ nº 10.546.362/0001-36 VALOR: **138.600,00** (Cento e Trinta e Oito Mil e Seiscentos Reais). **FUNDAMENTO LEGAL:** artigo 21, inciso XII, do Decreto Federal nº 3.555/2000 c/c artigo 8º, § 1º, da Lei Federal nº 12.527/2011. Feira Nova do Maranhão, 29 de janeiro de 2020.

*Publicado por: RAIMUNDO PEREIRA DE CARVALHO FILHO*  
*Código identificador: 8b02a6858dd2d06cdcbdb9b5c61b5eef*

**AVISO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO. PREGÃO  
PRESENCIAL Nº 011/2020 - CPL.**

**AVISO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2020 - CPL. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 012/2020.** O Prefeito Municipal, **TIAGO RIBEIRO DANTAS**, CPF nº 996.013.973-53, torna público o Resultado da Licitação do Pregão Presencial nº 011/2020, cujo objeto é **AQUISIÇÃO DE URNAS FUNERÁRIAS (ADULTO E INFANTIL) E SERVIÇOS DE TRANSLADO**, destinados a suprir as necessidades da Administração Pública do Município de Feira Nova do Maranhão/MA. EMPRESA: **CAVALCANTE E MATOS LTDA - ME** CNPJ nº **06.335.260/0001-02**. **FUNDAMENTO LEGAL:** artigo 21, inciso XII, do Decreto Federal nº 3.555/2000 c/c artigo 8º, § 1º, da Lei Federal nº 12.527/2011. Feira Nova do Maranhão, 20 de fevereiro de 2020.

*Publicado por: RAIMUNDO PEREIRA DE CARVALHO FILHO*  
*Código identificador: ba5737dbea78a348a68dc9a8a41fe6cf*

**AVISO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO. PREGÃO  
PRESENCIAL Nº 012/2020 - CPL.**

**AVISO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2020 - CPL. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 013/2020.** O Prefeito Municipal, **TIAGO RIBEIRO DANTAS**, CPF nº 996.013.973-53, torna público o Resultado da Licitação do Pregão Presencial nº 012/2020, cujo objeto é **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO PARA USO NAS AÇÕES DE ESPORTE ESCOLAR, ATIVIDADES SOCIAIS E PROMOÇÃO DA SAÚDE NO MUNICÍPIO DE FEIRA NOVA**

**DO MARANHÃO**, destinados a suprir as necessidades da Administração Pública do Município de Feira Nova do Maranhão/MA. EMPRESA: **I. DE S. CARDOSO PAPELARIA - ME** CNPJ nº **08.612.410/0001-03**. **FUNDAMENTO LEGAL:** artigo 21, inciso XII, do Decreto Federal nº 3.555/2000 c/c artigo 8º, § 1º, da Lei Federal nº 12.527/2011. Feira Nova do Maranhão, 20 de fevereiro de 2020.

*Publicado por: RAIMUNDO PEREIRA DE CARVALHO FILHO*  
*Código identificador: 939b503d105b9bdaba223847efefa276*

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 017/2020 TOMADA DE  
PREÇOS Nº002/2020.**

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Feira Nova do Maranhão - MA, na forma da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, torna público que realizará licitação na modalidade de Tomada de Preços de nº 002/2020, cujo objeto trata da **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM BLOCOS SEXTAVADO PARA O MUNICÍPIO DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO, CONFORME TERMO DE CONVÊNIO Nº 8.187.00/2019 - SICONV Nº 883736**. O recebimento e abertura dos envelopes de Documentação e Proposta será em Sessão Pública a ser realizada **às 09:00h, do dia 19 de março de 2020**, na Sala de Licitações da CPL, localizada na Prefeitura Municipal de Feira Nova do Maranhão, Praça Central, s/n, Centro, neste Município. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Sala de Licitação da CPL, de 2ª a 6ª feira, das 09:00h às 12:00h, onde poderá ser consultado e/ou obtido gratuitamente em mídia removível (pendrive) ou adquirido de forma física (em papel) mediante ao recolhimento da importância de R\$ 70,00 (Setenta Reais) através de DAM (Documento de Arrecadação Municipal). Esclarecimentos adicionais deverão ser protocolados na Comissão de Licitação, no horário de expediente. Feira Nova do Maranhão (MA), 19 de fevereiro de 2020. Edson da Silva Santos - CPL.

*Publicado por: RAIMUNDO PEREIRA DE CARVALHO FILHO*  
*Código identificador: cd11db224fc077ac82c3c085dca44117*

---

**PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA  
SERRA NEGRA**

---

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2020-PMFSN/MA**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2020-PMFSN/MA**  
PROCESSO Nº 03.03.01.003/2020 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2020 - SRP

O **MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA/MA**, através da **PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - PMFSN/MA**, sediada na Av. João da Mata e Silva, s/n, Vila Viana - Formosa da Serra Negra - MA, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 01.616.684/0001-13, neste ato representado pelo Prefeito o Sr. Janes Clei da Silva Reis, nomeado pela ATA de Posse de 01 de janeiro de 2017, inscrito no CPF nº 778.014.233-72, portador da Carteira de Identidade nº 000021540994-9 GEJSSP/MA, doravante denominada, **ORGÃO GERENCIADOR**, para atender as demandas da **PREFEITURA MUNICIPAL**, considerando o **PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2020 - SRP**, para REGISTRO DE PREÇOS, cujo resultado registrado na Ata da Sessão Pública realizada em 05 de fevereiro de 2020, indica como vencedor a empresa: **S. DE ARRUDA LIMA - ME**, e a respectiva homologação do Processo nº 03.03.01.003/2020 - PMFSN. **RESOLVE:**

Registrar os preços dos produtos propostos pela empresa **S. DE ARRUDA LIMA - ME**, inscrita no CNPJ: 07.494.460/0001-62, localizada na Av. Edson Lobão, nº 81, Bairro Centro, Formosa da Serra Negra - MA, representada pelo **Sr. SEBASTIÃO DE ARRUDA LIMA**, portador do RG: 055688902015-5 SSP/MA e o CPF: 280.130.853-68, nas quantidades estimadas, de acordo com a classificação por elas alcançada, por item, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas estabelecidas na Lei nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, na Lei Complementar 123/2006, na Lei nº 10.520, de 17 de Julho de 2002 e no Decreto Federal Nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013 e demais legislações aplicadas à espécie.

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

**Parágrafo Primeiro** - A presente Ata tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de pessoa jurídica para os serviços de manutenção corretiva, recarga de cartuchos e toners de impressoras**, para atender a demanda dos Órgãos Participantes, especificados no **Anexo I** do Edital do **PREGÃO Nº 003/2020 - PMFSN/MA**, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas pelas licitantes vencedoras, conforme consta nos autos do processo nº 03.04.10.019/2019 - PMFSN/MA.

**Parágrafo Segundo** - Este instrumento não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas no **ANEXO ÚNICO** deste documento, podendo o **ÓRGÃO PARTICIPANTE** promover as aquisições de acordo com suas necessidades.

**CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua publicação.

**CLÁUSULA TERCEIRA - DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**Parágrafo Primeiro** - O gerenciamento deste instrumento caberá à **PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - PMFSN/MA**.

**Parágrafo Segundo** - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada para os serviços do respectivo objeto, por qualquer órgão da Administração Pública, Direta ou Indireta.

**CLÁUSULA QUARTA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS**

Os preços registrados, as especificações dos serviços e representante legal da empresa, encontram-se elencados no **ANEXO ÚNICO** da Ata de Registro de Preços.

**CLÁUSULA QUINTA - DO(S) LOCAL(IS) E PRAZO(S) DE ENTREGA**

**Parágrafo Primeiro** - A execução se dará sob demanda, de acordo com as necessidades e quantitativos solicitados pela CONTRATANTE, mediante emissão de ordem de serviços emitido pela mesma, a partir da data de assinatura do contrato que deverá ter vigência de 12 (doze) meses.

**Parágrafo Segundo** - Após a solicitação dos serviços, a CONTRATADA deverá proceder a execução dos serviços constantes na mesma, em sua totalidade, em até no máximo 03 (três) úteis, em uma única etapa, independentemente do quantitativo e valor solicitado.

**CLÁUSULA SEXTA - DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA**

A empresa detentora/consignatária desta Ata de Registro de Preços será convocada a firmar contratações de serviços, observadas as condições fixadas neste instrumento, no edital e legislação pertinente.

**CLÁUSULA SÉTIMA - DA REVISÃO DE PREÇOS**

Os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência da presente Ata, admitida a revisão no caso de desequilíbrio da equação econômico-financeira inicial deste instrumento.

**Parágrafo Primeiro** - Os preços registrados que sofrerem revisão, não ultrapassarão os preços praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor

originalmente constante da proposta e aquele vigente no mercado à época do registro.

**Parágrafo Segundo** - Caso o preço registrado seja superior à média dos preços de mercado, o **ÓRGÃO GERENCIADOR** solicitará ao Fornecedor, mediante correspondência, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo ao mercado.

**CLÁUSULA OITAVA - DA ADESAO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador.

**Parágrafo Primeiro** - Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da ata de registro de preços, deverão consultar o órgão gerenciador da ata para manifestação sobre a possibilidade de adesão.

**Parágrafo Segundo** - Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

**Parágrafo Terceiro** - As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, não podendo ainda, exceder na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.

**CLÁUSULA NONA - DO REGISTRO ADICIONAL DE PREÇOS**

Após o encerramento da etapa competitiva, os licitantes poderão reduzir seus preços ao valor da proposta do licitante vencedor;

**Parágrafo Primeiro** - Após o encerramento da etapa competitiva, além do preço do 1º (primeiro) colocado, serão registrados preços de outros fornecedores, desde que as ofertas sejam em valores iguais ao do licitante vencedor;

**Parágrafo Segundo** - Para registro adicional de preços dos demais licitantes será exigido à análise das documentações de habilitação;

**Parágrafo Terceiro** - A apresentação de proposta adequada para fins de registro de preços, não prejudicará o resultado do certame em relação ao licitante vencedor;

**Parágrafo Quarto** - O registro a que se refere o item, tem por objetivo o cadastro de reserva, no **18.1** caso de exclusão do primeiro colocado da Ata de Registro de Preços, nas hipóteses previstas Decreto Federal Nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, devendo ser registrados obedecendo à ordem do referido Decreto Federal.

**CLÁUSULA DÉCIMA - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**Parágrafo Primeiro** - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, pelo **ÓRGÃO GERENCIADOR**, quando:

- O Fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;
- Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado.
- Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei 8.666/1993, ou no art. 7º da Lei 10.520/2002.
- Por razões de interesse público devidamente



demonstradas e justificadas pelo ÓRGÃO PARTICIPANTE ou pelo ÓRGÃO GERENCIADOR ou por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior que prejudique o cumprimento da ata.

**Parágrafo Segundo** - Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o Fornecedor será comunicado(s) formalmente, através de documento que será juntado ao processo administrativo da presente Ata, após sua ciência.

**Parágrafo Terceiro** - No caso de recusa do Fornecedor em dar ciência da decisão, a comunicação será feita através de publicação no Diário Oficial do Estado do Maranhão, considerando-se cancelado o preço registrado a partir dela.

**Parágrafo Quarto** - A solicitação do Fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, facultando-se à este, neste caso, a aplicação das penalidades cabíveis.

**CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA PUBLICAÇÃO**

O ÓRGÃO GERENCIADOR fará publicar o extrato da presente Ata no Diário Oficial dos Municípios, após sua assinatura, nos termos da Legislação vigente.

**CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS**

**Parágrafo Primeiro** - Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de Termo Aditivo ou Apostilamento, a presente Ata de Registro de Preços, conforme o caso. **Parágrafo Segundo** - Integra esta Ata, o Edital de PREGÃO Nº 003/2020 - PMFSN/MA e seus anexos e as propostas das empresas registradas nesta Ata.

**Parágrafo Terceiro** - Poderá haver modificações nos locais da entrega dos materiais caso em que a CONTRATANTE notificará a CONTRATADA.

**Parágrafo Quarto** - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, a Lei Complementar 123/2006, a Lei nº 10.520, de 17 de Julho de 2002 e o Decreto Federal Nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013.

**CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO FORO**

Fica eleito o foro da comarca desta cidade de Grajaú, Estado do Maranhão, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento.

E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente, na presença de duas testemunhas.

Formosa da Serra Negra- MA, 20 de fevereiro de 2020.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA**

JANES CLEI DA SILVA REIS

PREFEITO MUNICIPAL

**SEBASTIÃO DE ARRUDA LIMA**

S. DE ARRUDA LIMA - ME

**ANEXO ÚNICO**

**REF.:** ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2020

PREGÃO PRESENCIAL N.º 003/2020 - SRP/MA

PROCESSO N.º 03.03.01.003/2020 - PMFSN/MA

VIGENCIA: 12 MESES

Este documento integra a Ata de Registro de Preços nº 008/2020, celebrada perante a PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA, tendo como partes as Secretarias Municipais e as Empresas que tiveram seus preços registrados, em face à realização do Pregão Presencial 003/2020 - SRP.

**OBJETO:** Registro de Preço para futura e eventual contratação de pessoa jurídica para os serviços de manutenção corretiva, recarga de cartuchos e toners de impressoras.

**QUADRO 1 - DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA.**

EMPRESA: S. DE ARRUDA LIMA - ME	
CNPJ: 07.494.460/0001-62	Telefone / Fax: 99-984289905
Endereço: Av. Edson Lobão, nº 81, Centro, Formosa da Serra Negra-MA	E-mail: papiruspapelaria@gmail.com
CEP: 65.943-000	

**QUADRO 2 - SERVIÇOS REGISTRADO**

ITEM	MANUTENÇÃO	QUANT	UNIT R\$	TOTAL R\$
1	IMPRESSORA EPSON L 380	1	270,00	270,00
2	IMPRESSORA EPSON XP 241	1	270,00	270,00

3	IMPRESSORA HP LASERJET 1132 MFP	3	320,00	960,00
4	IMPRESSORA BROTHER DCP 8152 DN	3	420,00	1260,00
5	IMPRESSORA BROTHER DCP 5652 DN	2	420,00	840,00
6	IMPRESSORA SAMSUNG PRO XPRESS M 4075 FR	2	470,00	940,00
	<b>TOTAL</b>	<b>12</b>		<b>4.540,00</b>
<b>LOTE II - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO</b>				
ITEM	MANUTENÇÃO	QUANT	UNIT R\$	TOTAL R\$
1	IMPRESSORA EPSON L 395	2	270,00	540,00
2	IMPRESSORA HP LASERJET 1132 MFP	1	320,00	320,00
3	IMPRESSORA HP LASERJET PRO MFP M 125A	1	320,00	320,00
4	IMPRESSORA BROTHER DCP 8480 DN	1	420,00	420,00
5	IMPRESSORA BROTHER DCP 5652 DN	1	420,00	420,00
	<b>TOTAL</b>	<b>4</b>		<b>2.020,00</b>
<b>LOTE III - SECRETARIA DE SAUDE</b>				
ITEM	MANUTENÇÃO	QUANT	UNIT R\$	TOTAL R\$
1	IMPRESSORA EPSON L 395	1	270,00	270,00
2	IMPRESSORA EPSON L 3150	1	270,00	270,00
3	IMPRESSORA HP LASERJET M 127FN	1	320,00	320,00
4	IMPRESSORA DESKJET 3050	1	270,00	270,00
5	IMPRESSORA HP LASERJET P 11022W	1	320,00	320,00
6	IMPRESSORA BROTHER DCP 5652 DN	1	420,00	420,00
	<b>TOTAL</b>	<b>6</b>		<b>1.870,00</b>
<b>LOTE IV - SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL</b>				
ITEM	MANUTENÇÃO	QUANT	UNIT R\$	TOTAL R\$
1	IMPRESSORA HP LASERJET PRO MFP M426DW	2	320,00	640,00
2	IMPRESSORA HP LASERJET 1132 MFP	1	320,00	320,00
3	IMPRESSORA HP LASERJET MFP M 134A	1	320,00	320,00
4	IMPRESSORA DESKJET 2050	1	270,00	270,00
5	IMPRESSORA HP LASERJET 1212 MFP	1	320,00	320,00
6	IMPRESSORA HP LASERJET M 106W	1	320,00	320,00
	<b>TOTAL</b>	<b>7</b>		<b>2.190,00</b>
	<b>VALOR TOTAL MENSAL</b>			<b>10.620,00</b>
	<b>VALOR TOTAL 12 (doze) MESES</b>			<b>127.440,00</b>

**LOTE V - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO**

ITEM	SERVIÇOS DE RECARGAS	QUANT	UNIT R\$	TOTAL R\$
1	IMPRESSORA EPSON L 380	10	300,00	3.000,00
2	IMPRESSORA EPSON XP 241	8	225,00	1.800,00
3	IMPRESSORA HP LASERJET 1132 MFP	60	65,00	3.900,00
4	IMPRESSORA BROTHER DCP 8152 DN	100	75,00	7.500,00
5	IMPRESSORA BROTHER DCP 5652 DN	50	75,00	3.750,00
6	IMPRESSORA SAMSUNG PRO XPRESS M 4075 FR	30	100,00	3.000,00
	<b>TOTAL</b>	<b>258</b>		<b>22.950,00</b>
<b>LOTE VI - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO</b>				
ITEM	SERVIÇOS DE RECARGAS	QUANT	UNIT R\$	TOTAL R\$
1	IMPRESSORA EPSON L 395	20	300,00	6.000,00
2	IMPRESSORA HP LASERJET 1132 MFP	15	65,00	975,00
3	IMPRESSORA HP LASERJET PRO MFP M 125A	15	65,00	975,00
4	IMPRESSORA BROTHER DCP 8480 DN	36	75,00	2.700,00
5	IMPRESSORA BROTHER DCP 5652 DN	36	75,00	2.700,00
	<b>TOTAL</b>	<b>122</b>		<b>13.350,00</b>
<b>LOTE VII - SECRETARIA DE SAUDE</b>				
ITEM	SERVIÇOS DE RECARGAS	QUANT	UNIT R\$	TOTAL R\$
1	IMPRESSORA EPSON L 395	10	300,00	3.000,00
2	IMPRESSORA EPSON L 3150	10	300,00	3.000,00
3	IMPRESSORA HP LASERJET M 127FN	30	65,00	1.950,00
4	IMPRESSORA DESKJET 3050	24	35,00	840,00
5	IMPRESSORA HP LASERJET P 11022W	20	65,00	1.300,00
6	IMPRESSORA BROTHER DCP 5652 DN	30	75,00	2.250,00
	<b>TOTAL</b>	<b>124</b>		<b>12.340,00</b>
<b>LOTE VIII - SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL</b>				
ITEM	SERVIÇOS DE RECARGAS	QUANT	UNIT R\$	TOTAL R\$
1	IMPRESSORA HP LASERJET PRO MFP M426DW	30	55,00	1.650,00
2	IMPRESSORA HP LASERJET 1132 MFP	15	65,00	975,00
3	IMPRESSORA HP LASERJET MFP M 134A	15	65,00	975,00
4	IMPRESSORA DESKJET 2050	10	35,00	350,00
5	IMPRESSORA HP LASERJET 1212 MFP	15	65,00	975,00
6	IMPRESSORA HP LASERJET M 106W	15	55,00	825,00
	<b>TOTAL</b>	<b>100</b>		<b>5.750,00</b>
	<b>VALOR TOTAL R\$</b>			<b>54.390,00</b>

VALOR TOTAL REGISTRADO R\$ 181.830,00 (cento e oitenta e um mil oitocentos e trinta reais).

Formosa da Serra Negra - MA, 20 de fevereiro de 2020.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA**

JANES CLEI DA SILVA REIS

PREFEITO MUNICIPAL

**SEBASTIÃO DE ARRUDA LIMA**

S. DE ARRUDA LIMA - ME

Publicado por: RÔMULO DE ARAÚJO AKASHI  
Código identificador: 3a9abf606fce65fbbc845f2eb30a13f5

**PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS**

**DECRETO Nº 129/2020**

Decreto nº 129/2020

"DECRETA LUTO OFICIAL O DIA 20 e 21 DE FEVEREIRO DE 2020 E DÁ OUTRAS

**O PREFEITO MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS**, no uso das atribuições contidas na Lei Orgânica do Município e da Constituição Federal,

**DECRETA:**

Art.1º- Fica decretado Luto Oficial nos dias 20 e 21 de Fevereiro de 2020, como homenagem póstuma ao munícipe: Sr. **AGENOR ALVES**, falecido em 19 de Fevereiro de 2020, não havendo expediente no Prédio da Prefeitura no dia 21 de Fevereiro do corrente ano (Sexta-feira).

Art. 2º - Ficam excluídos da declaração do artigo 1º deste Decreto os serviços essenciais que não podem sofrer solução de continuidade, cujas chefias responsáveis deverão adotar as providências cabíveis, os quais manterão equipes permanentes de atendimento.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

**REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE**

Gabinete do Prefeito de Fortaleza dos Nogueiras - MA, 20 de Fevereiro de 2020.

**Aleandro Gonçalves Passarinho - Prefeito Municipal de Fortaleza dos Nogueiras/MA**

Publicado por: GABRIELA LIMA BARROS  
Código identificador: e867ba34ef852773e5aedc877f608c82

**DECRETO Nº 130/2020**

Decreto nº 130/2020

**Dispõe sobre o Feriado Municipal durante à comemoração do CARNAVAL 2020 e dá outras providências.**

**O PREFEITO MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS**, no uso das atribuições contidas na Lei Orgânica do Município e da Constituição Federal,

Considerando a necessidades de planejamento das atividades, para uma melhor prestação municipal, considerando à **comemoração das Festividades do Carnaval 2020.**

**DECRETA:**

Art. 1º Fica estabelecido, Feriado Municipal no dia **24 de Fevereiro de 2020(Segunda-feira)**.

Art. 2º O disposto neste Decreto não se aplica aos plantões necessários às atividades de caráter essencial, tais como: saúde, coleta de lixo, manutenção de distribuição de água e defesa civil, fiscalização e orientação do trânsito.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

**REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE**

Gabinete do Prefeito de Fortaleza dos Nogueiras - MA, 20 de Fevereiro de 2020.

**Aleandro Gonçalves Passarinho - Prefeito Municipal de Fortaleza dos Nogueiras/MA**

Publicado por: GABRIELA LIMA BARROS  
Código identificador: 4dbdbe683d5eeb85503a5a1b78591f31

**PREFEITURA MUNICIPAL DE GONÇALVES DIAS**

**EXTRATO DE CONTRATO TOMADA DE PREÇOS: Nº 015/2019**

**EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 001.1202.2020.12.015/2019 TOMADA DE PREÇOS: Nº 015/2019. CONTRATANTE:** prestação de serviços recuperação de meio-fio e sarjeta e tapa buraco na sede do Município **DATA DA ASSINATURA:** 12/02/2020 **CONTRATADO:** RAIMUNDO ERISVALDO BUENO LIMA - ME - BL CONSTRUÇÕES E PINTURAS, Rua Almir Assis Nº 10, Centro, Gonçalves Dias - MA, CNPJ: 18.482.971/0001-80, **REPRESENTANTE:** RAIMUNDO ERISVALDO BUENO LIMA - CPF: 001.290.723-54 Insc. Estadual: 12.414.220-6. **VALOR DO CONTRATO: \$ 251.154,17 (duzentos e cinquenta e um mil cento e cinquenta e quatro reais e dezessete centavos).** ORÇÃO 02 Poder Executivo UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 02.09 Secretaria de Infra - Estrutura15.451.0286.1.028 Construção/Recup. Ruas, Avenidas, Meio - fios e Sarjetas 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Jurídica **VIGÊNCIA:** 12(doze) meses. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Antônio Soares de Sena CPF: 470.821.863-04 - Prefeito Municipal

Publicado por: VILMAR FEITOSA KRAUSE FILHO  
Código identificador: b4da62ac698d077754346b5a1b75fa8f

**EXTRATO DE CONTRATO TOMADA DE PREÇOS: Nº 003/2020**

**EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS. Nº 001.2002.2020.12.003/2020 TOMADA DE PREÇOS: Nº 003/2020. CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Gonçalves Dias - MA **OBJETO:** Prestação De Serviços De Organização E Realização Das Festividades Carnavalescas No Município. **DATA DA ASSINATURA:** 20/02/2020. **CONTRATADO:** MAURICIO DO NASCIMENTO - ME (MARON PRODUÇÕES), CNPJ: 06.992.014/0001-15, Vila Damasceno, s/n, centro, CEP: 65.690-000, Colinas - MA. **REPRESENTANTE:** Mauricio do Nascimento Silva - CPF: 883.635.113-15. **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 154.500,00 (cento e cinquenta e quatro mil e quinhentos reais). **DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:** Órgão 02 Poder Executivo Unidade Orçamentária 0214 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo13 392 0144 1.063 Programa de Apoio a Manifestações Culturais e Folclóricas 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Jurídica **VIGÊNCIA:** 60 (sessenta) dias. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Antônio Soares de Sena CPF: 470.821.863-04 - Prefeito Municipal

Publicado por: VILMAR FEITOSA KRAUSE FILHO  
Código identificador: 909a1a010d8bd4cc3e2f3cba475b5a74

**DECRETO MUNICIPAL Nº 013/2020.**

**DECRETO MUNICIPAL Nº 013/2020. Dispõe Sobre o Ponto Facultativo no decorrer do período Carnavalesco do ano de 2020, no município de Gonçalves Dias-Ma, e da Outras Providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE GONÇALVES DIAS, ESTADO DO MARANHÃO,** no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal. **CONSIDERANDO:** As festividades Carnavalescas

do ano de 2020, no município de Gonçalves Dias-Ma. **RESOLVE: Art. 1º - DECRETAR** Ponto Facultativo nos dias 24, 25 e 26 de fevereiro de 2020 (segunda-feira, terça-feira e quarta-feira de cinzas). **Art. 2º** - Excetuam-se do presente disposto, os órgãos da Administração Pública e entidades de Serviços Essenciais e indispensáveis tais como: Limpeza e Vigilância Pública, bem como o Hospital Municipal Dr. Luiz Gonzaga Martins, Comissão Permanente de Licitação - CPL, Contabilidade, Setor de Compras, Secretaria Municipal de Administração e Secretaria Municipal de Finanças. **Art. 3º**- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. **DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMpra-SE. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GONÇALVES DIAS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 19 DE FEVEREIRO DE 2020, 132º ANO DA REPÚBLICA E 62º ANO DA EMANCIPAÇÃO POLÍTICA. ANTONIO SOARES DE SENA - Prefeito Municipal.**

*Publicado por: DARLAN MENDES COELHO ALMEIDA  
Código identificador: cab7217b1159d06755f53253068e0440*

## **PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU**

### **PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO**

#### **PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO**

**REF.: Processo Administrativo nº. 012/2019 - Pregão Presencial SRP nº 008/2019. ORGÃO:** Município de Icatu/MA, através da Secretaria Municipal de Administração. Homologo o procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial SRP n.º 008/2019, em favor da empresa **J. C. P. CRUZ - ME**, inscrito no CNPJ sob o n.º **26.764.686/0001-80**, com o valor de **R\$ 955.888,500 (novecentos e cinquenta e cinco mil e oitocentos e oitenta e oito reais e cinquenta centavos)**, que consiste na Ata de Registro de Preços n.º 008/2019, para Registro de Preços para **“eventual e futura** para contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais permanentes para atender as demandas da Prefeitura Municipal de Icatu/MA, tendo como órgãos participantes as Secretarias Municipais de Administração, Saúde, Assistência Social e Educação”. Icatu de 29 de maio de 2019. **JOSÉ RIBAMAR VIEIRA ALVES** - Secretário Municipal de Administração de Icatu/MA.

## **PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIPAVA DO GRAJAÚ**

### **DECRETO N.º 004/2020, DE 06 DE JANEIRO DE 2020.**

DECRETO n.º 004/2020, de 06 de janeiro de 2020.

**REGULAMENTA A LEI Nº 001 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019, QUE DISPÕE SOBRE A CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO PARA ATENDER A NECESSIDADE TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO NO MUNICÍPIO DE ITAIPAVA NOS TERMOS DO INCISO IX, DO ARTIGO 37 DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.**

O PREFEITO DE ITAIPAVA DO GRAJAÚ, no uso das atribuições que lhe confere a **Lei Orgânica** do Município e com fundamento no art. 37, IX, da Constituição Federal/88; e;

CONSIDERANDO que a contratação por tempo determinado pela Administração Pública deve ocorrer apenas em situações de necessidade temporária de excepcional interesse público, nos termos do inciso IX do art. 37 da Constituição Federal;

CONSIDERANDO **LEI** n.º 8.745, de 9 de Dezembro de 1993, que dispõe sobre a contratação por tempo determinado para atender a

*Publicado por: CARLOS ANDRÉ GONÇALVES DA SILVA  
Código identificador: fa9a09432cff62db86f5ab99a0188771*

### **EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO**

#### **EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO**

**REF.: Processo Administrativo nº. 057/2019 - Pregão Presencial nº 001/2020. ORGÃO:** Município de Icatu/MA, através da sua Secretaria Municipal de Saúde. Homologo o procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial SRP n.º 001/2020, em favor da empresa **R V DA SILVA SERVIÇOS EIRELI**, inscrita no CNPJ n.º 28.368.600/0001-26, com o valor global de **R\$ 96.500,00 (NOVENTA E SEIS MIL E QUINHENTOS REAIS)**, para aquisição de veículo novo, zero quilometro, de primeiro uso,, tipo ambulância de simples remoção tipo A, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde. Icatu/MA de 14 de fevereiro de 2020. **BRUNA DANIELE MADEIRA FERREIRA** - Secretária Municipal de Saúde do município de Icatu/MA.

*Publicado por: CARLOS ANDRÉ GONÇALVES DA SILVA  
Código identificador: 5168ef3e735c67fc36b347d78661f490*

### **EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO**

#### **EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO**

**REF.: Processo Administrativo nº. 006/2020 - Pregão Presencial nº 003/2020. ORGÃO:** Município de Icatu/MA, através da sua Secretaria Municipal de Saúde. Homologo o procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial SRP n.º 003/2020, em favor da empresa **DUVEL DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS E PEÇAS LTDA**, inscrita no CNPJ n.º 41.626.169/0001-81, com o valor global de **R\$ 165.000,00 (CENTO E SESSENTA E CINCO MIL REAIS)**, para aquisição de veículo automotor novo (zero km), tipo caminhonete traçada, para compor a frota oficial do município, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde. Icatu/MA de 14 de fevereiro de 2020. **BRUNA DANIELE MADEIRA FERREIRA** - Secretária Municipal de Saúde do município de Icatu/MA.

*Publicado por: CARLOS ANDRÉ GONÇALVES DA SILVA  
Código identificador: 6ffa90f5d08945abd0769d6a49fadde7*

necessidade temporária de excepcional interesse público, nos termos do inciso IX do art. 37 da Constituição Federal, e dá outras providências.;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 001, de 25 de fevereiro de 2019, que autoriza as entidades da Administração Pública do Município a efetuem contratação de pessoal por tempo determinado, para atender necessidade temporária de excepcional interesse público;

CONSIDERANDO o Art. 1º da Lei Municipal nº 001, de 25 de fevereiro de 2019, Para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público no âmbito da administração direta, das autarquias e das fundações públicas do Município, poderá haver contratação, por prazo determinado, não superior a 12 (doze) meses, prorrogável por igual período, caso em que o contratado não será considerado servidor público efetivo/estatutário para fins de qualquer efeito.

CONSIDERANDO o processo de realização de concurso público em andamento no município que ainda não foi definitivamente concluído, necessitando pois do preenchimento de postos de trabalho para a continuidade dos serviços públicos;

CONSIDERANDO, por fim, a necessidade de regulamentar o processo seletivo para a contratação temporária, DECRETA:

**Art. 1º** As contratações de pessoal por tempo determinado, para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público, serão formalizadas de acordo com as normas estabelecidas neste Decreto.

**Art. 2º** Consideram-se hipóteses de necessidade temporária de excepcional interesse público, para fins de contratação temporária, aquela que comprometa a prestação continua e eficiente dos serviços próprios da administração pública e que não possa ser realizada com a utilização do quadro de pessoal existente, nas seguintes situações, entre outras:

I - o atendimento de situações de emergência e de calamidade pública, de forma a conjurar ou limitar os efeitos de fatores anormais ou adversos, tais como, entre outros, os de natureza climática, atmosférica, geológica, sanitária e psicossocial;

II - substituir profissional em período de licença maternidade, licença médica prolongada, demais licenças concedidas aos servidores municipais previstas na legislação e férias;

III - substituir a insuficiência de pessoal decorrente da vacância, nos casos de demissão, exoneração, licença, falecimento e aposentadoria, até a efetivação do projeto de lei que autoriza o concurso público respectivo e o preenchimento da vaga;

IV - suprir demanda de profissionais e mão de obra especializada ou não, para atuação em programas especiais transitórios, temporários ou extracurriculares da Administração Pública Municipal ou qualquer outro que esta venha a participar e que vise a consecução do interesse público.

V - Atender o cumprimento de obrigações estabelecidas em convênios, acordos, programas e demais ajustes firmados pelo município, com as diversas esferas governamentais da União, Estados e Municípios, bem como, de outros órgãos de administração direta, indireta e filantrópica, visando o desenvolvimento de serviços de assistência social, saúde, educação, esporte e lazer, por prazo determinado;

VI - Manutenção e normalização da prestação de serviços públicos e serviços essenciais à comunidade, nas áreas da saúde, administração e educação, quando da ausência coletiva do serviço, suprir pessoal para execução de atividades ligadas aos serviços públicos imprescindíveis, paralisação parcial ou suspensão das atividades por servidores públicos, e em quantitativo proporcional à demanda requerida;

§ 1º - As contratações previstas nos incisos II, III e IV deverão observar rigorosamente a ordem de colocação nos concursos e ou processos seletivos realizados para tais fins.

§ 2º - Em caso de substituição a que se referem os incisos II e III, a contratação só ocorrerá desde que o afastamento do servidor seja por período igual ou superior a trinta dias.

**Art. 3º** A contratação temporária de que trata o presente Decreto será precedida de seleção pública simplificada, cujas regras e critérios serão estabelecidos em edital a ser publicado na forma da lei.

Parágrafo único. A eventual análise de curriculum vitae dar-se-á a partir de sistema de pontuação previamente divulgado no edital, que contemple entre outros fatores considerados necessários para o desempenho das atividades a serem realizadas, a qualificação, experiência e habilidades específicas do candidato.

**Art. 4º** A contratação temporária pela Secretaria Municipal de Saúde, quando se trata de serviços permanentes que não podem sofrer descontinuidade prescindirá de processo seletivo sempre que a comprovação da urgência demonstre a impossibilidade de sua realização, em especial nos seguintes casos:

I - quando houver necessidade de contratação em virtude da insuficiência de servidores ocupantes de cargo de provimento efetivo e de vagas não preenchidas por concurso público;

II - atendimento imperativo de convênio ou termos de ajuste e programas do Governo Federal, ou Estadual de caráter temporário, na área da saúde;

III - assistência a emergências em saúde pública, devidamente comprovadas por documento técnico, elaborada pela Secretaria Municipal de Saúde.

**Art. 5º** Poderá ser dispensado o processo seletivo quando se tratar de caso de emergência, devidamente comprovada, e será efetivada à vista de comprovada capacidade profissional mediante avaliação do curriculum vitae.

**Art. 6º** Fica autorizada a criação de comissão formada por 5 (cinco) servidores que ficará responsável pela avaliação dos currículos e entrevistas do processo seletivo simplificado de que trata o edital a ser publicado na forma da lei.

**Art. 7º** Os contratos temporários ora autorizados terão vigência de 01 (hum) ano, facultada a prorrogação e observados os prazos máximos definidos em lei, e serão firmados conforme interesse, conveniência e necessidade da administração, não gerando ao candidato aprovado em processo seletivo nenhum direito adquirido a contratação.

**Art. 8º** As despesas com a execução do processo seletivo simplificado correrão por conta de dotações próprias do orçamento municipal, vigente à época dos respectivos dispêndios.

**Art. 9º** O Executivo poderá expedir atos complementares necessários ao cumprimento deste Decreto.

**Art. 10** Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 03 de janeiro de 2020.

Prefeitura de Itaipava do Grajaú, 06 de janeiro de 2020.

João Gonçalves de Lima Filho  
Prefeito Municipal de Itaipava do Grajaú-Ma

Publicado por: JOSÉ RAIMUNDO RIBEIRO  
Código identificador: 5ffa6cfabec82fca3ef2e1dab3512aa1

## PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO

### EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2020

EXTRATO DE CONTRATO 1.ESPECIE: CONTRATO Nº 001/2020 - firmado em 07/01/2020 com a empresa M.A. AUTO POSTO AVENIDA LTDA CNPJ: 05.535.350/0001-76 e PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO/MA CNPJ: 01.614.537/0001-04 2.Processo Administrativo nº 03.028/2018. 3.MODALIDADE: Pregão Presencial nº 037/2018, com fundamento na Lei nº 8.666/93. 4.OBJETO: Aquisição de material de consumo (Combustíveis - Gasolina Comum, Diesel Comum e Diesel S-10), para atender as necessidades da Administração Municipal. 5.VALOR: R\$ 879.351,00 (Oitocentos e setenta e nove mil, e trezentos e cinquenta e um reais). 6.DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Ficha: 51 04.122.0052.2184.0000 Manutenção da Secretaria Municipal de Administração, Material de Consumo, Combustíveis e Lubrificantes Automotivos Natureza: 3.3.90.30 Fonte do Recurso: 01. 7.VIGÊNCIA: 31/12/2020. 8.SIGNATÁRIOS: Pelo contratante Francisco Jairo Queiroz CPF: 572.136.233-20 e pelo contratado FRANCISCO SANTOS DA SILVA CPF: 035.798.603-21.

Francisco Jairo Queiroz  
Secretário Municipal de Administração

Publicado por: LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO OLIVEIRA  
Código identificador: be976949c8d152d87f9b49da158c927c

### EXTRATO DE CONTRATO Nº 002/2020

EXTRATO DE CONTRATO 1.ESPECIE: CONTRATO Nº 002/2020 - firmado em 07/01/2020 com a empresa M.A. AUTO POSTO AVENIDA LTDA CNPJ: 05.535.350/0001-76 e PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO/MA CNPJ: 01.614.537/0001-04 2.Processo Administrativo nº 03.028/2018. 3.MODALIDADE: Pregão Presencial nº 037/2018, com fundamento na Lei nº 8.666/93. 4.OBJETO: Aquisição de material de consumo (Combustíveis - Gasolina Comum, Diesel Comum e Diesel S-10), para atender as necessidades da Administração Municipal. 5.VALOR: R\$ 569.384,50 (Quinhentos e sessenta e nove mil, trezentos e oitenta e quatro reais, e cinquenta centavos). 6.DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Ficha: 244 12.122.0052.2038.0000 Manutenção da Secretaria Municipal de Educação, Material de Consumo, Combustíveis e Lubrificantes Automotivos Ficha: 295 12.361.0403.2182.0000 Manutenção do Ensino Fundamental - MDE, Material de Consumo, Combustíveis e Lubrificantes Automotivos Ficha: 435 12.361.0403.2047.0000 Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 40%, Material de Consumo, Combustíveis e Lubrificantes Automotivos Natureza: 3.3.90.30 Fonte do Recurso: 01. 7.VIGÊNCIA: 31/12/2020. 8.SIGNATÁRIOS: Pela contratante Gildaci Costa Santos CPF: 639.956.543-04 e pelo contratado FRANCISCO SANTOS DA SILVA CPF: 035.798.603-21.

Gildaci Costa Santos  
Secretária Municipal de Educação

Publicado por: LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO OLIVEIRA  
Código identificador: b30cea0c4f46dfe1e66bf6e32b2bdb97

### EXTRATO DE CONTRATO Nº 003/2020

EXTRATO DE CONTRATO 1.ESPECIE: CONTRATO Nº 003/2020 - firmado em 07/01/2020 com a empresa M.A. AUTO POSTO AVENIDA LTDA CNPJ: 05.535.350/0001-76 e FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE CNPJ: 13.863.418/0001-74 2.Processo Administrativo nº 03.028/2018. 3.MODALIDADE: Pregão Presencial nº 037/2018, com fundamento na Lei nº 8.666/93. 4.OBJETO: Aquisição de material de consumo (Combustíveis - Gasolina Comum, Diesel Comum e Diesel S-10), para atender as necessidades da Administração Municipal. 5.VALOR: R\$ 170.809,05 (Cento e setenta mil, oitocentos e nove reais, e cinco centavos). 6.DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Ficha: 398 04.122.0052.2043.0000 Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde, Material de Consumo, Combustíveis e Lubrificantes Automotivos Ficha: 562 10.122.0052.2165.0000 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde, Material de Consumo, Combustíveis e Lubrificantes Automotivos Natureza: 3.3.90.30 Fonte do Recurso: 01. 7.VIGÊNCIA: 31/12/2020. 8.SIGNATÁRIOS: Pela contratante Adriana da Silva Gomes CPF: 007.557.063-74 e pelo contratado FRANCISCO SANTOS DA SILVA CPF: 035.798.603-21.

Adriana da Silva Gomes  
Secretária Municipal de Saúde

Publicado por: LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO OLIVEIRA  
Código identificador: 72dc2a62e74aec8c6bbfcee4bfaf0734

### EXTRATO DE CONTRATO Nº 004/2020

EXTRATO DE CONTRATO 1.ESPECIE: CONTRATO Nº 004/2020 - firmado em 07/01/2020 com a empresa M.A. AUTO POSTO AVENIDA LTDA CNPJ: 05.535.350/0001-76 e FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ITINGA DO MARANHÃO CNPJ: 18.596.212/0001-49 2.Processo Administrativo nº 03.028/2018. 3.MODALIDADE: Pregão Presencial nº 037/2018, com fundamento na Lei nº 8.666/93. 4.OBJETO: Aquisição de material de consumo (Combustíveis - Gasolina Comum, Diesel Comum e Diesel S-10), para atender as necessidades da Administração Municipal. 5.VALOR: R\$ 27.085,00 (Vinte e sete mil, e oitenta e cinco reais). 6.DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Ficha: 343 04.122.0052.2041.0000 Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social, Material de Consumo, Combustíveis e Lubrificantes Automotivos Ficha: 724 08.244.0125.2083.0000 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social, Material de Consumo, Combustíveis e Lubrificantes Automotivos Natureza: 3.3.90.30 Fonte do Recurso: 01. 7.VIGÊNCIA: 31/12/2020. 8.SIGNATÁRIOS: Pela contratante Tânia Fernandes da Silva CPF: 633.905.823-04 e pelo contratado FRANCISCO SANTOS DA SILVA CPF: 035.798.603-21.

Tânia Fernandes da Silva  
Secretária Municipal de Assistência Social

Publicado por: LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO OLIVEIRA  
Código identificador: 917c7f461d6a5b2d1d5b984527158a72

#### EXTRATO DE CONTRATO Nº 005/2020

EXTRATO DE CONTRATO 1.ESPECIE: CONTRATO Nº 005/2020 - firmado em 07/01/2020 com a empresa ADONAI COMERCIO DE MALHAS LTDA CNPJ: 07.510.293/0001-04 e PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO/MA CNPJ: 01.614.537/0001-04 2.Processo Administrativo nº 03.003/2019. 3.MODALIDADE: Pregão Presencial nº 013/2019, com fundamento na Lei nº 8.666/93. 4.OBJETO: Contratação de empresa especializada em fornecimento de materiais de malharia para atender as necessidades do Município de Itinga do Maranhão/MA. 5.VALOR: R\$ 46.637,50 (Quarenta e seis mil, seiscentos e trinta e sete reais, e cinquenta centavos). 6.DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Ficha: 51 23.123.0052.2184.0000 Manutenção da Secretaria Municipal de Administração, Material de Consumo, Uniformes, Tecidos e Aviamentos Natureza: 3.3.90.30 Fonte do Recurso: 23. 7.VIGÊNCIA: 31/12/2020. 8.SIGNATÁRIOS: Pelo contratante Francisco Jairo Queiroz CPF: 572.136.233-20 e pelo contratado FRANCISCO SANTOS DA SILVA CPF: 035.798.603-21.  
Francisco Jairo Queiroz  
Secretário Municipal de Administração

Publicado por: LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO OLIVEIRA  
Código identificador: 0b05c396a64498b24f174bc88ac218c1

#### EXTRATO DE CONTRATO Nº 006/2020

EXTRATO DE CONTRATO 1.ESPECIE: CONTRATO Nº 006/2020 - firmado em 07/01/2020 com a empresa ADONAI COMERCIO DE MALHAS LTDA CNPJ: 07.510.293/0001-04 e PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO/MA CNPJ: 01.614.537/0001-04 2.Processo Administrativo nº 03.003/2019. 3.MODALIDADE: Pregão Presencial nº 013/2019, com fundamento na Lei nº 8.666/93. 4.OBJETO: Contratação de empresa especializada em fornecimento de materiais de malharia para atender as necessidades do Município de Itinga do Maranhão/MA. 5.VALOR: R\$ 50.325,00 (Cinquenta mil, e trezentos e vinte e cinco reais). 6.DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Ficha: 244 12.123.0052.2038.0000 Manutenção da Secretaria Municipal de Educação, Material de Consumo, Uniformes, Tecidos e Aviamentos Ficha: 295 12.361.2303.2182.0000 Manutenção do Ensino Fundamental - MDE, Material de Consumo, Uniformes, Tecidos e Aviamentos Ficha: 435 12.361.2303.2237.0000 Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 40%, Material de Consumo, Uniformes, Tecidos e Aviamentos Natureza: 3.3.90.30 Fonte do Recurso: 23. 7.VIGÊNCIA: 31/12/2020. 8.SIGNATÁRIOS: Pela contratante Gildaci Costa Santos CPF: 639.956.543-04 e pelo contratado FRANCISCO SANTOS DA SILVA CPF: 035.798.603-21.  
Gildaci Costa Santos  
Secretária Municipal de Educação

Publicado por: LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO OLIVEIRA  
Código identificador: ddc44ef36549f481c15e28435b3ba86a

#### EXTRATO DE CONTRATO Nº 007/2020

EXTRATO DE CONTRATO 1.ESPECIE: CONTRATO Nº 007/2020 - firmado em 07/01/2020 com a empresa ADONAI COMERCIO DE MALHAS LTDA CNPJ: 07.510.293/0001-04 e FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE CNPJ: 13.863.418/0001-74 2.Processo Administrativo nº 03.003/2019. 3.MODALIDADE:

Pregão Presencial nº 013/2019, com fundamento na Lei nº 8.666/93. 4.OBJETO: Contratação de empresa especializada em fornecimento de materiais de malharia para atender as necessidades do Município de Itinga do Maranhão/MA. 5.VALOR: R\$ 38.466,00 (Trinta e oito mil, e quatrocentos e sessenta e seis reais). 6.DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Ficha: 398 23.123.0052.2233.0000 Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde, Material de Consumo, Uniformes, Tecidos e Aviamentos Ficha: 562 10.123.0052.2165.0000 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde, Material de Consumo, Uniformes, Tecidos e Aviamentos Natureza: 3.3.90.30 Fonte do Recurso: 23. 7.VIGÊNCIA: 31/12/2020. 8.SIGNATÁRIOS: Pela contratante Adriana da Silva Gomes CPF: 007.557.063-74 e pelo contratado FRANCISCO SANTOS DA SILVA CPF: 035.798.603-21.

Adriana da Silva Gomes  
Secretária Municipal de Saúde

Publicado por: LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO OLIVEIRA  
Código identificador: 4a339ff59e79c486035fdc5c1b0fe894

### PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBÁ

#### EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2020/SEMEC

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2020/SEMEC. REFERÊNCIA:** Processo Administrativo nº 036.1911/2019/SECAF - **ORGÃO:** Prefeitura Municipal de Jatobá-MA/Secretaria Municipal de Educação (PNAE). **OBJETO:** Fornecimento parcelado de material de consumo através de Sistema de Registro de Preços - SRP, para eventual aquisição de gêneros alimentícios para atender as necessidades da administração pública (Secretaria de Educação - PNAE). **AMPARO LEGAL:** Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente nos termos da Lei nº 8.666/93 com alterações posteriores. **MODALIDADE:** Pregão Presencial nº 016/2019/SRP - **VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses. **VALOR:** R\$ 305.720,00 (Trezentos e cinco mil setecentos e vinte reais), **SIGNATÁRIOS:** Sr<sup>a</sup>. Francisca Consuelo Lima da Silva, Prefeita de Jatobá, pela CONTRATANTE; **CONTRATADA:** SANTOS E MENEZES LTDA. EPP, CNPJ nº 11.288.180/0001-75, representada pelo Sr. Francisco das Chagas Vieira Costa, portador do CPF nº 176.367.013-91. Jatobá-MA, 21 de janeiro de 2020. Francisca Consuelo Lima da Silva, Prefeita Municipal.

Publicado por: JONATHA LIMA RODRIGUES  
Código identificador: dc83810473a67cefaff71889b0b45e04

#### EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2020/SEMEC

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2020/SEMEC. REFERÊNCIA:** Processo Administrativo nº 039.1812/2019/SECAF - **ORGÃO:** Prefeitura Municipal de Jatobá-MA/Secretaria Municipal de Administração e Finanças. **OBJETO:** Prestação dos serviços de manutenção corretiva e preventiva do Sistema de Iluminação Pública, substituindo luminárias, reatores, reles e lâmpadas de postes instalados em praças e avenidas e iluminação rebaixada, em prédios públicos municipais. **AMPARO LEGAL:** Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente nos termos da Lei nº 8.666/93 com alterações posteriores. **MODALIDADE:** Pregão Presencial nº 019/2019. **VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses. **VALOR:** R\$ 95.000,00 (Noventa e cinco mil reais), **SIGNATÁRIOS:** Sr<sup>a</sup>. Francisca Consuelo Lima da Silva, Prefeita de Jatobá, pela CONTRATANTE; **CONTRATADA:** ELETROCOL LTDA - ME, CNPJ nº 10.548.494/0001-05, representada pelo Sr. Samuel Muniz Oliveira Rosa, portador do CPF nº 895.166.723-53. Jatobá-MA,

22 de janeiro de 2020. Francisca Consuelo Lima da Silva, Prefeita Municipal.

Publicado por: JONATHA LIMA RODRIGUES  
Código identificador: a11cd3eea1382aaa47d3b5b6467f096d

#### EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2020/SEMEC

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2020/SEMEC. REFERÊNCIA:** Processo Administrativo nº 038.1812/2019/SECAF - **ORGÃO:** Prefeitura Municipal de Jatobá-MA/Secretaria Municipal de Educação. **OBJETO:** Fornecimento parcelado de material de consumo através de Sistema de Registro de Preços - SRP, para eventual aquisição de material de consumo para atender as necessidades do município de Jatobá (Secretaria de Educação - FUNDEB). **AMPARO LEGAL:** Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente nos termos da Lei nº 8.666/93 com alterações posteriores. **MODALIDADE:** Pregão Presencial nº 018/2019/SRP - **VIGÊNCIA:** 11 (onze) meses. **VALOR:** R\$ 995.262,40 (Novecentos e noventa e cinco mil duzentos e sessenta e dois reais e quarenta centavos), **SIGNATÁRIOS:** Sr<sup>a</sup>. Francisca Consuelo Lima da Silva, Prefeita de Jatobá, pela CONTRATANTE; **CONTRATADA:** SANTOS E MENEZES LTDA. EPP, CNPJ nº 11.288.180/0001-75, representada pelo Sr. Francisco das Chagas Vieira Costa, portador do CPF nº 176.367.013-91. Jatobá-MA, 30 de janeiro de 2020. Francisca Consuelo Lima da Silva, Prefeita Municipal.

Publicado por: JONATHA LIMA RODRIGUES  
Código identificador: c17778c8e1f6d4046545c4701de84cbb

#### EXTRATO DO CONTRATO Nº 004/2020/SECAF

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 004/2020/SECAF. REFERÊNCIA:** Processo Administrativo nº 038.1812/2019/SECAF - **ORGÃO:** Prefeitura Municipal de Jatobá-MA/Secretaria Municipal de Administração e Finanças. **OBJETO:** Fornecimento parcelado de material de consumo através de Sistema de Registro de Preços - SRP, para eventual aquisição de material de consumo para atender as necessidades do município de Jatobá/Secretaria Municipal de Administração e Finanças. **AMPARO LEGAL:** Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente nos termos da Lei nº 8.666/93 com alterações posteriores. **MODALIDADE:** Pregão Presencial nº 018/2019/SRP - **VIGÊNCIA:** 11 (onze) meses. **VALOR:** R\$ 465.840,40 (Quatrocentos e sessenta e cinco mil, oitocentos e quarenta reais e quarenta centavos), **SIGNATÁRIOS:** Sr<sup>a</sup>. Francisca Consuelo Lima da Silva, Prefeita de Jatobá, pela CONTRATANTE; **CONTRATADA:** SANTOS E MENEZES LTDA. EPP, CNPJ nº 11.288.180/0001-75, representada pelo Sr. Francisco das Chagas Vieira Costa, portador do CPF nº 176.367.013-91. Jatobá-MA, 30 de janeiro de 2020. Francisca Consuelo Lima da Silva, Prefeita Municipal.

Publicado por: JONATHA LIMA RODRIGUES  
Código identificador: d0e91efcc3ecc5ca6fccc385d1507dbd

#### EXTRATO DO CONTRATO Nº 005/2020/SEMUS

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 005/2020/SEMUS. REFERÊNCIA:** Processo Administrativo nº 038.1812/2019/SECAF - **ORGÃO:** Prefeitura Municipal de Jatobá-MA/Secretaria Municipal de Saúde. **OBJETO:** Fornecimento parcelado de material de consumo através de Sistema de Registro de Preços - SRP, para eventual aquisição

de material de consumo para atender as necessidades do município de Jatobá/Secretaria Municipal de Saúde. **AMPARO LEGAL:** Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente nos termos da Lei nº 8.666/93 com alterações posteriores. **MODALIDADE:** Pregão Presencial nº 018/2019/SRP - **VIGÊNCIA:** 11 (onze) meses. **VALOR:** R\$ 585.614,50 (Quinhentos e oitenta e cinco mil seiscentos e quatorze reais e cinquenta centavos), **SIGNATÁRIOS:** Sr<sup>a</sup>. Francisca Consuelo Lima da Silva, Prefeita de Jatobá, pela CONTRATANTE; **CONTRATADA:** SANTOS E MENEZES LTDA. EPP, CNPJ nº 11.288.180/0001-75, representada pelo Sr. Francisco das Chagas Vieira Costa, portador do CPF nº 176.367.013-91. Jatobá-MA, 31 de janeiro de 2020. Francisca Consuelo Lima da Silva, Prefeita Municipal.

Publicado por: JONATHA LIMA RODRIGUES  
Código identificador: 68bb86cea86c0e3c2c3fada06adb2294

#### EXTRATO DO CONTRATO Nº 006/2020/SEMAS

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 006/2020/SEMAS. REFERÊNCIA:** Processo Administrativo nº 038.1812/2019/SECAF - **ORGÃO:** Prefeitura Municipal de Jatobá-MA/Secretaria Municipal de Assistência Social. **OBJETO:** Fornecimento parcelado de material de consumo através de Sistema de Registro de Preços - SRP, para eventual aquisição de material de consumo para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social/Fundo Municipal de Assistência Social. **AMPARO LEGAL:** Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente nos termos da Lei nº 8.666/93 com alterações posteriores. **MODALIDADE:** Pregão Presencial nº 018/2019/SRP. **VIGÊNCIA:** 11 (onze) meses. **VALOR:** R\$ 622.145,10 (Seiscentos e vinte e dois mil cento e quarenta e cinco reais e dez centavos). **SIGNATÁRIOS:** Sr<sup>a</sup>. Francisca Consuelo Lima da Silva, Prefeita de Jatobá, pela CONTRATANTE; **CONTRATADA:** SANTOS E MENEZES LTDA. EPP, CNPJ nº 11.288.180/0001-75, representada pelo Sr. Francisco das Chagas Vieira Costa, portador do CPF nº 176.367.013-91. Jatobá-MA, 03 de fevereiro de 2020. Francisca Consuelo Lima da Silva, Prefeita Municipal.

Publicado por: JONATHA LIMA RODRIGUES  
Código identificador: a73c6b9387d0ca52b001e4222f593f85

### PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS

#### PORTARIA Nº 044-GAB, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020

O Exmo. Sr. **AJURICABA SOUSA DE ABREU**, Prefeito Municipal de Montes Altos, Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhes conferidas pela **Art. 72 da Lei Municipal nº 034/1998** - Estatuto e Regime Jurídico Único dos Funcionários Públicos do Município de Montes Altos-MA, e Parecer Jurídico nº 00/2020 - PGM.

#### RESOLVE:

**Art. 1º-** Conceder Licença Prêmio (Licença Especial) ao Servidor **ANGELBERTO PEREIRA DE OLIVEIRA**, brasileiro, portadora do CPF/MF sob nº 583.353.433-87, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, a contar de 01 de fevereiro de 2020.

**Art. 2º** - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de 01 de fevereiro de 2020.

Cumpra-se. Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MONTES ALTOS-

MA, 07 DE FEVEREIRO DE 2020.

**AJURICABA SOUSA DE ABREU**

Prefeito Municipal

*Publicado por: ODILON DE SOUSA ARAÚJO SOBRINHO  
Código identificador: d8b7792eb5d40ffd614aad48fa058ced*

**PORTARIA Nº 045-GAB, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020**

O Exmo. Sr. **AJURICABA SOUSA DE ABREU**, Prefeito Municipal de Montes Altos, Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhes conferidas pela **Art. 72 da Lei Municipal nº 034/1998** - Estatuto e Regime Jurídico Único dos Funcionários Públicos do Município de Montes Altos-MA, e Parecer Jurídico nº 007/2020 - PGM.

**RESOLVE:**

**Art. 1º-** Conceder Licença Prêmio (Licença Especial) ao Servidor **RAIMUNDINHO GOMES LEÃO**, brasileiro, portador do CPF/MF sob nº 224.399.513-15, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, a contar de 14 de fevereiro de 2020.

**Art. 2º** - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de 13 de fevereiro de 2020.

Cumpra-se. Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MONTES ALTOS-MA, 14 DE FEVEREIRO DE 2020.

**AJURICABA SOUSA DE ABREU**

Prefeito Municipal

*Publicado por: ODILON DE SOUSA ARAÚJO SOBRINHO  
Código identificador: 3e14149bda773446cdb46ee565954adf*

**PORTARIA Nº 046-GAB, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020**

*"Dispõe sobre exoneração de servidor do cargo comissionado e dá outras providências."*

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MONTES ALTOS, Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, pela Lei Municipal nº 035, de 08 de julho de 2019 e pela Legislação em vigor no país:

**RESOLVE:**

**Art. 1º-** Exonerar o Senhor **CARLOS WENNISON PEREIRA LUCENA**, brasileiro, portador da Carteira de Identidade nº 039653872010-7 SSP/MA e CPF nº 605.975.133-41, do cargo de Assessor de Comunicação, vinculado ao Gabinete do Prefeito.

**Art. 2º** - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MONTES ALTOS-MA, 20 DE FEVEREIRO DE 2020.

**AJURICABA SOUSA DE ABREU**

Prefeito Municipal

*Publicado por: ODILON DE SOUSA ARAÚJO SOBRINHO  
Código identificador: 7b40029307dbb0a8b80010b5da06afb3*

**PORTARIA Nº 047-GAB, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020**

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MONTES ALTOS, Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, pela Lei Municipal nº 035, de 08 de julho de 2019 e pela Legislação em vigor no país:

**RESOLVE:**

**Art. 1º-** Nomear o Senhor **CARLOS WENNISON PEREIRA LUCENA**, brasileiro, portador da Carteira de Identidade nº 039653872010-7 SSP/MA e CPF nº 605.975.133-41, para ocupar o cargo de Secretário Municipal de Cultura, Esporte e Turismo, delegando-lhe todas as competências inerentes ao cargo.

**Art. 2º** - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MONTES ALTOS-MA, 20 DE FEVEREIRO DE 2020.

**AJURICABA SOUSA DE ABREU**

Prefeito Municipal

*Publicado por: ODILON DE SOUSA ARAÚJO SOBRINHO  
Código identificador: 5d87c5c0de39fd8c1768ca280034bf7b*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII**

**EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL  
001/2020, REGISTRO DE PREÇO 001/2020**

**EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL 001/2020, REGISTRO DE PREÇO 001/2020; Espécie:** Contrato nº 091/2020, firmado em 14/02/2020, **PARTES:** Prefeitura Municipal de Pio, inscrita no CNPJ sob o nº 06.447.833/0001-81 XII Através da Secretaria Municipal de Cultura e a empresa J.I. MARQUES - EPP, CNPJ nº 24.630.431/0001-08; **Objeto:** Contratação de Empresa Especializada em Organização e Realização de Eventos para o Carnaval 2020 do Município de Pio XII/MA. **Vigência:** até 90 (noventa) dias; **Cobertura Orçamentária** Sec. de Cultura 02.08.00.13.392.0190.2026.339039 Outros Serviços Terceiros PJ. **Valor:** R\$ 319.600,00 (trezentos e dezenove mil e seiscentos reais). **Base Legal:** Lei 8.666/93 e suas posteriores alterações; **Signatários:** pelo **Contratante** Secretário Municipal de Cultura, Arildo Carlos Ferreira da Costa, CPF nº 432.046.002-20, e pelo **Contratado**, J.I. MARQUES - EPP, representado pelo Sr. Jose Ierlandio Marques, CPF nº 621.891.403-82. Pio XII - MA, 20/02/2020.

*Publicado por: JOSÉ MÁRIO RIOS DE SOUSA SOBRINHO  
Código identificador: 26816e8d4ab2b1c24770e16ee6af15e3*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SOTER**





**PROCESSO ADM. Nº 576/2019 PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2020 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2020.**
**PROCESSO ADM. Nº 576/2019  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2020**
**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2020.**

Aos 14 dias do mês de fevereiro do ano de 2020, o MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO SÓTER-MA, através da Secretaria Municipal de Educação, com sede na avenida Esperança, nº 2025, Centro, C.E.P: 65.615-000, São João do Sóter - MA, neste ato representada pela Secretária Municipal, a Sra. Rosanilde Araújo Soares Rodrigues, portadora da cédula de identidade nº 14022220000 SSP/MA e do CPF nº 001.690.983 62, resolve registrar os preços das empresa signatária, vencedora do PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2020, sob o regime de compras pelo Sistema de Registro de Preços, para futura e eventual contratação de empresa especializada na Aquisição de Gêneros Alimentícios, destinados a Merenda Escolar (70%), em São João do Sóter - MA, a teor do disposto na Lei Federal nº 10.520/02, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberam, a Lei Federal nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e alterações posteriores e demais normas pertinentes à espécie, em conformidade com as disposições a seguir:

**1. FORNECEDOR(ES), PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS REGISTRADOS:**

<b>Nome empresarial:</b> MULT DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA
<b>CNPJ nº:</b> 00.389.647/0001-57
<b>Endereço:</b> rua Alfredo Ferreira nº 3421, Bairro: Ilhotas, Teresina estado Piauí
<b>Telefone:</b> (86) 99405-5832
<b>E-mail:</b> multdistribuidora@hotmail.com
<b>Representante legal:</b> Antonio Francisco da Rocha
<b>RG nº:</b> 200.716 / SSP - PI <b>CPF nº:</b> 078.964.333-20

Item	Descrição dos produtos	Marca	Und.	QTD.	Val. Unitário	Val. Total
1	Açúcar refinado: Conteúdo no mínimo 98,1%de sacarose, livre de fermentação isento de parasita e de detritos animais e vegetais aparência, cor e cheiro próprio de açúcar, sabor doce, validade mínima: 06 meses. Embalagem contendo pelo líquido de 01kg. As informações de identificação do produto, inclusive a classificação, a marca.	Olho D'água	kg	7210	R\$2,55	R\$18.385,50
2	Arroz tipo I: Beneficiado, Polido, com no mínimo 60% de grãos inteiros, medindo aproximadamente 5mm após o polimento, isento de matéria terrosa, de parasitas, de detritos animais e vegetais. Não podendo ser utilizados no polimento, óleos minerais ou outras substâncias resinosas ou graxas não comestíveis. Validade mínima de 06 meses. Embalagem: primária. Saco polietileno atóxico, resistente temossoldado, contendo peso líquido de 01 kg. Informações: identificação do produto, inclusive a classificação, a marca, nome e endereço do fabricante, sem odor de insetos nas embalagens	Bambi Norte	kg	15.455	R\$2,95	R\$45.592,25
3	Achocolatado em pó: produto contendo em sua composição: açúcar, cacau em pó, maltodextrina, vitaminas A, D, C, B2, B6, B12, Niacina, minerais (Ferro, cálcio), aromatizantes e emulsificante lecitina de soja. Embalagem em pacote polietileno, com identificação do produto, data de validade, peso líquido e informação nutricional. Pacote de 400g	Maratá	Pct de 400g	9.440	R\$5,50	R\$51.920,00
4	Biscoito Salgado Tipo Cream Cracker: produzido a partir de matérias-primas são e limpas, sem corantes, isenta de matérias terrosas, parasitas e de detritos animais ou vegetais. Composição: farinha de trigo, gordura vegetal, amido de milho, extrato de malte, sal refinado, açúcar, leite, fermento biológico e estabilizante de lecitina de soja. Aparência: massa bem assada sem recheio e sem cobertura, cor, cheiro, sabor próprio. Validade mínima: 06 meses. Embalagem: pacote em papel impermeável lacrado com peso líquido de 400g pacote com 3x1. As seguintes informações de identificação do produto, inclusive a classificação, o nome e endereço do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	Kikos	Pct de 400g	11.400	R\$3,95	R\$45.030,00

5	Biscoito Doce Tipo Maria: produzido a partir de matérias-primas são e limpas, sem corantes, isenta de matérias terrosas, parasitas e de detritos animais ou vegetais. Composição: farinha de trigo, gordura vegetal, amido de milho, extrato de malte, sal refinado, açúcar, leite, fermento biológico e estabilizante de lecitina de soja. Aparência: massa bem assada sem recheio e sem cobertura, cor, cheiro, sabor próprio. Validade mínima: 06 meses. Embalagem: pacote em papel impermeável lacrado com peso líquido de 400g com 3x1. As seguintes informações de identificação do produto, inclusive a classificação, prazo de validade e peso líquido.	Kikos	Pct de 400g	8.550	R\$4,10	R\$35.055,00
6	Amido de milho - Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade. Unidade de fornecimento: 500g	Kimimo	Pct de 500g	1620	R\$4,79	R\$7.759,80
7	Colorífico em pó, fino, homogêneo, cor vermelho intenso, com cheiro e sabor próprios, rótulo e validade de acordo com a legislação vigente: pacote de 100g, acondicionado em fardo de até 05kg.	Maratá	Pct de 100g	1740	R\$1,00	R\$1.740,00
8	Feijão tipo Cariquinha: constituído de grãos com a mesma coloração, admitindo-se no máximo 5% de misturas de outras classes e até 10% de mistura de variedades das cores, isento de matéria terrosa, de parasitos, de detritos animais e vegetais, pedaços de grãos ardidados, brotados, choicos, imaturos, manchados, chuvados, carunhados e descoloridos que prejudiquem sua aparência e qualidade, produção da última safra. Validade mínima: 06 meses. Embalagem saco atóxico, resistente, com peso líquido de 1kg. Nos rótulos da embalagem deverá estar impressa as seguintes informações de identificação do produto, inclusive a classificação e a marca, nome e endereço do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido.	Ideal	kg	9077	R\$5,98	R\$54.280,46
9	Fécula de mandioca - tipo 1. Isento de mofos, de odores estranhos e de substâncias nocivas. Em peso de 1kg.	Amagil	kg	1690	R\$4,30	R\$7.267,00
10	Leite em pó integral: instantâneo acondicionado em embalagem original com 400g, produto extraído em pó, contendo sua composição integral do leite de vaca em pó. As seguintes informações de identificação do produto, inclusive a classificação, nome e endereço do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido. Não deve ser bebida láctea e nem mistura láctea.	Soberano	Pct com 400g	38.320	R\$8,80	R\$337.216,00
11	Macarrão tipo espaguete massa seco com ovos: fabricada a partir de matérias-primas selecionadas, limpas e de boa qualidade. Embalagem: contendo peso líquido de 500g. Validade mínima: 06 meses. No rótulo da embalagem deverão estar impressas de forma clara e indelével, as seguintes informações: identificação do produto, inclusive a classificação, a composição centesimal.	Imperador	Pct com 500g	7.480	R\$2,39	R\$17.877,20
12	Margarina: produto com no mínimo 60% de lipídios em embalagens de 500g. Validade mínima: 06 meses. No rótulo da embalagem deverão estar impressas de forma clara e indelével, as seguintes informações: identificação do produto, inclusive a classificação, a composição nutricional. Não serão aceitos produtos com embalagem estufadas, furadas, amassadas ou em condições anormais.	Primor	Und de 500g	3940	R\$2,95	R\$11.623,00
13	Flocos de arroz - enriquecido com ferro. Saco plástico de polietileno, atóxico, contendo 500g. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade. Unidade de fornecimento: pacote de 500 gramas.	Kiflocão	Und de 500g	4190	R\$2,39	R\$10.014,10
14	Flocos de milho - enriquecido com ferro. Saco plástico de polietileno, atóxico, contendo 500g. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade. Unidade de fornecimento: pacote de 500 gramas.	Kiflocão	Und de 500g	4110	R\$1,98	R\$8.137,80
15	Molho de tomate tradicional 340g: embalagem sachê, plástico. Ingredientes: tomate, cebola, açúcar cristal, sal refinado, amido modificado, óleo refinado de soja, salsa, alho, realçador de sabor glutamato monossódico e conservador benzoato de sódio. Sem glúten. Alérgicos, contendo derivados de soja. Isento de sujeiras e fermentação, acondicionados em caixas de papelão, íntegras e resistentes, reforçadas e lacradas. Contendo as informações sobre, composição nutricional, data de validade, lote. Validade: 12 meses, a partir da data de entrega na unidade requisitante.	Dajuda	Pct de 340g	1350	R\$1,79	R\$2.416,50
16	Óleo de soja refinado: livre de impurezas e límpido, com embalagem primária em garrafa pet plástica de 900ml, contendo informações nutricionais, prazo de fabricação e validade.	Concordia	Und de 900g	2000	R\$4,48	R\$8.960,00
17	Sal iodado refinado: pacotes de plástico com 01 kg. Não serão aceitos produtos com embalagem estufadas, furadas ou em condições anormais.	Combate	Kg	820	R\$1,00	R\$820,00
18	Condimento misto: embalagem de 100g, com prazo de validade de 12 meses	Maratá	Pct de 100g	1280	R\$1,00	R\$1.280,00

19	Vinagre Branco: isentos de corantes artificiais, ácidos orgânicos e minerais estranhos, livres de sujidades, material terroso e detritos de animais e vegetais. Acondicionado em frasco plástico de 500ml, com tampa inviolável, hermeticamente fechado. Apresentando informações com validade mínima de 06 meses, fabricação, peso líquido.	Maratá	Und de 500ml	1000	R\$2,10	R\$2.100,00
20	Pão hot dog: Produto obtido por processamento tecnológico adequado, massa preparada com farinha de trigo, fermento biológico, água, sal e óleo. Embalado em saco plástico transparente, devidamente atado. Não deve apresentar queimadura, e sua coloração deve apresentar tonalidades regulares, claras e uniformes, não apresentar odor de fumaça, rótulo e validade de acordo com a legislação vigente. Peso mínimo 50g.	Vitapan	Und. de 50g (mínima)	36.500	R\$0,39	R\$14.235,00
21	Preparo líquido concentrado - Quando da entrega, o produto deverá estar em perfeito estado de conservação e maturação adequado para o consumo humano. Unidade de fornecimento: 500ml.	Imperial	Unid. 500ml	11.850	R\$4,50	R\$53.325,00
22	Proteína texturizada de soja (escura) - nacional, de 1ª qualidade. Isento de mofos, de odores estranhos e de substâncias nocivas. Unidade de fornecimento: pacote 400 gramas.	Sora	Unid. De 400g	2030	R\$6,90	R\$14.007,00
23	Carne Bovina desossada fresca moída: embalagem de 2kg, armazenamento à 12ºcelsius, deverá conter no máximo 10% de gordura, deve ter aspecto próprio, não amolecido e nem pegajoso, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Validade de no mínimo 6 meses. Sem adição de água no interior da embalagem.	Mafripar	Pct com 2kg	11.320	R\$22,00	R\$249.040,00
24	Carne bovina de 1ª, com no máximo 15% de gordura, com durabilidade de até 180 dias. Embalagem de até 10kg. Seguir os padrões microbiológicos estabelecidos pela Resolução RDC nº12 de 02/01/01 ANVISA/MS.	Mafripar	KG	10.920	R\$26,00	R\$283.920,00
25	Coxa e sobrecoxa: Carne de frango tipo coxa e sobrecoxa congelada com adição de água de no máximo de 6%. Aspecto próprio, não amolecido e nem pegajoso, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Com registro no SIF ou SISP. Acondicionas em bandejas de isopor e cobertas de saco plástico. Peso 1kg.	Avivar	Kg	8.510	R\$9,90	R\$84.249,00
26	Sardinha em óleo comestível. Ingredientes obrigatórios: Sardinha temperada, descascada mecanicamente, livre de nadadeiras, cauda e cabeça, pré-cozida em óleo comestível, embalagem primária: caixas de papelão. Prazo mínimo de validade: 04 anos. Registro obrigatório: Ministério da agricultura	Palmeira	Unid. De 125 g	2750	R\$2,85	R\$7.837,50
27	Farinha láctea - fermentada integral com polpa de fruta, sabores variados, acondicionada em embalagem plástica atóxica fechada a vácuo, com informação nutricional. Unidade de fornecimento: pacote de 500 gramas.	Maratá	Und de 500g	2310	R\$5,80	R\$13.398,00
28	Pasta de alho . No ponto de maturação, sem fermentos ou defeitos, tenros, sem manchas, livres de resíduos de fertilizantes	Da Vovo	KG	770	R\$15,50	R\$11.935,00
<b>Valor total</b>					<b>R\$1.399.421,11</b>	

1.1 A empresa detentora do menor preço registrado assume o compromisso de fornecer os produtos, de acordo com as especificações, durante o período de vigência desta Ata.

## 2. DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO

**2.1** O ajuste com fornecedor registrado será formalizado pela Contratante, mediante assinatura de Termo de Contrato ou instrumento equivalente, observadas as disposições contidas no Edital do Pregão Presencial nº. 001/2020.

**2.2** O compromisso de entrega e execução só estará caracterizado mediante Contrato ou documento equivalente, decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital do Pregão Presencial nº. 001/2020.

**2.3** A presente Ata implica em compromisso de fornecimento, após cumprir os requisitos de publicidade, ficando o fornecedor obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante sua validade, dentro dos quantitativos estimados.

**2.4** A entrega do(s) item(s) deverá ser efetuada após a respectiva assinatura do contrato ou documento equivalente.

## 3. DA VALIDADE DA ATA

**3.1** A validade da presente Ata de Registro de Preços será de **12 (doze) meses**, a partir da data de sua assinatura, e consequente publicação na imprensa oficial.

São João do Sóter/MA, 14 de fevereiro de 2020.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
Rosanilde Araújo Soares Rodrigues  
CPF nº 001.690.983 62  
CONTRATANTE

MULT DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA  
Antonio Francisco da Rocha  
CPF nº: 078.964.333-20  
FORNECEDOR

**PROCESSO ADM. Nº 576/2019**  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2020**  
**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2020.**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SÓTER**

**DETENTORA DO REGISTRO:**

<b>Nome empresarial:</b> MULT DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA
<b>CNPJ nº:</b> 00.389.647/0001-57
<b>Endereço:</b> rua Alfredo Ferreira nº 3421, Bairro: Ilhotas, Teresina estado Piauí
<b>Telefone:</b> (86) 99405-5832
<b>E-mail:</b> multdistribuidora@hotmail.com
<b>Representante legal:</b> Antonio Francisco da Rocha
<b>RG nº:</b> 200.716 / SSP - PI <b>CPF nº:</b> 078.964.333-20

São João do Sóter/MA, 14 de fevereiro de 2020.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
Rosanilde Araújo Soares Rodrigues  
CPF nº 001.690.983 62  
CONTRATANTE

MULT DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA  
Antonio Francisco da Rocha  
CPF nº: 078.964.333-20  
FORNECEDOR

*Publicado por: WILLYAN FORTALEZA GOMES FERREIRA  
Código identificador: 3a2ca0fa0183993bc23ee5c94fa5a49b*

**AVISO DA HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO PREGÃO  
PRESENCIAL Nº 01/2020 ATA DE REGISTRO DE PREÇO  
Nº 01/2020**

A Prefeitura Municipal de São João do Sóter - MA, através do gabinete da excelentíssima Sra. Prefeita torna público para conhecimento dos interessados a **homologação** do **Pregão Presencial nº 01/2020, SRP nº 01/2020.**

**Objeto:** REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de empresa especializada na Aquisição de Gêneros Alimentícios, destinados a Merenda Escolar (70%), em São João do Sóter - MA.

**Processo Administrativo nº** 576/2019.

**Órgão(s) interessado(s):** Secretaria Municipal de Educação.

**Amparo Legal:** Art. 4, inciso XXII da Lei nº 10.520/02 e Art. 61 da Lei nº 8.666/93.

**Adjudicatários:**

<b>Nome empresarial:</b> MULT DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA
<b>CNPJ nº:</b> 00.389.647/0001-57

<b>Endereço:</b> rua Alfredo Ferreira nº 3421, Bairro: Ilhotas, Teresina estado Piauí
<b>Telefone:</b> (86) 99405-5832
<b>E-mail:</b> multdistribuidora@hotmail.com
<b>Representante legal:</b> Antonio Francisco da Rocha
<b>CPF nº:</b> 078.964.333-20
<b>Valor Global:</b> R\$ 1.399.421,11 (um milhão, trezentos e noventa e nove mil, quatrocentos e vinte e um reais e onze centavos)

A presente Declaração é a expressão da verdade.  
Gabinete da Prefeita Municipal de São João do Sóter - MA, em 14 de fevereiro de 2020.

*Francisco Onete da Silva Cardoso*  
**CHEFE DE GABINETE**

*Publicado por: WILLYAN FORTALEZA GOMES FERREIRA  
Código identificador: c7b9e890b2bf8888dbfdbcebdd5b7c3f*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS  
PATOS**

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO; PREGÃO PRESENCIAL Nº**

06/2020

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO;** A Prefeita Municipal, no uso de atribuições constitucionais, e tendo em vista o conteúdo do presente processo regular de licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2020 - tipo Menor Preço por Item, HOMOLOGO para fins de direito a proposta encaminhada e assinada pelas empresas, **ROSA AMELIA CAMPOS QUIRINO - ME CNPJ: 05.016.394/0001-90**, com os itens 01 ao 07, com o valor total de **R\$ 135.900,00 (cento e trinta e cinco mil, novecentos reais)**, já mencionados na própria ata da Comissão Permanente de Licitação. Assim, determino que os serviços contábeis deste Município façam o registro na forma da Legislação em vigor e aplicada à espécie, visando assegurar os compromissos ora assumidos. CUMpra-SE NA FORMA RECOMENDADA. Gilvana Evangelista de Souza, Prefeita Municipal. SÃO JOÃO DOS PATOS - MA, 18 DE FEVEREIRO DE 2020.

Publicado por: MARIA DA GUIA GONÇALVES LISBOA  
Código identificador: 6a193904998318fb1fb885e92dad88ce

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO RIACHÃO**

**EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2020/CPL.**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO RIACHÃO - MA**

**EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2020/CPL. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0197.186/2020/CPL. CONTRATANTE.** Prefeitura Municipal de Sucupira do Riachão, Estado do Maranhão, inscrita no CNPJ: 01.612.338/0001-67. **CONTRATADA.** CONSEP - CONSULTORIA E ESTUDOS PEDAGÓGICOS LTDA, inscrita no CNPJ: 03.223.316/0001-30. **OBJETO:** Prestação de serviços técnicos profissionais na realização de Processo Seletivo para provimento de vagas da Prefeitura de Sucupira do Riachão, Estado do Maranhão, em conformidade com Processo de Dispensa nº 05/2020/CPL. **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Artigo 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. Ratificação em 17/02/2020. **PRAZO CONTRATUAL:** Até 31/12/2020. KLEVIA MARIA LIMA DE SOUSA - Secretária Municipal de Administração.

Publicado por: KAYAN GUSTAVO REIS SEVERINO  
Código identificador: b1903cd8fcc622fede1488e86810ee44

**PREFEITURA MUNICIPAL DE TASSO FRAGOSO**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2020 - PMTF-MA**

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2020 - PMTF-MA. Processo Administrativo n.º 003/2020 - PMTF/MA. PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2020 - SRP - PMTF/MA. A Prefeitura Municipal de Tasso Fragoso/MA, de acordo com o que estabelece o art. 12 do Decreto Municipal nº 005/2017 e o edital do PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2020 - SRP - PMTF/MA, constante do Processo Administrativo n.º 003/2020-PMTF/MA, torna público a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2020 - PMTF-MA, tendo como objeto a Eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de material de consumo (gêneros alimentícios e material de limpeza) de interesse do Fundo Municipal de Assistência Social. A empresa detentora do menor preço registrado por item assume o compromisso de fornecer os produtos, de acordo com

as especificações, durante o período de vigência desta Ata. As especificações técnicas e as condições de recebimento, faturamento, pagamento, garantia, penalizações, revisão e outras expressamente relacionadas no Edital de PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2020 - SRP - PMTF/MA e seus Anexos, constante do Processo Administrativo n.º 003/2020-PMTF/MA integram a presente Ata, independentemente de sua transcrição. Fica eleito o Foro da Comarca de Balsas, Estado do Maranhão, para dirimir as questões que possam advir do presente compromisso. **D. ALVES ABREU, CNPJ nº 21.383.077/0001-68**, com endereço na Estrada MA 006, Bairro Floriano, Tasso Fragoso/MA, CEP: 65.820-000, representado neste ato por Diego Alves Abreu, R.G. n.º 2424059 SSP/MA e CPF n.º 036.156.311-61 - Sócio.

Limpeza e Higiene - Assistência e Programas					
ITE M	DESCRIÇÃO	UND	QNT	V. UNIT.	V. TOTAL
1	acido numuriático	UND	100	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00
2	agua sanitária - 2lt	UND	800	R\$ 5,00	R\$ 4.000,00
3	agua sanitária - 1lt	UND	800	R\$ 3,00	R\$ 2.400,00
4	alcool em GEL - 500g	UND	50	R\$ 6,00	R\$ 300,00
5	avental plastic	UND	25	R\$ 6,00	R\$ 150,00
6	baldes plasticos 15L	UND	15	R\$ 11,00	R\$ 165,00
7	baldes plásticos 20L	UND	10	R\$ 15,00	R\$ 150,00
8	baldes plásticos 8L	UND	8	R\$ 10,00	R\$ 80,00
9	Cera liquida 750ml	UND	144	R\$ 8,00	R\$ 1.152,00
10	coador de pano p/ café	UND	10	R\$ 5,00	R\$ 50,00
11	copo descartável 180ml	pct	4000	R\$ 5,00	R\$ 20.000,00
12	copo descartável 250ml	pct	3500	R\$ 5,00	R\$ 17.500,00
13	copo descartável p/ café - 50ml	pct	600	R\$ 3,00	R\$ 1.800,00
14	desinfetante 1L fragancias	UND	500	R\$ 4,00	R\$ 2.000,00
15	desinfetante 2L fragancias	UND	500	R\$ 6,00	R\$ 3.000,00
16	detergente liquido 500ml - fragancias	UND	500	R\$ 2,00	R\$ 1.000,00
17	escova p/ limpeza - tipo lavar roupa	UND	10	R\$ 2,50	R\$ 25,00
18	escova p/ vaso sanitário	UND	10	R\$ 10,00	R\$ 100,00
19	Espanador	UND	5	R\$ 35,00	R\$ 175,00
20	esponja de lã de aço 60G	UND	300	R\$ 2,00	R\$ 600,00
21	esponja dupla face de limpeza	UND	150	R\$ 1,00	R\$ 150,00
22	Filme PVC 28cm x 30mt	UND	50	R\$ 4,00	R\$ 200,00
23	flanela 58x40 cor amarelo	UND	150	R\$ 5,00	R\$ 750,00
24	Guardanapo de papel branco pct c/ 50 unidades	UND	800	R\$ 4,00	R\$ 3.200,00
25	inseticida aerosol, inodoro a base de água 300ml	UND	10	R\$ 10,00	R\$ 100,00
26	Isqueiro	UND	20	R\$ 4,00	R\$ 80,00
27	limpa vidros - 500ml	UND	80	R\$ 14,00	R\$ 1.120,00
28	limpador de uso geral (multiuso) 500ml	UND	200	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00
29	limpador instantâneo desengordurante 500ml	UND	40	R\$ 7,00	R\$ 280,00

30	Lixeira plastica com pedal	UND	30	R\$ 20,00	R\$ 600,00
31	lixeira plastica com tampa p/ pia	UND	10	R\$ 18,00	R\$ 180,00
32	lixeira telada plastica comum - cores	UND	50	R\$ 10,00	R\$ 500,00
33	lustra móveis - 200ml	UND	35	R\$ 8,00	R\$ 280,00
34	luva forrada multiuso - G	UND	30	R\$ 4,50	R\$ 135,00
35	luva forrada multiuso - M	UND	30	R\$ 4,50	R\$ 135,00
36	luva forrada multiuso - P	UND	30	R\$ 4,50	R\$ 135,00
37	odorizador de ambientes 400ml - fragancias	UND	100	R\$ 12,00	R\$ 1.200,00
38	pá plastica p/ lixo	UND	10	R\$ 7,00	R\$ 70,00
39	pano de chão	UND	50	R\$ 5,00	R\$ 250,00
40	pano de prato - 40x60cm	UND	40	R\$ 5,00	R\$ 200,00
41	pano muti - uso embalagem	UND	15	R\$ 5,00	R\$ 75,00
42	papel higienico neutro folha simples - pact c/ 4 rolo	UND	150	R\$ 4,00	R\$ 600,00
43	papel higienico neutro folha simples - pact c/ 8 rolo	UND	200	R\$ 8,00	R\$ 1.600,00
44	papel laminado 7,5MX0,45M (papel aluminio)	UND	40	R\$ 4,00	R\$ 160,00
45	papel toalha Branco Neutro pact c/2	UND	70	R\$ 6,00	R\$ 420,00
46	pasta brilho p/aluminio	UND	20	R\$ 5,00	R\$ 100,00
47	pedra sanitaria 25g com uma haste plastic	UND	30	R\$ 2,00	R\$ 60,00
48	Pilha media Alcalina com 2 unidades	UND	15	R\$ 15,00	R\$ 225,00
49	Pilha palito alcalina com 2 unidades	UND	15	R\$ 6,00	R\$ 90,00
50	rodo -G	UND	10	R\$ 15,00	R\$ 150,00
51	rodo - M	UND	10	R\$ 13,00	R\$ 130,00
52	sabão em barra 200g c/ 05und	UND	100	R\$ 8,00	R\$ 800,00
53	sabão em pó 1kg	UND	300	R\$ 8,00	R\$ 2.400,00
54	sabão em pó 500g	UND	150	R\$ 5,00	R\$ 750,00
55	sabonete 90g	UND	200	R\$ 2,50	R\$ 500,00
56	saco p/ lixo 100L -	UND	800	R\$ 4,00	R\$ 3.200,00
57	saco p/ lixo 30L -	UND	800	R\$ 2,50	R\$ 2.000,00
58	saco p/ lixo 50L -	UND	500	R\$ 3,00	R\$ 1.500,00
59	soda cáustica	UND	30	R\$ 10,00	R\$ 300,00
60	tocas descartáveis p/ merendeiras	UND	40	R\$ 5,00	R\$ 200,00
61	torneira / filtro	UND	20	R\$ 5,00	R\$ 100,00
62	Vassoura	UND	15	R\$ 10,00	R\$ 150,00
63	vela p/ filtro	UND	20	R\$ 13,00	R\$ 260,00

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS ASSISTÊNCIA					
ITEM	DESCRIMINAÇÃO DO PRODUTO	UN D	QNT	V. UNIT.	V. TOTAL
1	achocolatado em pó , instantâneo - lata 200g	und	485	R\$ 7,00	R\$ 3.395,00
2	açúcar, embalagem plástica 2kg	und	585	R\$ 7,00	R\$ 4.095,00

3	adoçante liquido 200ml	und	60	R\$ 3,50	R\$ 210,00
4	agua mineral 1,5lt	und	3175	R\$ 5,00	R\$ 15.875,00
5	agua mineral 500ml	und	3175	R\$ 3,00	R\$ 9.525,00
6	alimento vitaminado neston - lata 400g	und	225	R\$ 7,00	R\$ 1.575,00
7	amido de milho, embalagem de 200g	und	85	R\$ 3,00	R\$ 255,00
8	arroz branco tipo 1- embalagem plástica de 5kg	und	613	R\$ 19,00	R\$ 11.647,00
9	aveia em floco finos, embalagem de 450g	und	113	R\$ 5,00	R\$ 565,00
10	aveia em flocos, embalagem de 450g	und	113	R\$ 5,00	R\$ 565,00
11	biscoito tipo cream cracker 400g	und	585	R\$ 6,00	R\$ 3.510,00
12	biscoito tipo Maria 400g	und	585	R\$ 6,00	R\$ 3.510,00
13	café , com selo de pureza ABIC, embalagem plástica- 250g	und	585	R\$ 7,50	R\$ 4.387,50
14	caldo de carne 63g - 6 tablete	und	75	R\$ 2,50	R\$ 187,50
15	caldo de galinha 63g - 6 tablete	und	75	R\$ 2,50	R\$ 187,50
16	caldo de legumes 63g - 6 tablete	und	75	R\$ 2,50	R\$ 187,50
17	coco ralado 100g	und	75	R\$ 5,00	R\$ 375,00
18	colorifo - 100g	und	293	R\$ 1,00	R\$ 293,00
19	creme de leite tradicional- embalagem de 300g	und	100	R\$ 5,00	R\$ 500,00
20	extrato de tomate 190g	und	585	R\$ 2,50	R\$ 1.462,50
21	farinha mandioca amarela de primeira	kg	60	R\$ 15,00	R\$ 900,00
22	farinha mandioca -natural regional	kg	99	R\$ 15,00	R\$ 1.485,00
23	feijão preto tipo 1- embalagem plástica	und	293	R\$ 10,00	R\$ 2.930,00
24	feijão tipo 1 - embalagem plástica	und	585	R\$ 10,00	R\$ 5.850,00
25	Fécula de mandioca 1kg	pct	75	R\$ 7,00	R\$ 525,00
26	flocão de arroz tradicional- tipo 1- embalagem plástica de 500g	und	1170	R\$ 3,50	R\$ 4.095,00
27	flocão de milho tradicional - tipo 1 embalagem plástica de 500g	und	1170	R\$ 4,00	R\$ 4.680,00
28	leite condensado, tradicional embalagem 395g	und	195	R\$ 5,00	R\$ 975,00
29	leite em pó - desnatado 200g	und	975	R\$ 6,00	R\$ 5.850,00
30	leite em pó - integral 200g	und	2340	R\$ 6,00	R\$ 14.040,00
31	leite longa vida - desnatado 1l	und	1800	R\$ 6,00	R\$ 10.800,00
32	leite longa vida - integral 1l	und	1800	R\$ 6,00	R\$ 10.800,00
33	leite longa vida - semi desnatado 1l	und	1800	R\$ 6,00	R\$ 10.800,00
34	macarrão tipo espaguete - 500g	und	293	R\$ 3,50	R\$ 1.025,50
35	macarrão tipo parafuso - 500g	und	293	R\$ 3,50	R\$ 1.025,50
36	margarina vegetal embalagem 250g	und	585	R\$ 3,00	R\$ 1.755,00
37	milho verde em conserva - lata 200g	und	468	R\$ 2,50	R\$ 1.170,00
38	mingau de arroz instantâneo 400g	und	350	R\$ 7,00	R\$ 2.450,00
39	mingau de milho instantâneo 400g	und	148	R\$ 7,00	R\$ 1.036,00
40	óleo de soja, garrafa tipo peti - embalagem 900ml	und	585	R\$ 6,00	R\$ 3.510,00
41	sal iodado, refinado para consumo domestico embalagem - 1kg	und	50	R\$ 1,00	R\$ 50,00

42	sardinha em conserva	und	750	R\$ 4,00	R\$ 3.000,00
43	seleta de legumes, composta de grãos - lata 200g	und	120	R\$ 3,00	R\$ 360,00
44	sucos (sabores variados) - 30g	und	1800	R\$ 1,00	R\$ 1.800,00
45	Tapioca	kg	375	R\$ 15,00	R\$ 5.625,00
46	tempero completo - 300g	und	120	R\$ 12,00	R\$ 1.440,00
47	trigo c/ fermento - 1Kg	und	195	R\$ 5,00	R\$ 975,00

PERECÍVEIS					
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNID	QNT	V. UNIT.	V. TOTAL
1	Abóbora	kg	1170	R\$ 4,00	R\$ 4.680,00
2	Alho	kg	43,8	R\$ 25,00	R\$ 1.095,00
3	Banana	kg	750	R\$ 8,00	R\$ 6.000,00
4	Batata	kg	375	R\$ 7,00	R\$ 2.625,00
5	Beterraba	kg	375	R\$ 7,00	R\$ 2.625,00
6	Cebola	kg	113	R\$ 7,00	R\$ 791,00
7	Cenoura	kg	375	R\$ 6,00	R\$ 2.250,00
8	Laranja	kg	250	R\$ 7,00	R\$ 1.750,00
9	Maçã	kg	250	R\$ 5,00	R\$ 1.250,00
10	Melancia	kg	350	R\$ 8,00	R\$ 2.800,00
11	molhos de cheiro verde	und	456	R\$ 3,00	R\$ 1.368,00
12	Pimentão	kg	87,5	R\$ 3,00	R\$ 262,50
13	polpa de frutas (diversas)	kg	350	R\$ 12,00	R\$ 4.200,00
14	Repolho	kg	375	R\$ 7,00	R\$ 2.625,00
15	Tomate	kg	438	R\$ 8,00	R\$ 3.504,00
16	Uva	kg	62,5	R\$ 8,00	R\$ 500,00
17	Carne bovina de primeira, sem osso	kg	1250	R\$ 20,00	R\$ 25.000,00
18	Carne bovina com osso	kg	875	R\$ 15,00	R\$ 13.125,00
19	Carne bovina, moída de primeira sem osso e sem gordura	kg	585	R\$ 18,00	R\$ 10.530,00
20	frango congelado	kg	2500	R\$ 8,00	R\$ 20.000,00
21	ovos de galinha, branco cuba c/ 30	cb	45	R\$ 15,00	R\$ 675,00
22	peito de frango	kg	250	R\$ 12,00	R\$ 3.000,00
23	Peixe	kg	225	R\$ 15,00	R\$ 3.375,00

Tasso Fragoso (MA), 19 de fevereiro de 2020. Roberth Cleydson Martins Coelho, Órgão gerenciador e D. ALVES ABREU, CNPJ nº 21.383.077/0001-68, Fornecedor Registrado.

Publicado por: IGOR RIBEIRO SANTOS  
Código identificador: 70ab82eeb74a4c4f9811c1eebf6629ac

#### EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO.

Termo de Aditamento ao CONTRATO Nº 026/2020, firmado em 28/01/2019, com a empresa ALEXSON DA SILVA ALVES, CNPJ Nº 13.529.861/0001-03: **Objeto:** acréscimo de 25, % do objeto; **Fundamento Legal:** art. 65, inc. I, alínea b e § 1o, da Lei nº 8.666/1993; **Processo:** 011/2018; **PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2019; Valor:** R\$ 31.874,00 (trinta um mil oitocentos setenta quatro); **Signatários:** ALEXSON DA SILVA ALVES, CNPJ Nº 13.529.861/0001-03, representante Legal Fernando Pereira da Silva, CPF nº 028.315.683-07 e PREFEITURA MUNICIPAL DE TASSO FRAGOSO, CNPJ nº 06.997.563/0001-82 Roberth Cleydson Martins Coelho, CPF nº 407.566.533-04 - Prefeito Municipal. Tasso Fragoso (MA), 20 de fevereiro de 2020.

Publicado por: IGOR RIBEIRO SANTOS  
Código identificador: 81f654359b8a53e2ad239c3404776dc8

#### EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº. 041/2020 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2020

**EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº. 041/2020 - CPL - Processo Administrativo n.º 003/2020 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2020. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2020. CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Tasso fragoso/MA, CNPJ nº 06.997.563/0001-82, através da Secretaria Municipal de Educação. **CONTRATADA:** D. ALVES ABREU, CNPJ nº 21.383.077/0001-68, com endereço na Estrada MA 006, Bairro Floriano, Tasso Fragoso/MA, CEP: 65.820-000: **OBJETO:** fornecimento de material de consumo (gêneros alimentícios e material de limpeza) de interesse do Fundo Municipal de Assistência Social. Valor Total R\$ 90.145,50 (noventa mil cento quarenta cinco reais e cinquenta centavos): DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 08.244.0009.2-048 Atividades de Proteção Social Básica, 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo. VIGENCIA: 31 de dezembro de 2020. DATA DA ASSINATURA: 19 de fevereiro de 2020 - ROBERTH CLEYDSON MARTINS COELHO, CPF nº 407.566.533-04 - Prefeito Municipal de Tasso fragoso/MA e DIEGO ALVES ABREU, CPF Nº 036.156.311-61 - Sócio.

Publicado por: IGOR RIBEIRO SANTOS  
Código identificador: d8af6a980fabec61c9825d2c6c09ec1a

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE TUTÓIA

#### DECRETO Nº. 025, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020

#### DECRETO Nº. 025, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020.

**Decreta ponto facultativo nos 24 e 25, e Feriado Municipal nas repartições públicas municipais no dia 26 de fevereiro de 2020 em razão da "Quarta-Feira de Cinzas".**

O PREFEITO MUNICIPAL DE TUTÓIA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem a Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO as tradições religiosas da Semana Santa;

CONSIDERANDO que tal data não se encontra incluída entre as datas consideradas feriados nacionais, estaduais ou municipais,

#### DECRETA:

**Art. 1º** - Fica suspenso o expediente nas repartições públicas municipais pertencentes à Administração Direta, relativo aos dias adiante mencionados, no exercício de 2020:

I - **24 de fevereiro** - segunda-feira - carnaval;  
II - **25 de fevereiro** - terça-feira - carnaval.

**Art. 2º.** Fica decretado Feriado Municipal o dia 26 de fevereiro de 2020, em razão da "Quarta-Feira de Cinza", não havendo expediente nos órgãos e entidades da Administração Pública e Privada, sem prejuízo da prestação dos serviços considerados essenciais e de interesse público, como segurança, hospital, licitação e limpeza pública.

**Art. 3º.** Caberá aos dirigentes dos órgãos e entidades a preservação e o funcionamento dos serviços essenciais afetos as respectivas áreas de competência.

**Art. 4º.** Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

**REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.**  
Tutóia/MA, 20 de fevereiro de 2020.

**ROMILDO DAMASCENO SOARES**  
Prefeito Municipal

*Publicado por: GEAN NUNES OLIVEIRA*

*Código identificador: c92f5190ff82a1fb9ac1876766954bae*

#### **PORTARIA Nº. 0140/2020**

**PORTARIA Nº. 0140/2020**

**Dispõe sobre a exoneração de pessoal ocupante de cargo efetivo.**

O **PREFEITO MUNICIPAL DE TUTÓIA**, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Tutóia,

**RESOLVE:**

**Art. 1º.** Exonerar a pedido, a servidora **MARIA DAS GRAÇAS OLIVEIRA DE CARVALHO**, portadora do **CPF nº. 296.419.003-82**, do cargo de Professora do Ensino Fundamental Zona Urbana, em regime jurídico, em virtude da aprovação em concurso público realizado no dia 18 de dezembro de 2005. Com lotação na Secretaria Municipal de Educação conforme o ato de nomeação nº 411/2006.

**Art. 2º.** Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

**REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.**

Gabinete do Prefeito Municipal de Tutóia, Maranhão, em 03 de fevereiro de 2020.

**Romildo Damasceno Soares**  
Prefeito Municipal

*Publicado por: GEAN NUNES OLIVEIRA*

*Código identificador: ca272a4135bac3f261083a4cfeebff40*

#### **PORTARIA Nº. 0143/2020**

**PORTARIA Nº. 0143/2020**

**Dispõe sobre concessão de diárias a servidor e dá outras**

**providências.**

O **PREFEITO MUNICIPAL DE TUTÓIA**, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Tutóia,

**RESOLVE:**

**Art. 1º.** Conceder a **MAURICIO SOARES DE MENESES**, portador do **CPF nº 928.500.813-53**, Secretário de Obras e Infraestrutura, 01 (uma) diária no valor de R\$ 600,00 (seiscentos reais) para fazer face às despesas de viagens até a cidade de Parnaíba/PI. A viagem tem como objetivo fazer cotação de preços de materiais de construção e elétricos.

**Art. 2º.** Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.  
**REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.**

Gabinete do Prefeito Municipal de Tutóia, Maranhão, em 04 de fevereiro de 2020.

**ROMILDO DAMASCENO SOARES**  
Prefeito Municipal

*Publicado por: GEAN NUNES OLIVEIRA*

*Código identificador: 6d38ba7db0987e43b27c649f2f0fce80*

#### **PORTARIA Nº. 0144/2020**

**PORTARIA Nº. 0144/2020**

**Dispõe sobre concessão de diárias a servidor e dá outras providências.**

O **PREFEITO MUNICIPAL DE TUTÓIA**, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Tutóia,

**RESOLVE:**

**Art. 1º.** Conceder a **FRANCISCO DAS CHAGAS TEIXEIRA DOS SANTOS**, portador do **CPF nº 306.087.403-49**, MOTORISTA, 01 e ½ (uma e meia) diárias no valor de R\$ 200,00 (duzentos reais) cada totalizando o valor de R\$ 300,00 (trezentos reais) para fazer face às despesas de viagens até a cidade de São Luís/MA. Viagem com o fito de levar a paciente Janaira Costa Gomes, Gestante com perda de liquido e tampão mucoso e ao toque de mais ou menos 3 cm de dilatação sendo encaminhada para melhor avaliação na Maternidade Marly Sarney. A paciente está sendo acompanhada por uma Técnica de enfermagem.

**Art. 2º.** Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.  
**REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.**

Gabinete do Prefeito Municipal de Tutóia, Maranhão, em 05 de fevereiro de 2020.

**ROMILDO DAMASCENO SOARES**  
Prefeito Municipal

*Publicado por: GEAN NUNES OLIVEIRA*

*Código identificador: 912a4a74394fc61eb8b275168ecef87*



Publicado por: GEAN NUNES OLIVEIRA  
Código identificador: 1b974335b0454c721b309e1efcb35c63

**PORTARIA Nº. 0145/2020**

**PORTARIA Nº. 0145/2020**

**Dispõe sobre concessão de diárias a servidor e dá outras providências.**

O **PREFEITO MUNICIPAL DE TUTÓIA**, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Tutóia,

**RESOLVE:**

**Art. 1º.** Conceder a **JOÃO EVANGELISTA ALVES SILVA**, portador do **CPF nº 375.913.713-04**, DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO, 01 (uma) diária no valor de R\$ 200,00 para fazer face às despesas de viagens até a cidade de São Luís/MA. Viagem com o objetivo de Participar de Formação sobre Gerenciamento de Patrimônio Público.

**Art. 2º.** Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

**REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.**

Gabinete do Prefeito Municipal de Tutóia, Maranhão, em 05 de fevereiro de 2020.

**ROMILDO DAMASCENO SOARES**

Prefeito Municipal

Publicado por: GEAN NUNES OLIVEIRA  
Código identificador: 508520dd718163163288279930aaf8f1

**PORTARIA Nº. 0146/2020**

**PORTARIA Nº. 0146/2020**

**Dispõe sobre concessão de diárias a servidor e dá outras providências.**

O **PREFEITO MUNICIPAL DE TUTÓIA**, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Tutóia,

**RESOLVE:**

**Art. 1º.** Conceder a **WERDIANNA SANTOS CHAVES VASCONCELOS**, portadora do **CPF nº 024.502.143-48**, DIRETORA DE DEPARTAMENTO GESTÃO ORÇAMENTÁRIA PATRIMONIAL E FINAÇAS, 01 (uma) diária no valor de R\$ 200,00 para fazer face às despesas de viagens até a cidade de São Luís/MA. Participar de Reunião na SEDUC para tratar sobre PEAT.

**Art. 2º.** Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

**REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.**

Gabinete do Prefeito Municipal de Tutóia, Maranhão, em 05 de fevereiro de 2020.

**ROMILDO DAMASCENO SOARES**

Prefeito Municipal

**PORTARIA Nº. 0147/2020**

**PORTARIA Nº. 0147/2020**

**Dispõe sobre concessão de diárias a servidor e dá outras providências.**

O **PREFEITO MUNICIPAL DE TUTÓIA**, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Tutóia,

**RESOLVE:**

**Art. 1º.** Conceder a **DEYVID RAMOS GOMES**, portador do **CPF nº 051.797.803-22**, MOTORISTA, 02 (duas) diárias no valor de R\$ 200,00 (duzentos reais) cada totalizando o valor de R\$ 400,00 (quatrocentos reais) para fazer face às despesas de viagens até a cidade de São Luís/MA. Com a finalidade de deixar o Micro Ônibus de Placa PTN4138 que está na garantia para revisão e buscar o Micro Ônibus de Placa PTN8485 que estava na revisão na sede da empresa Volare.

**Art. 2º.** Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

**REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.**

Gabinete do Prefeito Municipal de Tutóia, Maranhão, em 06 de fevereiro de 2020.

**ROMILDO DAMASCENO SOARES**

Prefeito Municipal

Publicado por: GEAN NUNES OLIVEIRA  
Código identificador: 6874696f259e373fa0ca64ab179560eb

**PORTARIA Nº. 0148/2020**

**PORTARIA Nº. 0148/2020**

**Dispõe sobre concessão de diárias a servidor e dá outras providências.**

O **PREFEITO MUNICIPAL DE TUTÓIA**, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Tutóia,

**RESOLVE:**

**Art. 1º.** Conceder a **ANTÔNIO JOSÉ ALVES DA SILVA**, portador do **CPF nº 024.006.383-06**, MOTORISTA, 02 (duas) diárias no valor de R\$ 200,00 (duzentos reais) cada totalizando o valor de R\$ 400,00 (quatrocentos reais) para fazer face às despesas de viagens até a cidade de São Luís/MA. Com a finalidade de deixar o Micro Ônibus de Placa PTO0317 que está na garantia para revisão e buscar o Micro Ônibus de Placa PTN0896 que estava na revisão na sede da empresa Volare.

**Art. 2º.** Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

**REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.**

Gabinete do Prefeito Municipal de Tutóia, Maranhão, em 06 de fevereiro de 2020.

**ROMILDO DAMASCENO SOARES**  
Prefeito Municipal

*Publicado por: GEAN NUNES OLIVEIRA*  
Código identificador: cb02b75d1727549861177333553fc439

**PORTARIA Nº. 0149/2020**

**PORTARIA Nº. 0149/2020**

**Dispõe sobre concessão de diárias a servidor e dá outras providências.**

O **PREFEITO MUNICIPAL DE TUTÓIA**, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Tutóia,

**RESOLVE:**

**Art. 1º.** Conceder a **RONALDO MARQUES DO AMARAL**, portador do **CPF nº 273.945.653-00**, MOTORISTA, 02 (duas) diárias no valor de R\$ 200,00 (duzentos reais) cada totalizando o valor de R\$ 400,00 (quatrocentos reais) para fazer face às despesas de viagens até a cidade de São Luís/MA. Viagem a serviço da Secretaria Municipal de Saúde para levar a paciente Carmem Thays Lisboa de Menezes para consulta com o Psiquiatra no dia 07/02 e dia 08/02 no Sara e Sessão de Ecoterapia no Batalhão do PM no Bairro Monte Castelo em São Luís.

**Art. 2º.** Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.  
**REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.**

Gabinete do Prefeito Municipal de Tutóia, Maranhão, em 06 de fevereiro de 2020.

**ROMILDO DAMASCENO SOARES**  
Prefeito Municipal

*Publicado por: GEAN NUNES OLIVEIRA*  
Código identificador: f6025588ba8c8e97a300c46ad5b410d4

**PORTARIA Nº. 0150/2020**

**PORTARIA Nº. 0150/2020**

**Dispõe sobre concessão de diárias a servidor e dá outras providências.**

O **PREFEITO MUNICIPAL DE TUTÓIA**, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Tutóia,

**RESOLVE:**

**Art. 1º.** Conceder a **MANOEL JOSÉ ALVES BRITO**, portador do **CPF nº 997.264.403-00**, MOTORISTA, 01 e ½ (uma e meia) diárias no valor de R\$ 200,00 (duzentos reais) cada totalizando o valor de R\$ 300,00 (trezentos reais) para fazer face às despesas de viagens até a cidade de São Luís/MA. Diária referente a Transferência da paciente Elinalda dos Reis.

Conforme encaminhamento em anexo. OBS: Com necessidade de Técnico de enfermagem.

**Art. 2º.** Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.  
**REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.**

Gabinete do Prefeito Municipal de Tutóia, Maranhão, em 06 de fevereiro de 2020.

**ROMILDO DAMASCENO SOARES**  
Prefeito Municipal

*Publicado por: GEAN NUNES OLIVEIRA*  
Código identificador: bdce35ee97cba6f453d94490ae7f6c8d

**PREFEITURA MUNICIPAL DE URBANO SANTOS**

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

**HOMOLOGAÇÃO**

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 20121529/2019  
SRP PREGÃO PRESENCIAL: 001/2020  
OBJETO: Registro de Preços e Possível Contratação de empresa especializada no Fornecimento de Material Permanente para o município de Urbano Santos/MA

A Secretária Municipal de Educação da Prefeitura Municipal de Urbano Santos/MA, no uso de suas atribuições legais, com base nas informações constantes no termo de adjudicação da licitação em epigrafe e de acordo com o artigo 4º, Inciso XXII da Lei Federal nº 10.520/02e subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, resolve homologar o objeto do presente processo licitatório à empresa abaixo identificada:

Licitante Vencedora: **J. A. MACHADO EIRELI-EPP**  
CNPJ nº: **17.173.965/0001-89**  
Itens Homologados:

Item	Especificação do Item	Unidade	Quantidade	Vlr Unit	Marca
1	Conjunto Educação Infantil: Mesa e 04 Cadeiras: Mesa: Estrutura em Tubo Indl. 7/8, tampo em madeira compensada ou MDF formicada com proteção antimicrobiana, medindo 0,80m x 0,80m, com tratamento antiferruginoso (Fosfatização), pintura eletrostática com tinta epóxi-pó, ponteira em PVC. Cadeira: Estrutura em Tubo Indl 5/8, com assento e encosto em madeira compensada, anatômica e formicada com proteção antimicrobiana, ou polipropileno (ABS), com tratamento antiferruginoso (Fosfatização), pintura eletrostática com tinta epóxi-pó, ponteira em PVC.	Conjunto	200	813,00	Art-M
2	Carteira Escolar Universitária em Imbuia Prancheta Formicada: Cadeira: Estrutura em Tubo Indl 3/4, com assento e encosto em madeira compensada, anatômica em Imbuia com acabamento em verniz, Prancheta em madeira compensada revestida de fórmica com proteção antimicrobiana, com tratamento antiferruginoso (Fosfatização), pintura eletrostática com tinta epóxi-pó, ponteira em PVC.	Unidade	1000	181,00	Art-M
3	Quadro Branco: Em Madeira Compensada de 10 mm, revestido em fórmica com proteção antimicrobiana própria para uso de pincel atômico, com guia para escrita corrediça, com borda e porta pincel em alumínio, medindo (2,00m x 1,25m).	Unidade	50	688,00	Art-M
4	Estante de Aço: 06 Prateleiras: Em chapa preta nº 26, medindo 0,28m x 0,90m, com tratamento antiferruginoso (Fosfatização), pintura eletrostática com tinta epóxi-pó. Colunas: Em chapa preta nº 18, medindo 1,98m de altura com furos para colocação das conchas, com tratamento antiferruginoso (Fosfatização), pintura eletrostática com tinta epóxi-pó. Com "X" nas Laterais e no Fundo	Unidade	100	267,00	Art-M
5	Estante de Aço Dupla Face para Biblioteca: 06 Prateleiras: Em chapa preta nº 26, medindo 0,40m x 0,90m, com reforço Oblongo e com apoio de livros nas duas laterais, com tratamento antiferruginoso (Fosfatização), pintura eletrostática com tinta epóxi-pó. Colunas: Em chapa preta nº 18, medindo 1,98m de altura com furos para colocação das conchas, com tratamento antiferruginoso (Fosfatização), pintura eletrostática com tinta epóxi-pó.	Unidade	50	1.181,00	Art-M
6	Armário de Aço: Em chapa preta nº 26, medindo 1,60m X 0,80m x 0,35m, com duas portas e fechadura tipo bola, com tratamento antiferruginoso (Fosfatização), pintura eletrostática com tinta epóxi-pó.	Unidade	50	538,00	Art-M
7	03 Prateleira: Em chapa preta nº 26, medindo 0,35m x 0,90m, com reforço Oblongo, com tratamento antiferruginoso (Fosfatização), pintura eletrostática com tinta epóxi-pó. 04 Prateleira: Em chapa preta nº 26, medindo 0,40m x 0,90m, com reforço Oblongo, com tratamento antiferruginoso (Fosfatização), pintura eletrostática com tinta epóxi-pó.	Unidade	50	788,00	Art-M
8	Birô de 02 Gavetas: Estrutura em Tubo Metalon 30x50mm, tampo e saia em MDF ou Madeira compensada revestida de fórmica, medindo (1,20m x 0,60m), gavetas com fechadura, estrutura com tratamento antiferruginoso (Fosfatização), pintura eletrostática com tinta epóxi-pó.	Unidade	50	728,00	Art-M
9	Lugares de 03 Lugares: Estrutura em Tubo Metalon 30x50mm, com assento e encosto em espuma injetada ou em Plástico de Alto Impacto, estrutura com tratamento antiferruginoso (Fosfatização), pintura eletrostática com tinta epóxi-pó. (Tamanho Secretária).	Unidade	50	666,00	Art-M

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Observações
10	<p><b>CARTEIRA ESCOLAR</b> Carteira Escolar tipo Universitária: Cadeira com assento e encosto em polipropileno, fabricados por processo de injeção, estrutura com tratamento anti-ferruginoso comprovado através de Laudos Técnicos de conformidade atendendo a norma técnica NBR 8094 e 8095 da ABNT, apresentados junto com a proposta de preço.</p> <p>Encosto: Injetado em polipropileno com alta pressão, aditivado. Deverá possuir respiradores. Metábol com contornos arredondados e Micasas retangulares na estrutura, travamento com pino tampão no mesmo polipropileno aditivado. Medidas mínimas: largura 460 mm, altura 270 mm no eixo central da sua curvatura e espessura de 5 mm, com puxador para facilitar o carregamento. Assento: Injetado em polipropileno com alta pressão, aditivado. Deverá possuir respiradores. Moldados com contornos ergonômicos para conforto das pernas, evitando pressão sanguínea. Fixado na estrutura através de parafusos flangeado PHS 5,0 x 25mm que venham ser necessários para permitir resistência quanto a qualquer tipo de esforço não convencional. Medidas mínimas: largura 460 mm e 420 mm de profundidade e espessura de 5 mm Prancheta: Capaz de comportar a totalidade de uma folha de papel A4 na horizontal / Vertical, confeccionada em MDF, com espessura de 18 mm, revestido na face superior em laminado melâmico de alta pressão, 0,9 mm de espessura, acabamento texturizado, na cor Branca, com proteção antimicrobiana, cantos arredondados. Revestimento na face inferior em chapa de balanceamento (contra placa fenólica) de 0,6 mm. Aplicação de porcas garra com rosca métrica M6 e comprimento 10 mm. Dimensões acabadas 340 mm (largura) x 565 mm (comprimento) x 19,4 mm (espessura), admitindo-se tolerância de até + 2 mm para largura e comprimento e de +/- 0,6 mm para espessura. Topos encabeçados com fita de bordo em PVC (cloroto de polivinila) com primer, acabamento texturizado, na mesma cor do assento e encosto, colada com adesivo "HotMelting". Dimensões nominais de 22 mm (largura) x 1 mm (espessura), com tolerância de + ou - 0,5 mm para espessura. Fixada a estrutura através de 04 (Quatro) parafusos de aço com rosca M6 e comprimento de 40 mm com arca de pressão.</p> <p>Estrutura: Estrutura única com braços fixos para colocação da prancheta, toda ela montada através de solda MIG. Estrutura de encosto e do assento tubo oblongo com aproximadamente 30x16 mm em chapa #16 (1,50 mm) de espessura, com o apoio do assento formado Trazopoidal (Quatro pés) Possui 02 (duas) travas inferiores e 02 (duas) travas superiores na transversal das laterais evitando assim abrir a estrutura por movimento rígido, com tubo 7/8 em chapa #16 (1,50mm). A parte estrutural da prancheta é feita com 02 (dois) pedestais soldados a vertical de 90° na lateral 01 (um) na lateral soldado a 63° na diagonal, com tubo 7/8 em chapa #16 (1,50mm), possuindo 01 (um) suporte para porta sacolas ou bolsas. Porta livros aramado de ¼ liso perfilado maciço em número de 07 (sete), soldados individualmente com solda MIG, com anteparo na parte posterior.</p> <p>Acabamentos: Todo material em aço é soldado com solda eletrônica MIG. Nas partes metálicas é aplicado tratamento antiferruginoso que assegure resistência à corrosão em câmara de névoa salina e atmosfera úmida saturada de no mínimo 300 horas, comprovado através da apresentação junto com a proposta de preço de Laudos Técnicos de conformidade atendendo a norma técnica NBR 8094 e 8095 da ABNT. Pintura dos elementos metálicos em tinta em Epóxi-pó, eletrostática, brilhante, polimerizada em estufa, espessura mínima de 40 micrometros na cor Branca. As extremidades inferiores dos Pés deverão conter ponteiros injetados em nylon.</p>	Unidade	4000	337,00	Art-M	
11	<p><b>CARTEIRA ESCOLAR</b> Carteira Escolar tipo Universitária em Polipropileno: Carteira com assento e encosto em polipropileno.</p> <p>Encosto: em polipropileno de forma anatômica. Medidas: largura 400 mm, altura 200 mm, admitindo-se tolerância de até + 2 mm para largura e comprimento, fixado a estrutura por meio de 04 rebites de alumínio.</p> <p>Assento: em polipropileno de forma anatômica. Medidas: largura 400 mm, profundidade 395 mm, admitindo-se tolerância de até + 2 mm para largura e profundidade, fixado a estrutura por meio de 04 rebites de alumínio. altura assento/chão 440 mm.</p> <p>Prancheta: Capaz de comportar a totalidade de uma folha de papel A4 na horizontal / Vertical, confeccionada em MDF, com espessura de 18 mm, revestido na face superior em laminado melâmico de alta pressão, 0,9 mm de espessura, acabamento texturizado, na cor Branca, com proteção antimicrobiana, cantos arredondados. Revestimento na face inferior em chapa de balanceamento (contra placa fenólica) de 0,6 mm. Aplicação de porcas garra com rosca métrica M6 e comprimento 10 mm. Dimensões acabadas 340 mm (largura) x 565 mm (comprimento) x 19,4 mm (espessura), admitindo-se tolerância de até + 2 mm para largura e comprimento e de +/- 0,6 mm para espessura. Topos encabeçados com fita de bordo em PVC (cloroto de polivinila) com primer, acabamento texturizado, na mesma cor do assento e encosto, colada com adesivo "HotMelting". Dimensões nominais de 22 mm (largura) x 1 mm (espessura), com tolerância de + ou - 0,5 mm para espessura. Fixada a estrutura através de 04 (Quatro) parafusos de aço com rosca M6 e comprimento de 40 mm com arca de pressão.</p> <p>Estrutura: Estrutura única com braços fixos para colocação da prancheta, toda ela montada através de solda MIG. Estrutura de encosto e do assento tubo metal com aproximadamente 20x20 mm em chapa #16 (1,50 mm) de espessura, com o apoio do assento formado Quatro pés palio. Possui 02 (duas) travas inferiores e 02 (duas) travas superiores na transversal das laterais evitando assim abrir a estrutura por movimento rígido, com tubo metal com aproximadamente 20x20 mm em chapa #16 (1,50 mm) de espessura. A parte estrutural da prancheta é feita com 02 (dois) pedestais soldados a vertical de 90° na lateral, com tubo metal com aproximadamente 20x20 mm em chapa #16 (1,50 mm) de espessura, possuindo 01 (um) suporte para porta sacolas ou bolsas. Porta livros aramado de ¼ liso perfilado maciço em número de 05 (cinco), soldados individualmente com solda MIG.</p> <p>Acabamentos: Todo material em aço é soldado com solda eletrônica MIG. Nas partes metálicas é aplicado tratamento antiferruginoso que assegure resistência à corrosão. Pintura dos elementos metálicos em tinta em Epóxi-pó, eletrostática, brilhante, polimerizada em estufa, espessura mínima de 40 micrometros na cor Branca. As extremidades inferiores dos Pés deverão conter ponteiros injetados em nylon.</p>	Unidade	2000	280,00	Art-M	
12	<p>Conjunto Refeitório Infantil: Mesa e 02 Bancos: Mesa: Estrutura em Metalon 30x50, tampo em madeira compensada ou MDF forrada com proteção antimicrobiana, medindo 2,00m x 0,80m, com tratamento antiferruginoso (Fosfatação), pintura eletrostática com tinta epóxi-pó, ponteira em PVC. Bancos: Estrutura em Metalon 30x50, com assento em madeira compensada, forrada com proteção antimicrobiana, com tratamento antiferruginoso (Fosfatação), pintura eletrostática com tinta epóxi-pó, ponteira em PVC.</p> <p>Mesa para Computador: Mesa: Estrutura em Tubo Metalon 30x50mm, tampo e saia em MDF ou Madeira compensada revestida de fórmica com proteção antimicrobiana, medindo (1,00m x 0,60m), com porta teclado fixo, estrutura com tratamento antiferruginoso (Fosfatação), pintura eletrostática com tinta epóxi-pó.</p> <p>Mesa redonda para Biblioteca: Estrutura em Tubo 3", Metalon 50 x 30 e Metalon 20 x 20, com tampo em MDF de 18mm revestida de Fórmica com proteção antimicrobiana medindo (1,20m de circunferência) com borda de PVC, estrutura com tratamento antiferruginoso (Fosfatação), pintura eletrostática com tinta epóxi-pó.</p>	Conjunto	50	1.654,00	Art-M	
13	<p>CJA-06 - Conjunto para aluno - Tamanho 06 Modelo: FDE Cor: Azul Altura do Aluno: de 1,59m a 1,88m</p> <p>Mesa: Montantes verticais e travessa longitudinal confeccionados em tubo de aço carbono laminado a frio, com costura, seção oblonga de 29 mm x 58 mm, em chapa 16 (1,5 mm); Travessa superior confeccionada em tubo de aço carbono laminado a frio, com costura, curvado em formato de "C", com seção circular de Ø = 31,75 mm (1 1/4"), em chapa 16 (1,5 mm); Pés confeccionados em tubo de aço carbono laminado a frio, com costura, seção circular de Ø = 38 mm (1 1/2"), em chapa 16 (1,5 mm). Tampo em MDF ou MDP de 0,60m x 0,45m x 18mm, forrada, com acabamento em borda de PVC de 3mm azul, fixada na estrutura através de porca garra e parafuso M6, porta livro em polipropileno, com tratamento antiferruginoso (Fosfatação), pintura eletrostática com tinta epóxi-pó, ponteira em polipropileno.</p>	Unidade	100	447,00	Art-M	
14	<p>CJA-06 - Conjunto para aluno - Tamanho 06 Modelo: FDE Cor: Azul Altura do Aluno: de 1,59m a 1,88m</p> <p>Mesa: Montantes verticais e travessa longitudinal confeccionados em tubo de aço carbono laminado a frio, com costura, seção oblonga de 29 mm x 58 mm, em chapa 16 (1,5 mm); Travessa superior confeccionada em tubo de aço carbono laminado a frio, com costura, curvado em formato de "C", com seção circular de Ø = 31,75 mm (1 1/4"), em chapa 16 (1,5 mm); Pés confeccionados em tubo de aço carbono laminado a frio, com costura, seção circular de Ø = 38 mm (1 1/2"), em chapa 16 (1,5 mm). Tampo em MDF ou MDP de 0,60m x 0,45m x 18mm, forrada, com acabamento em borda de PVC de 3mm, fixada na estrutura através de porca garra e parafuso M6, porta livro em polipropileno, com tratamento antiferruginoso (Fosfatação), pintura eletrostática com tinta epóxi-pó, ponteira em polipropileno.</p>	Unidade	50	684,00	Art-M	
15	<p>CJA-06 - Conjunto para aluno - Tamanho 06 Modelo: FDE Cor: Vermelho Altura do Aluno: de 1,33m a 1,59m</p> <p>Mesa: Montantes verticais e travessa longitudinal confeccionados em tubo de aço carbono laminado a frio, com costura, seção oblonga de 29 mm x 58 mm, em chapa 16 (1,5 mm); Travessa superior confeccionada em tubo de aço carbono laminado a frio, com costura, curvado em formato de "C", com seção circular de Ø = 31,75 mm (1 1/4"), em chapa 16 (1,5 mm); Pés confeccionados em tubo de aço carbono laminado a frio, com costura, seção circular de Ø = 38 mm (1 1/2"), em chapa 16 (1,5 mm). Tampo em MDF ou MDP de 0,60m x 0,45m x 18mm, forrada, com acabamento em borda de PVC de 3mm na cor vermelha, fixada na estrutura através de porca garra e parafuso M6, porta livro em polipropileno, com tratamento antiferruginoso (Fosfatação), pintura eletrostática com tinta epóxi-pó, ponteira em polipropileno na cor vermelha; As demais dimensões serão conforme Norma NBR 14006:2008 (Móveis Escolares - Cadeiras e Mesas para Aluno Individual), correspondente ao seu padrão dimensional.</p> <p>Cadeira: Estrutura em Tubo Indl 20,7mm, chapa 14, com assento e encosto em polipropileno na cor azul, estrutura com tratamento antiferruginoso (Fosfatação), pintura eletrostática com tinta epóxi-pó, ponteira em polipropileno; As demais dimensões serão conforme Norma NBR 14006:2008 (Móveis Escolares - Cadeiras e Mesas para Aluno Individual), correspondente ao seu padrão dimensional.</p> <p>Identificação do Padrão Dimensional: Deverá ser impressa por tampografia na estrutura da mesa de aluno, na lateral direita, face externa, e na parte posterior do encosto da cadeira, sendo este em polipropileno injetado. Para a impressão em tampografia devem ser utilizadas tintas compatíveis com o substrato em que forem aplicadas (polipropileno injetado / pintura em pó epóxi-poliéster) de modo que, após curadas e secas, estas impressões tenham fixação permanente, não sejam laváveis, sejam resistentes a álcool e impossíveis de serem riscadas com as unhas.</p> <p>Outras Informações: O produto deverá conter tanto na Mesa quanto na Cadeira a Identificação do Fabricante, Lote do Produto, Mês e Ano de Fabricação, Validade, e Selo do Immetro contendo o número de registro válido na sua data de fabricação.</p> <p>Apresentar junto com a proposta de preço uma cópia autenticada em cartório físico do Certificado de Conformidade com a Norma NBR 14006:2008 (Móveis Escolares - Cadeiras e Mesas para Aluno Individual), atendendo ao prescrito nas Portarias 105.2012 e 184.2015 para modelo 5 de certificação - Cadeiras e Mesas para Aluno, emitido por Órgão Credenciado pelo INMETRO.</p>	Conjunto	4000	410,00	Art-M	
16	<p>CJA-04 - Conjunto para aluno - Tamanho 04 Modelo: FDE Cor: Vermelho Altura do Aluno: de 1,33m a 1,59m</p> <p>Mesa: Montantes verticais e travessa longitudinal confeccionados em tubo de aço carbono laminado a frio, com costura, seção oblonga de 29 mm x 58 mm, em chapa 16 (1,5 mm); Travessa superior confeccionada em tubo de aço carbono laminado a frio, com costura, curvado em formato de "C", com seção circular de Ø = 31,75 mm (1 1/4"), em chapa 16 (1,5 mm); Pés confeccionados em tubo de aço carbono laminado a frio, com costura, seção circular de Ø = 38 mm (1 1/2"), em chapa 16 (1,5 mm). Tampo em MDF ou MDP de 0,60m x 0,45m x 18mm, forrada, com acabamento em borda de PVC de 3mm na cor vermelha, fixada na estrutura através de porca garra e parafuso M6, porta livro em polipropileno, com tratamento antiferruginoso (Fosfatação), pintura eletrostática com tinta epóxi-pó, ponteira em polipropileno na cor vermelha; As demais dimensões serão conforme Norma NBR 14006:2008 (Móveis Escolares - Cadeiras e Mesas para Aluno Individual), correspondente ao seu padrão dimensional.</p> <p>Cadeira: Estrutura em Tubo Indl 20,7mm, chapa 14, com assento e encosto em polipropileno na cor vermelha, estrutura com tratamento antiferruginoso (Fosfatação), pintura eletrostática com tinta epóxi-pó, ponteira em polipropileno na cor vermelha; As demais dimensões serão conforme Norma NBR 14006:2008 (Móveis Escolares - Cadeiras e Mesas para Aluno Individual), correspondente ao seu padrão dimensional.</p> <p>Identificação do Padrão Dimensional: Deverá ser impressa por tampografia na estrutura da mesa de aluno, na lateral direita, face externa, e na parte posterior do encosto da cadeira, sendo este em polipropileno injetado. Para a impressão em tampografia devem ser utilizadas tintas compatíveis com o substrato em que forem aplicadas (polipropileno injetado / pintura em pó epóxi-poliéster) de modo que, após curadas e secas, estas impressões tenham fixação permanente, não sejam laváveis, sejam resistentes a álcool e impossíveis de serem riscadas com as unhas.</p> <p>Outras Informações: O produto deverá conter tanto na Mesa quanto na Cadeira a Identificação do Fabricante, Lote do Produto, Mês e Ano de Fabricação, Validade, e Selo do Immetro contendo o número de registro válido na sua data de fabricação.</p> <p>Apresentar junto com a proposta de preço uma cópia autenticada em cartório físico do Certificado de Conformidade com a Norma NBR 14006:2008 (Móveis Escolares - Cadeiras e Mesas para Aluno Individual), atendendo ao prescrito nas Portarias 105.2012 e 184.2015 para modelo 5 de certificação - Cadeiras e Mesas para Aluno, emitido por Órgão Credenciado pelo INMETRO.</p>	Conjunto	2000	377,00	Art-M	
17	<p>CJA-03 - Conjunto para aluno - Tamanho 03 Modelo: FDE Cor: Amarela Altura do Aluno: de 1,19m a 1,42m</p> <p>Mesa: Montantes verticais e travessa longitudinal confeccionados em tubo de aço carbono laminado a frio, com costura, seção oblonga de 29 mm x 58 mm, em chapa 16 (1,5 mm); Travessa superior confeccionada em tubo de aço carbono laminado a frio, com costura, curvado em formato de "C", com seção circular de Ø = 31,75 mm (1 1/4"), em chapa 16 (1,5 mm); Pés confeccionados em tubo de aço carbono laminado a frio, com costura, seção circular de Ø = 38 mm (1 1/2"), em chapa 16 (1,5 mm). Tampo em MDF ou MDP de 0,60m x 0,45m x 18mm, forrada, com acabamento em borda de PVC de 3mm na cor amarela, fixada na estrutura através de porca garra e parafuso M6, porta livro em polipropileno, com tratamento antiferruginoso (Fosfatação), pintura eletrostática com tinta epóxi-pó, ponteira em polipropileno na cor amarela; As demais dimensões serão conforme Norma NBR 14006:2008 (Móveis Escolares - Cadeiras e Mesas para Aluno Individual), correspondente ao seu padrão dimensional.</p> <p>Cadeira: Estrutura em Tubo Indl 20,7mm, chapa 14, com assento e encosto em polipropileno na cor amarela, estrutura com tratamento antiferruginoso (Fosfatação), pintura eletrostática com tinta epóxi-pó, ponteira em polipropileno na cor amarela; As demais dimensões serão conforme Norma NBR 14006:2008 (Móveis Escolares - Cadeiras e Mesas para Aluno Individual), correspondente ao seu padrão dimensional.</p> <p>Identificação do Padrão Dimensional: Deverá ser impressa por tampografia na estrutura da mesa de aluno, na lateral direita, face externa, e na parte posterior do encosto da cadeira, sendo este em polipropileno injetado. Para a impressão em tampografia devem ser utilizadas tintas compatíveis com o substrato em que forem aplicadas (polipropileno injetado / pintura em pó epóxi-poliéster) de modo que, após curadas e secas, estas impressões tenham fixação permanente, não sejam laváveis, sejam resistentes a álcool e impossíveis de serem riscadas com as unhas.</p> <p>Outras Informações: O produto deverá conter tanto na Mesa quanto na Cadeira a Identificação do Fabricante, Lote do Produto, Mês e Ano de Fabricação, Validade, e Selo do Immetro contendo o número de registro válido na sua data de fabricação.</p> <p>Apresentar junto com a proposta de preço uma cópia autenticada em cartório físico do Certificado de Conformidade com a Norma NBR 14006:2008 (Móveis Escolares - Cadeiras e Mesas para Aluno Individual), atendendo ao prescrito nas Portarias 105.2012 e 184.2015 para modelo 5 de certificação - Cadeiras e Mesas para Aluno, emitido por Órgão Credenciado pelo INMETRO.</p> <p>Conjunto Professor: Mesa e Cadeira</p> <p>Mesa: Montantes verticais e travessa longitudinal confeccionados em tubo de aço carbono laminado a frio, com costura, seção oblonga de 29 mm x 58 mm, em chapa 16 (1,5 mm); Travessa superior confeccionada em tubo de aço carbono laminado a frio, com costura, curvado em formato de "C", com seção circular de Ø = 31,75 mm (1 1/4"), em chapa 16 (1,5 mm); Pés confeccionados em tubo de aço carbono laminado a frio, com costura, seção circular de Ø = 38 mm (1 1/2"), em chapa 16 (1,5 mm). Tampo em MDF ou MDP de 1,20m x 0,65m x 18mm, forrada, com acabamento em borda de PVC de 3mm, fixada na estrutura através de porca garra e parafuso M6, porta livro em polipropileno, com tratamento antiferruginoso (Fosfatação), pintura eletrostática com tinta epóxi-pó, ponteira em polipropileno.</p> <p>Cadeira: Estrutura em Tubo Indl 20,7mm, chapa 14, com assento e encosto em polipropileno, estrutura com tratamento antiferruginoso (Fosfatação), pintura eletrostática com tinta epóxi-pó, ponteira em polipropileno.</p> <p>Mesa para Crianças Especiais: Mesa: Montantes verticais e travessa longitudinal confeccionados em tubo de aço carbono laminado a frio, com costura, seção oblonga de 29 mm x 58 mm, em chapa 16 (1,5 mm); Travessa superior confeccionada em tubo de aço carbono laminado a frio, com costura, curvado em formato de "C", com seção circular de Ø = 31,75 mm (1 1/4"), em chapa 16 (1,5 mm); Pés confeccionados em tubo de aço carbono laminado a frio, com costura, seção circular de Ø = 38 mm (1 1/2"), em chapa 16 (1,5 mm). Tampo em MDF ou MDP de 0,90m x 0,60m x 18mm, forrada, com acabamento em borda de PVC de 3mm, fixada na estrutura através de porca garra e parafuso M6, porta livro em polipropileno, com tratamento antiferruginoso (Fosfatação), pintura eletrostática com tinta epóxi-pó, ponteira em polipropileno.</p>	Conjunto	1000	353,00	Art-M	
18	<p>CJA-03 - Conjunto para aluno - Tamanho 03 Modelo: FDE Cor: Amarela Altura do Aluno: de 1,19m a 1,42m</p> <p>Mesa: Montantes verticais e travessa longitudinal confeccionados em tubo de aço carbono laminado a frio, com costura, seção oblonga de 29 mm x 58 mm, em chapa 16 (1,5 mm); Travessa superior confeccionada em tubo de aço carbono laminado a frio, com costura, curvado em formato de "C", com seção circular de Ø = 31,75 mm (1 1/4"), em chapa 16 (1,5 mm); Pés confeccionados em tubo de aço carbono laminado a frio, com costura, seção circular de Ø = 38 mm (1 1/2"), em chapa 16 (1,5 mm). Tampo em MDF ou MDP de 1,20m x 0,65m x 18mm, forrada, com acabamento em borda de PVC de 3mm, fixada na estrutura através de porca garra e parafuso M6, porta livro em polipropileno, com tratamento antiferruginoso (Fosfatação), pintura eletrostática com tinta epóxi-pó, ponteira em polipropileno.</p> <p>Cadeira: Estrutura em Tubo Indl 20,7mm, chapa 14, com assento e encosto em polipropileno, estrutura com tratamento antiferruginoso (Fosfatação), pintura eletrostática com tinta epóxi-pó, ponteira em polipropileno.</p> <p>Mesa para Crianças Especiais: Mesa: Montantes verticais e travessa longitudinal confeccionados em tubo de aço carbono laminado a frio, com costura, seção oblonga de 29 mm x 58 mm, em chapa 16 (1,5 mm); Travessa superior confeccionada em tubo de aço carbono laminado a frio, com costura, curvado em formato de "C", com seção circular de Ø = 31,75 mm (1 1/4"), em chapa 16 (1,5 mm); Pés confeccionados em tubo de aço carbono laminado a frio, com costura, seção circular de Ø = 38 mm (1 1/2"), em chapa 16 (1,5 mm). Tampo em MDF ou MDP de 0,90m x 0,60m x 18mm, forrada, com acabamento em borda de PVC de 3mm, fixada na estrutura através de porca garra e parafuso M6, porta livro em polipropileno, com tratamento antiferruginoso (Fosfatação), pintura eletrostática com tinta epóxi-pó, ponteira em polipropileno.</p>	Conjunto	100	674,00	Art-M	
19	<p>CJA-03 - Conjunto para aluno - Tamanho 03 Modelo: FDE Cor: Amarela Altura do Aluno: de 1,19m a 1,42m</p> <p>Mesa: Montantes verticais e travessa longitudinal confeccionados em tubo de aço carbono laminado a frio, com costura, seção oblonga de 29 mm x 58 mm, em chapa 16 (1,5 mm); Travessa superior confeccionada em tubo de aço carbono laminado a frio, com costura, curvado em formato de "C", com seção circular de Ø = 31,75 mm (1 1/4"), em chapa 16 (1,5 mm); Pés confeccionados em tubo de aço carbono laminado a frio, com costura, seção circular de Ø = 38 mm (1 1/2"), em chapa 16 (1,5 mm). Tampo em MDF ou MDP de 0,90m x 0,60m x 18mm, forrada, com acabamento em borda de PVC de 3mm, fixada na estrutura através de porca garra e parafuso M6, porta livro em polipropileno, com tratamento antiferruginoso (Fosfatação), pintura eletrostática com tinta epóxi-pó, ponteira em polipropileno.</p>	Unidade	30	521,00	Art-M	

Urbano Santos/MA, 11 de fevereiro de 2020

**Nilma as Silva Sodré**  
*Secretária Municipal de Educação*

*Publicado por: JHONNY FRANCES SILVA MARQUES*  
*Código identificador: 53e02a132890a1b695a238864889f68e*

**TERMO DE ADJUDICAÇÃO**

**TERMO DE ADJUDICAÇÃO**

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 20121529/2019  
SRP PREGÃO PRESENCIAL: 001/2020  
OBJETO: Registro de Preços e Possível Contratação de empresa especializada no Fornecimento de Material Permanente para o município de Urbano Santos/MA

Considerando o inteiro teor dos autos a Prefeitura Municipal de Urbano Santos/MA, por intermédio do Pregoeiro, no uso de



suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 4º, Inciso XX da lei federal 10.520/2002, tendo em vista o resultado apresentado no processo licitatório acima identificado, adjudica o objeto acima às seguintes licitantes:

**Licitante Vencedora: J. A. MACHADO EIRELI-EPP**

CNPJ Nº: **17.173.965/0001-89**

**Itens adjudicados:**

Item	Especificação do Item	Unidade	Quantidade	Vir Unit	Marca		Unidade	Quantidade	Vir Unit	Marca
1	Conjunto Educação Infantil: Mesa e 04 Cadeiras: Mesa: Estrutura em Tubo Indl. 7/8, tampo em madeira compensada ou MDF formicada com proteção antimicrobiana, medindo 0,80m x 0,80m, com tratamento antiferruginoso (Fosfatização), pintura eletrostática com tinta epóxi-pó, ponteira em PVC. Cadeira: Estrutura em Tubo Indl 5/8, com assento e encosto em madeira compensada, anatômica e formicada com proteção antimicrobiana, ou polipropileno (ABS), com tratamento antiferruginoso (Fosfatização), pintura eletrostática com tinta epóxi-pó, ponteira em PVC.	Conjunto	200	813,00	Art-M	11	2000	280,00	Art-M	
2	Carteira Escolar Universitária em Imbuia Prancheta Formicada: Cadeira: Estrutura em Tubo Indl 3/4, com assento e encosto em madeira compensada, anatômica em imbuia com acabamento em verniz. Prancheta em madeira compensada revestida de fórmica com proteção antimicrobiana, com tratamento antiferruginoso (Fosfatização), pintura eletrostática com tinta epóxi-pó, ponteira em PVC.	Unidade	1000	181,00	Art-M	2				
3	Quadro Branco: Em Madeira Compensada de 10 mm, revestido em fórmica com proteção antimicrobiana própria para uso de pincel acrílico, com guia para escrita correta, com borda e porta pincel em alumínio, medindo (2,00m x 1,25m).	Unidade	50	688,00	Art-M	3				
4	Estante de Aço: 06 Prateleiras: Em chapa preta nº 26, medindo 0,28m x 0,90m, com tratamento antiferruginoso (Fosfatização), pintura eletrostática com tinta epóxi-pó. Colunas: Em chapa preta nº 18, medindo 1,98m de altura com furos para colocação das conchas, com tratamento antiferruginoso (Fosfatização), pintura eletrostática com tinta epóxi-pó. Com "X" nas Laterais e no Fundo	Unidade	100	267,00	Art-M	4				
5	Estante de Aço Dupla Face para Biblioteca: 06 Prateleiras: Em chapa preta nº 26, medindo 0,40m x 0,90m, com reforço Oblongo e com apoio de livros nas duas laterais, com tratamento antiferruginoso (Fosfatização), pintura eletrostática com tinta epóxi-pó. Colunas: Em chapa preta nº 18, medindo 1,98m de altura com furos para colocação das conchas, com tratamento antiferruginoso (Fosfatização), pintura eletrostática com tinta epóxi-pó.	Unidade	50	1.181,00	Art-M	5				
6	Armário de Aço: Em chapa preta nº 26, medindo 1,60m X 0,80m x 0,35m, com duas portas e fechadura tipo bola, com tratamento antiferruginoso (Fosfatização), pintura eletrostática com tinta epóxi-pó.	Unidade	50	538,00	Art-M	6				
7	03 Prateleira: Em chapa preta nº 26, medindo 0,35m x 0,80m, com reforço Oblongo, com tratamento antiferruginoso (Fosfatização), pintura eletrostática com tinta epóxi-pó.	Unidade	50	788,00	Art-M	7				
8	Armário de Aço: Em chapa preta nº 26, medindo 1,98m X 0,90m x 0,40m, com duas portas e fechadura tipo bola, com tratamento antiferruginoso (Fosfatização), pintura eletrostática com tinta epóxi-pó.	Unidade	50	728,00	Art-M	8				
9	04 Prateleira: Em chapa preta nº 26, medindo 0,40m x 0,90m, com reforço Oblongo, com tratamento antiferruginoso (Fosfatização), pintura eletrostática com tinta epóxi-pó.	Unidade	50	666,00	Art-M	9				
10	Longarina de 03 Lugares: Estrutura em Tubo Metalon 30x50mm, com assento e encosto em espuma injetada ou em Plástico de Alto Impacto, estrutura com tratamento antiferruginoso (Fosfatização), pintura eletrostática com tinta epóxi-pó. (Tamanho Secador). CARTEIRA ESCOLAR Carteira Escolar tipo Universitária: Adoção com assento e encosto em polipropileno, fabricados por processo de injeção, estrutura com tratamento anti-ferruginoso comprovado através de Laudos Técnicos de conformidade atendendo a norma técnica NBR 8094 e 8095 da ABNT, apresentados junto com a proposta de preço. Encosto: Injetado em polipropileno com alta pressão, aditivado. Deverá possuir respaldos. Moldado em contorno vertebral com encaixes retangulares na estrutura, travamento com pino tampão no mesmo polipropileno aditivado. Medidas mínimas: largura 460 mm, altura 270 mm no eixo central da sua curvatura e espessura de 5 mm, com puxador para facilitar o carregamento. Assento: Injetado em polipropileno com alta pressão, aditivado. Deverá possuir respaldos. Moldados com contornos ergonômicos para conforto das pernas, evitando pressão sanguínea. Fixado na estrutura através de parafusos flangeado PHS 5,0 x 25mm que venham ser necessários para permitirem resistência quanto a qualquer tipo de esforço não convencional. Medidas mínimas: largura 460 mm e 420 mm de profundidade e espessura de 5 mm Prancheta: Capaz de comportar a totalidade de uma folha de papel A4 na horizontal / Vertical, confeccionada em MDF, com espessura de 18 mm, revestido na face superior em laminado melamínico de alta pressão, 0,8 mm de espessura, acabamento texturizado, na cor Branca, com proteção antimicrobiana, cantos arredondados. Revestimento na face inferior em chapa de balanceamento (contra placa fenólica) de 0,6 mm. Aplicação de porcas garra com rosca métrica M6 e comprimento 10 mm. Dimensões acabadas 340 mm (largura) x 565 mm (comprimento) x 19,4 mm (espessura), admitindo-se tolerância de até + 2 mm para largura e comprimento e de +/- 0,6 mm para espessura. Topos encabeçados com fita de bordo em PVC (cloreto de polivinila) com primer, acabamento texturizado, na mesma cor do assento e encosto, colada com adesivo "HotMelting". Dimensões nominais de 22 mm (largura) x 1 mm (espessura), com tolerância de + ou - 0,5 mm para espessura. Fixada a estrutura através de 04 (Quatro) parafusos de aço com rosca M6 e comprimento de 40 mm com arruela de pressão. Estrutura: Estrutura única com braços fixos para colocação da prancheta, toda ela montada através de solda MIG. Estrutura de encosto e do assento tubo oblongo com aproximadamente 30x16 mm em chapa #16 (1,50 mm) de espessura, com base do assento formato trapezoidal (Quatro pés). Possui 02 (duas) travas inferiores e 02 (duas) travas superiores na transversal das laterais evitando assim abrir a estrutura por movimento rígido, com tubo 7/8 em chapa #16 (1,50mm). A parte estrutural da prancheta é feita com 02 (dois) pedesta soldados a vertical de 90º na lateral e 01 (um) frontal soldado a 65º na diagonal, com tubo 7/8 em chapa #16 (1,50mm), possuindo 01 (um) suporte para porta sacolas ou bolsas. Porta livros aramado de 1/4 liso perfilado maciço em número de 07 (sete), soldados individualmente com solda MIG, com anteparo na parte posterior. Acabamentos: Todo material em aço é soldado com solda eletrônica MIG. Nas partes metálicas é aplicado tratamento antiferruginoso que assegure resistência à corrosão em câmara de névoa salina e atmosfera úmida saturada de no mínimo 300 horas, comprovado através da apresentação junto com a proposta de preço de Laudos Técnicos de conformidade atendendo a norma técnica NBR 8094 e 8095 da ABNT. Pintura dos elementos metálicos em tinta em Epóxi-pó, eletrostática, brilhante, polimerizada em estufa, espessura mínima de 40 micrometros na cor branca. As extremidades inferiores dos Pés deverão conter ponteiros injetados em nylon.	Unidade	4000	337,00	Art-M	10				
11	Conjunto Refeitório Infantil: Mesa e 02 Bancos: Mesa: Estrutura em Metalon 30x50, tampo em madeira compensada ou MDF formicada com proteção antimicrobiana, medindo 2,00m x 0,80m, com tratamento antiferruginoso (Fosfatização), pintura eletrostática com tinta epóxi-pó, ponteira em PVC. Bancos: Estrutura em Metalon 30x50, com assento em madeira compensada, formicada com proteção antimicrobiana, com tratamento antiferruginoso (Fosfatização), pintura eletrostática com tinta epóxi-pó, ponteira em PVC.	Conjunto	50	1.654,00	Art-M	11	4000	410,00	Art-M	
12	Mesa para Computador: Mesa: Estrutura em Tubo Metalon 30x50mm, tampo e saia em MDF ou Madeira compensada revestida de fórmica com proteção antimicrobiana, medindo (1,00m x 0,60m), com porta teclado fixo, estrutura com tratamento antiferruginoso (Fosfatização), pintura eletrostática com tinta epóxi-pó.	Unidade	100	447,00	Art-M	12				
13	Mesa redonda para Biblioteca: Estrutura em Tubo 3", Metalon 50 x 30 e Metalon 20 x 20, com tampo em MDF de 18mm revestida de fórmica com proteção antimicrobiana medindo (1,20m de circunferência) com borda em PVC, estrutura com tratamento antiferruginoso (Fosfatização), pintura eletrostática com tinta epóxi-pó.	Unidade	50	684,00	Art-M	13				
14	CJA-06 - Conjunto para aluno - Tamanho 06 Modelo: FDE Cor: Azul Altura do Aluno: de 1,59m a 1,88m Mesa: Montantes verticais e travessa longitudinal confeccionados em tubo de aço carbono laminado a frio, com costura, secção oblonga de 29 mm x 58 mm, em chapa 16 (1,5 mm); Travessa superior confeccionada em tubo de aço carbono laminado a frio, com costura, curvado em formato de "C", com secção circular de Ø = 31,75 mm (1 1/4"), em chapa 16 (1,5 mm). Pés confeccionados em tubo de aço carbono laminado a frio, com costura, secção circular de Ø = 38 mm (1 1/2"), em chapa 16 (1,5 mm). Tampo em MDF ou MDF de 0,60m x 0,45m x 18mm, formicada, com acabamento em borda de PVC de 3mm azul, fixada na estrutura através de porca garra e parafuso M6, porta livro em polipropileno, com tratamento antiferruginoso (Fosfatização), pintura eletrostática com tinta epóxi-pó, ponteira em polipropileno na cor azul; as demais dimensões serão conforme Norma NBR 14006:2008 (Móveis Escolares - Cadeiras e Mesas para Conjunto Aluno Individual), correspondente ao seu padrão dimensional. Cadeira: Estrutura em Tubo Indl 20,7mm, chapa 14, com assento e encosto em polipropileno na cor azul, estrutura com tratamento antiferruginoso (Fosfatização), pintura eletrostática com tinta epóxi-pó, ponteira em polipropileno, as demais dimensões serão conforme Norma NBR 14006:2008 (Móveis Escolares - Cadeiras e Mesas para Conjunto Aluno Individual), correspondente ao seu padrão dimensional.	Unidade	50	684,00	Art-M	14				
15	Identificação do Padrão Dimensional: Deverá ser impressa por topografia na estrutura da mesa de aluno, na lateral direita, face externa, e na parte posterior do encosto da cadeira, sendo este em polipropileno injetado; Para a impressão em topografia devem ser utilizadas tintas compatíveis com o substrato em que forem aplicadas (polipropileno injetado / pintura em pó epóxi-poliéster) de modo que, após curadas e secas, estas impressões tenham fixação permanente, não sejam laváveis, sejam resistentes a álcool e impossíveis de serem riscadas com as unhas. Outras Informações: O produto deverá conter tanto na Mesa quanto na Cadeira a Identificação do Fabricante, Lote do Produto, Mês e Ano de Fabricação, Validade, e Selo do Imetro contendo o número de registro válido na sua data de fabricação. Apresentar junto com a proposta de preço uma cópia autenticada em cartório físico do Certificado de Conformidade com a Norma NBR 14006:2008 (Móveis Escolares - Cadeiras e Mesas para Conjunto Aluno Individual), atendendo ao prescrito nas Portarias 105:2012 e 184:2015 para modelo 5 de certificação - Cadeiras e Mesas para Aluno, emitido por Órgão Credenciado pelo INMETRO. CJA-04 - Conjunto para aluno - Tamanho 04 Modelo: FDE Cor: Vermelho Altura do Aluno: de 1,33m a 1,59m Mesa: Montantes verticais e travessa longitudinal confeccionados em tubo de aço carbono laminado a frio, com costura, secção oblonga de 29 mm x 58 mm, em chapa 16 (1,5 mm); Travessa superior confeccionada em tubo de aço carbono laminado a frio, com costura, em formato de "C", com secção circular de Ø = 31,75 mm (1 1/4"), em chapa 16 (1,5 mm). Pés confeccionados em tubo de aço carbono laminado a frio, com costura, secção circular de Ø = 38 mm (1 1/2"), em chapa 16 (1,5 mm). Tampo em MDF ou MDF de 0,60m x 0,45m x 18mm, formicada, com acabamento em borda de PVC de 3mm na cor vermelha, fixada na estrutura através de porca garra e parafuso M6, porta livro em polipropileno, com tratamento antiferruginoso (Fosfatização), pintura eletrostática com tinta epóxi-pó, ponteira em polipropileno na cor vermelha; as demais dimensões serão conforme Norma NBR 14006:2008 (Móveis Escolares - Cadeiras e Mesas para Conjunto Aluno Individual), correspondente ao seu padrão dimensional. Cadeira: Estrutura em Tubo Indl 20,7mm, chapa 14, com assento e encosto em polipropileno na cor vermelha, estrutura com tratamento antiferruginoso (Fosfatização), pintura eletrostática com tinta epóxi-pó, ponteira em polipropileno na cor vermelha; as demais dimensões serão conforme Norma NBR 14006:2008 (Móveis Escolares - Cadeiras e Mesas para Aluno, emitido por Órgão Credenciado pelo INMETRO.	Conjunto	4000	410,00	Art-M	15				
16	Identificação do Padrão Dimensional: Deverá ser impressa por topografia na estrutura da mesa de aluno, na lateral direita, face externa, e na parte posterior do encosto da cadeira, sendo este em polipropileno injetado; Para a impressão em topografia devem ser utilizadas tintas compatíveis com o substrato em que forem aplicadas (polipropileno injetado / pintura em pó epóxi-poliéster) de modo que, após curadas e secas, estas impressões tenham fixação permanente, não sejam laváveis, sejam resistentes a álcool e impossíveis de serem riscadas com as unhas. Outras Informações: O produto deverá conter tanto na Mesa quanto na Cadeira a Identificação do Fabricante, Lote do Produto, Mês e Ano de Fabricação, Validade, e Selo do Imetro contendo o número de registro válido na sua data de fabricação. Apresentar junto com a proposta de preço uma cópia autenticada em cartório físico do Certificado de Conformidade com a Norma NBR 14006:2008 (Móveis Escolares - Cadeiras e Mesas para Conjunto Aluno Individual), atendendo ao prescrito nas Portarias 105:2012 e 184:2015 para modelo 5 de certificação - Cadeiras e Mesas para Aluno, emitido por Órgão Credenciado pelo INMETRO.	Conjunto	2000	377,00	Art-M	16				

CJA-03 - Conjunto para aluno - Tamanho 03

Modelo: FDE

Cor: Amarela

Altura do Aluno: de 1,19m a 1,42m

Mesa: Montantes verticais e travessa longitudinal confeccionados em tubo de aço carbono laminado a frio, com costura, seção oblonga de 29 mm x 58 mm, em chapa 16 (1,5 mm); Travessa superior confeccionada em tubo de aço carbono laminado a frio, com costura, curvado em formato de "C", com seção circular de Ø = 31,75 mm (1 1/4"), em chapa 16 (1,5 mm); Pés confeccionados em tubo de aço carbono laminado a frio, com costura, seção circular de Ø = 38 mm (1 1/2"), em chapa 16 (1,5 mm). Tampo em MDF ou MDP de 0,60m x 0,45m x 18mm, forrada, com acabamento em borda de PVC de 3mm na cor amarela, fixada na estrutura através de porca garra e parafuso M6, porta livro em polipropileno, com tratamento antiferruginoso (Fosfatização), pintura eletrolítica com tinta epóxi-pó, ponteira em polipropileno na cor amarela; as demais dimensões serão conforme Norma NBR 14006:2008 (Móveis Escolares - Cadeiras e Mesas para Conjunto Aluno Individual), correspondente ao seu padrão dimensional.

17 Conjunto 1000 353,00 Art-M

Cadeira: Estrutura em Tubo Indl 20,7mm, chapa 14, com assento e encosto em polipropileno na cor amarela, estrutura com tratamento antiferruginoso (Fosfatização), pintura eletrolítica com tinta epóxi-pó, ponteira em polipropileno na cor amarela; as demais dimensões serão conforme Norma NBR 14006:2008 (Móveis Escolares - Cadeiras e Mesas para Conjunto Aluno Individual), correspondente ao seu padrão dimensional. Identificação do Padrão Dimensional: Deverá ser impressa por tampografia na estrutura da mesa de aluno, na lateral direita, face externa, e na parte posterior do encosto da cadeira, sendo este em polipropileno injetado. Para a impressão em tampografia devem ser utilizadas tintas compatíveis com o substrato em que forem aplicadas (polipropileno injetado / pintura em pó epóxi-poliéster) de modo que, após curadas e secas, estas impressões tenham fixação permanente, não sejam laváveis, sejam resistentes a álcool e impossíveis de serem riscadas com as unhas.

Outras Informações: O produto deverá conter tanto na Mesa quanto na Cadeira a Identificação do Fabricante, Lote do Produto, Mês e Ano de Fabricação, Validade, e Selo do Inmetro contendo o número de registro válido na sua data de fabricação.

Apresentar junto com a proposta de preço uma cópia autenticada em cartório físico do Certificado de Conformidade com a Norma NBR 14006:2008 (Móveis Escolares - Cadeiras e Mesas para Conjunto Aluno Individual), atendendo ao prescrito nas Portarias 105/2012 e 184/2013, para modelo 5 de certificação - Cadeiras e Mesas para Aluno, emitido por Órgão Credenciado pelo INMETRO. Conjunto Professor: Mesa e Cadeira

Mesa: Montantes verticais e travessa longitudinal confeccionados em tubo de aço carbono laminado a frio, com costura, seção oblonga de 29 mm x 58 mm, em chapa 16 (1,5 mm); Travessa superior confeccionada em tubo de aço carbono laminado a frio, com costura, curvado em formato de "C", com seção circular de Ø = 31,75 mm (1 1/4"), em chapa 16 (1,5 mm); Pés confeccionados em tubo de aço carbono laminado a frio, com costura, seção circular de Ø = 38 mm (1 1/2"), em chapa 16 (1,5 mm). Tampo em MDF ou MDP de 1,20m x 0,65m x 18mm, forrada, com acabamento em borda de PVC de 3mm, fixada na estrutura através de porca garra e parafuso M6, porta livro em polipropileno, com tratamento antiferruginoso (Fosfatização), pintura eletrolítica com tinta epóxi-pó, ponteira em polipropileno.

18 Conjunto 100 674,00 Art-M

Cadeira: Estrutura em Tubo Indl 20,7mm, chapa 14, com assento e encosto em polipropileno, estrutura com tratamento antiferruginoso (Fosfatização), pintura eletrolítica com tinta epóxi-pó, ponteira em polipropileno.

Mesa para Crianças Especiais. Mesa: Montantes verticais e travessa longitudinal confeccionados em tubo de aço carbono laminado a frio, com costura, seção oblonga de 29 mm x 58 mm, em chapa 16 (1,5 mm); Travessa superior confeccionada em tubo de aço carbono laminado a frio, com costura, curvado em formato de "C", com seção circular de Ø = 31,75 mm (1 1/4"), em chapa 16 (1,5 mm); Pés confeccionados em tubo de aço carbono laminado a frio, com costura, seção circular de Ø = 38 mm (1 1/2"), em chapa 16 (1,5 mm). Tampo em MDF ou MDP de 0,90m x 0,60m x 18mm, forrada, com acabamento em borda de PVC de 3mm, fixada na estrutura através de porca garra e parafuso M6, porta livro em polipropileno, com tratamento antiferruginoso (Fosfatização), pintura eletrolítica com tinta epóxi-pó, ponteira em polipropileno.

19 Unidade 30 521,00 Art-M

Os itens acima foram adjudicados em conformidade com o que preceitua o artigo 43 incisos IV da lei federal 8.666 de 21 de junho de 1993 e alterações, embasados em valores praticados no mercado conforme pesquisas de preços anexas aos autos do processo licitatório em epígrafe.

Encaminham-se os autos do processo adjudicado à autoridade competente para que seja homologado, e posteriormente, tomadas as providências que se fizerem necessárias.

Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Urbano Santos Estado do Maranhão, 05 de fevereiro de 2020.

JHONNY FRANCES SILVA MARQUES  
Pregoeiro

Publicado por: JHONNY FRANCES SILVA MARQUES  
Código identificador: f74c8eb340af907e93c61b3fa7eb0fbb

## PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO MENDES

### AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO

RESENHA DO CONTRATO Nº 020-PP-027/2019-PMCM,

RESENHA DO CONTRATO Nº 020-PP-027/2019-PMCM, PARTES: MUNICIPIO DE CANDIDO MENDES-MA através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CANDIDO MENDES - MA e NEON EMPREENDIMENTOS LTDA. OBJETO: **Aquisição de medicamentos e material médico para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Candido Mendes - MA.** DATA DA ASSINATURA: 02.01.2020. BASE LEGAL: Lei Federal nº10.520/202, Dec. Municipal nº04/2009, Lei nº8.666/93 e Processo Administrativo nº 0627/2019. VALOR TOTAL - **R\$ 872.443,18** (oitocentos e setenta e dois mil, quatrocentos e quarenta e três reais e dezoito centavos) PRAZO DE VIGENCIA: 02.01.2020 a 31/12/2020. ASSINAM: DENILSON INLGEZ FERREIRA - Secretário Municipal de Saúde de Candido

Mendes - MA e CARLOS ANTONIO FERREIRA DE CASTRO - pala Empresa Contratada. Publique-se Vanda Maria de Araújo Lopes.

Publicado por: SHIRLEY DE FATIMA BRUZACA SANTOS  
Código identificador: add559e25eb5e4e1d23f9dbad821de0d

## PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2020 - PREGÃO N.º 065/2019 - PMHC/MA

#### ANEXO ÚNICO

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2020  
PREGÃO N.º 065/2019 - PMHC/MA  
PROCESSO N.º 111/2019 - CPL  
VIGENCIA: 12 MESES

Este documento integra a Ata de Registro de Preços nº 05/2020, celebrada perante a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL, tendo como partes o Município de Humberto de Campos e as Empresas que tiveram seus preços registrados, em face à realização do Pregão Presencial nº 65/2019 - PMHC/MA.

**OBJETO:** Formação de registro de preços para eventual contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios da merenda escolar para atender as necessidades de alimentação dos alunos das escolas do Município de Humberto de Campos-MA.

#### QUADRO 1 - DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA.

<b>EMPRESA: COMERCIAL DUTRA EIRELI</b>	
CNPJ: 28.979.798/0001-84	Telefone / Fax: (98)98864-0482
Endereço: TRAVESSA SANTA ROSA, Nº 15, SANTA ROSA - SÃO LUÍS/MA	E-mail: comercialdutra2019@hotmail.com
CEP: 65.068-460	

LOTE 1: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS						
ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	COTA	UNIDADE	QTD.	V. UNT	V. TOTAL
1	<b>ACHOCOLATADO EM PÓ:</b> contendo os seguintes ingredientes básicos: açúcar, cacau em pó, enriquecido com nutrientes (vitaminas, ferro e zinco), aroma natural de chocolate, sem corantes artificiais, preparado com ingredientes são e limpo, sem farinha em sua formulação, com sabor, cor e odor característicos, acondicionado em embalagem de polietileno atóxico ou embalagem aluminizada, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas e larvas. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega. Peso líquido de 400g <b>ZAELI</b>	PRINCIPAL	Emb. c/400g	12000	R\$ 4,99	R\$ 59.880,00
2	<b>ACHOCOLATADO EM PÓ:</b> contendo os seguintes ingredientes básicos: açúcar, cacau em pó, enriquecido com nutrientes (vitaminas, ferro e zinco), aroma natural de chocolate, sem corantes artificiais, preparado com ingredientes são e limpo, sem farinha em sua formulação, com sabor, cor e odor característicos, acondicionado em embalagem de polietileno atóxico ou embalagem aluminizada, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas e larvas. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega. Peso líquido de 400g <b>ZAELI</b>	EXCLUSIVA	Emb. c/400g	4000	R\$ 4,99	R\$ 19.960,00
3	<b>ACÚCAR CRISTAL:</b> Aspecto sólido com cristais bem definidos, composto por sacarose de cana-de-açúcar, cor branca, isento de matéria terrosa, livre de umidade, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, resolução 12/78 comissão nacional de normas e padrões para alimentos - CBNPA, pacote 1kg <b>ITAJÁ</b>	EXCLUSIVA	KG	12000	R\$ 2,49	R\$ 29.880,00
4	<b>ALIMENTO A BASE DE FLOCOS DE CEREAIS (TRIGO, CEVADA E AVEIA),</b> com açúcar, enriquecido com 10 vitaminas e sais minerais. Lata com 400g, Neston ou similar <b>NESTLE</b>	EXCLUSIVA	Emb. c/400g	2100	R\$ 8,47	R\$ 17.787,00
5	<b>AMIDO DE MILHO:</b> produto amiláceo extraído do milho. Deve ser fabricado a partir de matérias primas são e limpas, isenta de matérias terrosas e parasitas. Não deverá apresentar resíduos ou impurezas, bolor ou cheiro não característico. Embalagem deve estar intacta, vedada com 500g. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega <b>MAIZENA</b>	EXCLUSIVA	Emb. c/500g	1200	R\$ 6,05	R\$ 7.260,00
6	<b>ARROZ:</b> Tipo 1, branco isento de mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas. Envolto em saco plástico, transparente com as devidas informações do produto e fechado a vácuo. Embalagem secundária deve ser resistente, suportando o transporte sem perder sua integridade. Conter data de fabricação e validade. Acondicionado em embalagem de 1kg <b>DOURA</b>	PRINCIPAL	KG	42000	R\$ 3,42	R\$ 143.640,00

7	<b>ARROZ:</b> Tipo 1, branco isento de mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas. Envolve em saco plástico, transparente com as devidas informações do produto e fechado a vácuo. Embalagem secundária deve ser resistente, suportando o transporte sem perder sua integridade. Conter data de fabricação e validade. Acondicionado em embalagem de 1kg. <b>DOURA</b>	EXCLUSIVA	KG	14000	R\$ 3.42	R\$ 47.880,00
8	<b>AVEIA EM FLOCOS:</b> isenta de mofo, livre de parasitas e substâncias nocivas, acondicionada em embalagens de 200g, atóxica, resistente e hermeticamente vedada. Prazo de validade 10 meses a contar a partir da data de entrega. <b>NESTLE</b>	EXCLUSIVA	Emb. c/200g	1500	R\$ 3.49	R\$ 5.235,00
9	<b>CHOCOLATE EM PÓ SOLÚVEL 100% CACAU:</b> Ingredientes: Cacau em pó solúvel alcalino, sem açúcar. Sem glúten. Produto e sem traços de leite e de soja. <b>NESTLE</b>	EXCLUSIVA	Emb. c/200g	1300	R\$ 12.40	R\$ 16.120,00
10	<b>BISCOITO TIPO CREAM CRACKER:</b> composição básica: farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, água, sal e demais substâncias permitidas. Acondicionada em pacotes de polipropileno, atóxico hermeticamente vedado com 400g e reembalados em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. <b>TRIGOLINO</b>	PRINCIPAL	Emb. c/400g	16500	R\$ 3.85	R\$ 63.525,00
11	<b>BISCOITO TIPO CREAM CRACKER:</b> composição básica: farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, água, sal e demais substâncias permitidas. Acondicionada em pacotes de polipropileno, atóxico hermeticamente vedado com 400g e reembalados em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. <b>TRIGOLINO</b>	EXCLUSIVA	Emb. c/400g	5500	R\$ 3.85	R\$ 21.175,00
12	<b>BISCOITO TIPO MAISENA:</b> composição básica: farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, água, sal, açúcar e demais substâncias permitidas. Acondicionada em pacotes de polipropileno, atóxico hermeticamente vedado com 400g e reembalados em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. <b>TRIGOLINO</b>	PRINCIPAL	Emb. c/400g	16500	R\$ 4.25	R\$ 70.125,00
13	<b>BISCOITO TIPO MAISENA:</b> composição básica: farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, água, sal, açúcar e demais substâncias permitidas. Acondicionada em pacotes de polipropileno, atóxico hermeticamente vedado com 400g e reembalados em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. <b>TRIGOLINO</b>	EXCLUSIVA	Emb. c/400g	5500	R\$ 4.25	R\$ 23.375,00
17	<b>CAFÉ:</b> Torrado e moído embalado a vácuo (tipo tijolinho); aparência: pó homogêneo, fino; cor: variando do castanho claro ao castanho escuro; sabor e cheiros próprios; validade mínima de 6 meses; embalagem: própria, fechada, constando identificação do produto, inclusive classificação. Embalagem 500g. <b>PURO</b>	EXCLUSIVA	Emb. c/500g	400	R\$ 7.49	R\$ 2.996,00
19	<b>COCO RALADO:</b> produto alimentício desidratado contendo entre os ingredientes: polpa de coco desidratada e parcialmente desengordurada. Deve apresentar cor, cheiro e sabor característico. Ausente de sujidades, parasitas. Embalagem: plástica, íntegra, atóxica, contendo 100g do produto. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega. <b>SOCO</b>	EXCLUSIVA	Emb. c/100g	3000	R\$ 2.49	R\$ 7.470,00
20	<b>COLORAU:</b> Corante natural de urucum, pacote de 100g, de boa qualidade. Embalagem de 01kg. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega do produto. <b>MARATA</b>	EXCLUSIVA	KG	3700	R\$ 7.49	R\$ 27.713,00
21	<b>ERVILHA E MILHO VERDE (DUETO):</b> Em conserva. Embalagem em lata com peso de 200g. Não deve estar amassada, furada, abaulada. Conter data de fabricação e prazo de validade. <b>QUERO</b>	EXCLUSIVA	Emb. c/200g	8000	R\$ 2.49	R\$ 19.920,00
22	<b>FARINHA DE TAPIOCA GRANULADA:</b> Em carvão. Em embalagem de 1kg, devendo conter os dados de fabricação, informações nutricionais, número de lote. Validade mínima de 6 meses a partir da data de fabricação. <b>YOKI</b>	EXCLUSIVA	KG	5000	R\$ 5.49	R\$ 27.450,00
23	<b>FARINHA LÁCTEA DE CERIEIAS:</b> Farinha Láctea, sabor natural, ingrediente: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, leite em pó integral, vitaminas, minerais, sal e aromatizantes, contendo glúten. Valor nutricional em 35g - mínimo 24g de carboidratos, 4g de proteína e 2,5g de lipídio - embalagem 400g. <b>NESTLE</b>	EXCLUSIVA	Emb. c/400g	4200	R\$ 6.49	R\$ 27.258,00
24	<b>FÉCULA DE MANDIOCA:</b> isenta de sujidades e materiais estranhos, acondicionado em embalagem contendo 01kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da Anvisa/MS. <b>AMAFIL</b>	EXCLUSIVA	KG	1000	R\$ 4.49	R\$ 4.490,00
25	<b>FEIJÃO TIPO CARIOQUINHA:</b> de 1ª qualidade constituído de no mínimo de 90% a 98% de grãos inteiros e íntegros, na cor característica a variedade correspondente de tamanho e formatos naturais maduros, limpos e secos, na composição centesimal de 22g de proteína, 1,6g de lipídios e 60,8g de carboidratos - embalagem 1kg. <b>NATURAL</b>	EXCLUSIVA	KG	9150	R\$ 6.49	R\$ 59.383,50
26	<b>FEIJÃO TIPO CARIOQUINHA:</b> de 1ª qualidade constituído de no mínimo de 90% a 98% de grãos inteiros e íntegros, na cor característica a variedade correspondente de tamanho e formatos naturais maduros, limpos e secos, na composição centesimal de 22g de proteína, 1,6g de lipídios e 60,8g de carboidratos - embalagem 1kg. <b>NATURAL</b>	EXCLUSIVA	KG	3050	R\$ 6.49	R\$ 19.794,50
27	<b>FLOCOS DE MILHO - TIPO FLOCAO:</b> Amarelo, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios com ausência de umidade, fermentação, ranço, isento de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem de 500g, sacos plásticos transparentes e atóxicos, tampas não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em faros lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, nº do lote, data de validade, quantidade do produto. <b>MARATA</b>	EXCLUSIVA	Emb. c/500g	2500	R\$ 2.49	R\$ 6.225,00

28	<b>FUBA DE MILHO:</b> Tipo mimoso, 100% milho. Oriundo da moagem do grão do milho, sadio e limpo, não devendo conter materiais tóxicos, parasitas e detritos de animais e vegetais. Deve conter cor e sabor característicos, embalagem em seco plástico e detritos de animais e vegetais. Deve conter cor e sabor característicos, impresso as informações exigidas por lei vigente, identificando o número de registro no órgão competente, contendo peso líquido de 500 g, com prazo de validade no mínimo de 180 dias, com data de fabricação até 30 dias no ato da entrega. <b>YOKI</b>	EXCLUSIVA	Emb. c/500g	3200	R\$ 2.95	R\$ 9.440,00
29	<b>LEITE DE COCO:</b> Deve ser fabricado a partir de matéria prima sã e limpa, isentas de matéria terrosa, parasitas, larvas, bolores e mofo, não ralo. 100% coco. Apresentado em embalagem de 200 ml. Embalagem secundária apresentada em caixas de papelão com peso não superior a 12 L. Conter prazo de validade no mínimo 06 meses. <b>SOCO</b>	EXCLUSIVA	Emb. c/200ml	3020	R\$ 2.49	R\$ 7.519,80
30	<b>LEITE DE VACA INTEGRAL EM PÓ:</b> contendo no mínimo 26% de gorduras, embalados em pacotes plásticos aluminizados, limpos não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, contendo peso de 200g. Acondicionados em faros lacrados, limpos, íntegro e resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. <b>ITALAC</b>	PRINCIPAL	UND	28500	R\$ 3.47	R\$ 98.895,00
31	<b>LEITE DE VACA INTEGRAL EM PÓ:</b> contendo no mínimo 26% de gorduras, embalados em pacotes plásticos aluminizados, limpos não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, contendo peso de 200g. Acondicionados em faros lacrados, limpos, íntegro e resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. <b>ITALAC</b>	EXCLUSIVA	UND	9500	R\$ 3.47	R\$ 32.965,00
32	<b>MACARRÃO DE OVOS TIPO ESPAGUETE:</b> Macarrão com ovos, fabricado a partir de matéria-prima selecionada, sã, limpa e boa qualidade; enriquecido com ferro e ácido fólico, embalagem resistente e termossoldado. Embalagem de 500g, de boa qualidade Validade mínima de 12 meses a partir da data da entrega. <b>RENATA</b>	EXCLUSIVA	Emb. c/500g	24000	R\$ 2.70	R\$ 64.800,00
33	<b>MACARRÃO DE OVOS TIPO ESPAGUETE:</b> Macarrão com ovos, fabricado a partir de matéria-prima selecionada, sã, limpa e boa qualidade; enriquecido com ferro e ácido fólico, embalagem resistente e termossoldado. Embalagem de 500g, de boa qualidade Validade mínima de 12 meses a partir da data da entrega. <b>RENATA</b>	EXCLUSIVA	Emb. c/500g	8000	R\$ 2.70	R\$ 21.600,00
35	<b>MILHO PARA PIPOCA:</b> Milho de pipoca premium, classe amarelo, grupo duro, tipo 1. Rótulo com informação nutricional, data de validade e lote. Informação sobre glúten. Embalagem de 500g. <b>YOKI</b>	EXCLUSIVA	Emb. c/500g	500	R\$ 2.59	R\$ 1.295,00
37	<b>ÓLEO DE SOJA:</b> Óleo de soja, em lata de 900 ml. Não deve estar estufada nem amassada. Conter data de validade. <b>CONCORDIA</b>	EXCLUSIVA	Emb. c/900ml	5300	R\$ 3.89	R\$ 20.617,00
39	<b>SAL REFINADO:</b> Sem umidade, sem furos e sujidades. Embalado em saco plástico transparente com peso de 1kg. Com data de fabricação e validade. <b>PIRAMIDE</b>	EXCLUSIVA	Kg	3000	R\$ 1.20	R\$ 3.600,00
40	<b>SARDINHA EM CONSERVA MOLHO DE TOMATE:</b> Em conserva ao próprio suco de tomate comestível. Embalagem em lata com peso de 125g, não deve estar amassada, furada, abaulada. Reembalado em caixa de papelão contendo 50 unidades. Conter Data de fabricação e prazo de validade. <b>PESCADOR</b>	PRINCIPAL	Emb. c/125g	39000	R\$ 2.99	R\$ 116.610,00
41	<b>SARDINHA EM CONSERVA MOLHO DE TOMATE:</b> Em conserva ao próprio suco de tomate comestível. Embalagem em lata com peso de 125g, não deve estar amassada, furada, abaulada. Reembalado em caixa de papelão contendo 50 unidades. Conter Data de fabricação e prazo de validade. <b>PESCADOR</b>	EXCLUSIVA	Emb. c/125g	13000	R\$ 2.99	R\$ 38.870,00
44	<b>SUCO CONCENTRADO SABOR GOIABA:</b> Integral em embalagem de vidro/plástico com tampa rosqueável com peso de 500 ml, com identificação do produto, marca do fabricante e data de validade. <b>JANDAIA</b>	EXCLUSIVA	Emb. c/500ml	2000	R\$ 3.74	R\$ 7.480,00
45	<b>SUCO CONCENTRADO SABOR MANGA:</b> Integral em embalagem de vidro/plástico com tampa rosqueável com peso de 500 ml, com identificação do produto, marca do fabricante e data de validade. <b>JANDAIA</b>	EXCLUSIVA	Emb. c/500ml	1500	R\$ 3.72	R\$ 5.580,00
47	<b>TEMPERO COMPLETO SEM PIMENTA:</b> Completo, tradicional, constituído pela mistura de sal refinado, podendo ser acrescentado alho, cebola em pó, salsa em flocos e outros condimentos, sem pimenta. Embalagem plástica com tampa, peso 300g. Conter dados de identificação do produto. Data do fabricante e prazo de validade. <b>ARISCO</b>	EXCLUSIVA	Emb. c/300g	4100	R\$ 2.25	R\$ 9.225,00
48	<b>TEMPERO SECO EM PÓ:</b> Tempero seco, completo acondicionado em embalagem original de fabrica, com especificação dos ingredientes. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Prazo de validade mínimo de 120 (cento e vinte) dias contados da data da entrega. Embalagem com 100g. <b>MARATA</b>	EXCLUSIVA	Emb. c/100g	6000	R\$ 1.49	R\$ 8.940,00
49	<b>VINAGRE:</b> Isento de corantes artificiais, ácidos orgânicos e minerais estranhos, livre de sujidades, material terroso, e detritos de animais e vegetais, acondicionado em frasco plástico com tampa enroscável, hermeticamente fechado. Embalagem com 500ml. <b>FIGUEIRA</b>	EXCLUSIVA	Emb. c/500ml	4400	R\$ 1.99	R\$ 8.756,00
<b>TOTAL DO LOTE</b>					<b>R\$ 1.109.231,30</b>	
<b>LOTE 2: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS - NECESSIDADES A. ESPECIAIS</b>						
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS</b>	<b>COTA</b>	<b>UNIDADE</b>	<b>QTD.</b>	<b>V. UNT</b>	<b>V. TOTAL</b>
50	<b>ARROZ INTEGRAL:</b> Características técnicas: Classe: longo, fino, tipo I integral. O produto não deve apresentar mofo, substâncias nocivas, preparação final dietética inadequada (empapamento). Embalagem: deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 1 kg, em polietileno, transparente, atóxico. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega. <b>CAMIL</b>	EXCLUSIVA	KG	200	R\$ 4.78	R\$ 956,00
51	<b>ADOCANTE DIETÉTICO:</b> A base de sacarina e ciclamato de sódio. Embalagem com 100ml. <b>ADOCYL</b>	EXCLUSIVA	Emb. c/100ml	50	R\$ 4.40	R\$ 220,00
52	<b>BISCOITO INTEGRAL SEM GLÚTEN E SEM LACTOSE:</b> Tipo cookie. Ingredientes: farinha de arroz integral, farinha de soja integral, proteína de soja, açúcar cristal, açúcar mascavado, ovos desidratados, amido de milho, gotas de chocolate meio amargo, bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio, aroma natural de baunilha.. Embalagem plástica 200g. <b>CAMIL</b>	EXCLUSIVA	Emb. c/400g	100	R\$ 4.99	R\$ 499,00

53	<b>BISCOITO CREAM CRACKER INTEGRAL:</b> Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal hidrogenada, extrato de malte, sal, açúcar, fermento biológico, amido de milho, lecitina de soja. Acondicionada em pacotes de polipropileno, atóxico hermeticamente vedado com 400g e reembalados em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. <b>VITARELA</b>	EXCLUSIVA	Emb. c/400g	100	R\$ 4,99	R\$ 499,00
54	<b>IOGURTE SEM LACTOSE:</b> Iogurte Zero Lactose (Lactose) sabor Morango, sem glúten. Embalagem de 140g. <b>NESTLE</b>	EXCLUSIVA	Emb. c/140g	250	R\$ 3,79	R\$ 947,50
55	<b>LEITE EM PÓ SEM LACTOSE:</b> Fórmula infantil em pó para a alimentação de lactentes com intolerância à lactose ou alergia ao leite de vaca, contendo proteína isolada de soja, acrescida de metionina, maltodextrina ou polímeros de glicose e isenta de sacarose e lactose, rica em vitaminas e sais minerais, acondicionado em recipiente íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá constar externamente, os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número de registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Embalagem com 380g. <b>NESTLE</b>	EXCLUSIVA	Emb. c/380g	120	R\$ 15,59	R\$ 1.870,80
<b>TOTAL DO LOTE</b>						<b>R\$ 4.992,30</b>
QUATRO MIL NOVECENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS E TRINTA CENTAVOS						
<b>LOTE 3: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS</b>						
<b>ITEM 3: DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS</b>						
57	<b>CARNE MOIDA:</b> Carne bovina, moída, congelada, embalagem em filme PVC ou saco plástico transparente, máximo permitido de água na composição 3%, instrução normativa nº 83 da secretaria de defesa agropecuária do ministério da agricultura, dados de identificação e informações nutricionais do produto, prazo de validade, Selo de Inspeção Federal (SIF), Selo de Inspeção Estadual (SIE) ou Selo de Inspeção Municipal (SIM), embalagem plástica 500 gramas. <b>MAFRIPAR</b>	PRINCIPAL	Emb. c/500g	24000	R\$ 4,39	R\$ 105.360,00
58	<b>CARNE MOIDA:</b> Carne bovina, moída, congelada, embalagem em filme PVC ou saco plástico transparente, máximo permitido de água na composição 3%, instrução normativa nº 83 da secretaria de defesa agropecuária do ministério da agricultura, dados de identificação e informações nutricionais do produto, prazo de validade, Selo de Inspeção Federal (SIF), Selo de Inspeção Estadual (SIE) ou Selo de Inspeção Municipal (SIM), embalagem plástica 500 gramas. <b>MAFRIPAR</b>	EXCLUSIVA	Emb. c/500g	8000	R\$ 4,39	R\$ 35.120,00
62	<b>FRANGO INTEIRO CONGELADO:</b> Frango inteiro, congelado, de 1ª qualidade, pesando individualmente no máximo 2kg, em embalagem transparente, à vácuo ou bem lacradas, com denominação do nome do produto, fabricante, endereço, registro no Ministério da Agricultura (SIF, IMA OU SIM), data de fabricação e validade. <b>COPACOL</b>	PRINCIPAL	KG	27750	R\$ 6,90	R\$ 191.475,00
63	<b>FRANGO INTEIRO CONGELADO:</b> Frango inteiro, congelado, de 1ª qualidade, pesando individualmente no máximo 2kg, em embalagem transparente, à vácuo ou bem lacradas, com denominação do nome do produto, fabricante, endereço, registro no Ministério da Agricultura (SIF, IMA OU SIM), data de fabricação e validade. <b>COPACOL</b>	EXCLUSIVA	KG	9250	R\$ 6,90	R\$ 63.825,00
<b>TOTAL DO LOTE</b>						<b>R\$ 395.780,00</b>
TREZENTOS E NOVENTA E CINCO MIL SETECENTOS E OITENTA REAIS						
<b>LOTE 4: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS: HORTIFRUTI, DERIVADOS LÁCTEOS E REFRIGERADOS</b>						
<b>LOTE 4: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS FORMULADOS</b>						
<b>ITEM 4: DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS</b>						
73	<b>MISTURA PARA PREPARO DE MINGAU:</b> De diversos diversos sabores, tapioca, aveia, farinha lactea, canjica com coco, milho-verde em embalagem de 1kg sem buracos, mofo, íntegos, rótulo de acordo com a legislação. <b>MASTER</b>	PRINCIPAL	KG	20250	R\$ 11,99	R\$ 242.797,50
74	<b>MISTURA PARA PREPARO DE MINGAU:</b> De diversos diversos sabores, tapioca, aveia, farinha lactea, canjica com coco, milho-verde em embalagem de 1kg sem buracos, mofo, íntegos, rótulo de acordo com a legislação. <b>MASTER</b>	EXCLUSIVA	KG	6750	R\$ 11,99	R\$ 80.932,50
<b>TOTAL DO LOTE</b>						<b>R\$ 323.730,00</b>
<b>TOTAL GERAL</b>						<b>R\$1.909.237,10</b>
TUM MILHAO NOVECENTOS E NOVE MIL DUZENTOS E TRINTA E SETE REAIS E DEZ CENTAVOS						

Humberto de Campos, 19 de fevereiro de 2020.

LUIS ANTONIO SOUSA DO NASCIMENTO Secretário Municipal	KARINA SAMPAIO DUTRA EMPRESA
--	---------------------------------

Publicado por: LOUISE SANTOS ALMEIDA  
Código identificador: b4daaf24a0ec12d09e472576514c9862

### RESENHA. CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO DETERMINADO Nº 399/2020 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

### RESENHA. CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO DETERMINADO Nº 399/2020 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

**PARTES:** CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO DETERMINADO, QUE ENTRE SI FAZEM A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E MEIRYANNE CRISTINA RAMOS REIS.

Instrumento de CONTRATO ADMINISTRATIVO POR PRAZO DETERMINADO de EXECUÇÃO DE SERVIÇOS PESSOAIS, por excepcional interesse público, no qual são partes: **CONTRATANTE:** MUNICÍPIO DE HUMBERTO DE CAMPOS,

Estado do Maranhão, pessoa jurídica de direito público interno, CNPJ nº 06.222.616/0001-93, com sede administrativa na Prefeitura Municipal, situada na Rua Dr. Leôncio Rodrigues, nº 136, Centro, nesta cidade, através da Secretaria Municipal de Educação, neste ato devidamente representada pelo Secretário Municipal de Educação, o Sr. **LUIS ANTONIO SOUSA DO NASCIMENTO. CONTRATADO (A): MEIRYANNE CRISTINA RAMOS REIS. AMPARO LEGAL:** art. 37, IX, da Constituição Federal e Lei Municipal nº 17/2019. **OBJETO:** contratação de **MEIRYANNE CRISTINA RAMOS REIS**, para prestação de serviços de **Professor Educação Infantil**, com uma jornada semanal de 25 (vinte e cinco) horas. **VALOR MENSAL: R\$ 1.803,90** (um mil, oitocentos e três reais e noventa centavos). **VIGÊNCIA:** 20 de fevereiro de 2020 a 17 de julho de 2020. Humberto de Campos - MA, 20 de fevereiro de 2020. **ASSINATURA:** LUIS ANTONIO SOUSA DO NASCIMENTO, Secretário Municipal de Educação, MEIRYANNE CRISTINA RAMOS REIS, Contratado (a)

Publicado por: LOUISE SANTOS ALMEIDA  
Código identificador: 4e07bf807c56f3620121cdde33a3bf2e

### RESENHA.CONTRATO Nº 58/2020

### RESENHA DE CONTRATO

RESENHA.CONTRATO Nº 58/2020.PARTES: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS/MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA E DE J DA SILVA EIRELI (CNPJ nº 22.086.632/0001-52). **OBJETO:** Contratação de empresa para promoção de eventos: Carnaval, São João e Festejo de Santana para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Humberto de Campos. **AMPARO LEGAL:** LEI Nº 8.666/93 e Lei nº 10.520/2002. **VALOR GLOBAL:** R\$ 425.074,90 (quatrocentos e vinte e cinco mil, setenta e quatro reais e noventa centavos). **VIGÊNCIA:** até 31.12.2020, com início a partir da assinatura do contrato. **HUMBERTO DE CAMPOS/MA, 17 DE FEVEREIRO DE 2020. ASSINATURA:** RAILSON AUGUSTO CRUZ ARAÚJO JÚNIOR, Secretário Municipal de Cultura de Humberto de Campos/MA; EDSON DE JESUS DA SILVA- Representante Legal.

Publicado por: LOUISE SANTOS ALMEIDA  
Código identificador: cb7c51092994c9d99899476dec52ada9

### PORTARIA Nº 55 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

### PORTARIA Nº 55 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020.

O **SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**, Luis Antonio Sousa do Nascimento, nomeado pela Portaria nº 01, de 02 de janeiro de 2019, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei nº 10, de novembro de 2009 e de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,

RESOLVE:

**Art. 1º** - Designar o servidor **Railton Silva Silveira**, Matrícula nº **1063**, para acompanhar e fiscalizar a execução do **Contrato nº 32/2020**, Pregão Presencial nº **60/2019 SRP/CPL**, Processo Administrativo nº **93/2019**, celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação

e a empresa **ITACOOP - COOPERATIVA DE TRANSPORTE ESCOLAR DE ITAPECURU MIRIM - CNPJ: 07.813.177/0001-56**, que tem por objeto a **LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA O TRANSPORTE ESCOLAR**, para atender as necessidades desta Secretaria.

**Art. 2º** - Esta Portaria entra em vigor na data de hoje, retroagindo seus efeitos ao dia **21 de janeiro de 2020** e terá vigência até o vencimento do Contrato e de sua garantia quando houver.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 20 DE FEVEREIRO DE 2020.

**Luis Antonio Sousa do Nascimento**  
Secretário Municipal de Educação

*Publicado por: LOUISE SANTOS ALMEIDA*  
*Código identificador: 9ba38a8c7b6cd5f5f5c499f6eaafed0*

### **PORTARIA Nº 56 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO**

#### **PORTARIA Nº 56 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020.**

O **SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**, Luis Antonio Sousa do Nascimento, nomeado pela Portaria nº 01, de 02 de janeiro de 2019, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei nº 10, de novembro de 2009 e de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,

RESOLVE:

**Art. 1º** - Designar a servidora **Andressa Luane Paixão Batalha, Matrícula nº 2093**, para acompanhar e fiscalizar a execução do **Contrato nº 50/2020**, Pregão Presencial Nº **90/2018-SRP/CPL** e Processo Administrativo nº **149/2018**, celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação e a empresa **U.B.T. MENDES - ME, CNPJ: 07.227.881/0001-27**, que tem por objeto o fornecimento de gêneros alimentícios para atender as necessidades de alimentação dos alunos das **ESCOLAS MUNICIPAIS**.

**Art. 2º** - Esta Portaria entra em vigor na data de hoje, retroagindo seus efeitos ao dia **06 de fevereiro de 2020** e terá vigência até o vencimento do Contrato e de sua garantia quando houver.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 20 DE FEVEREIRO DE 2020.

**Luis Antonio Sousa do Nascimento**  
Secretário Municipal de Educação

*Publicado por: LOUISE SANTOS ALMEIDA*  
*Código identificador: 28749800d694d6417ccf98596b5d7cd7*

### **PORTARIA Nº 57 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO**

#### **PORTARIA Nº 57 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020.**

O **SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**, Luis Antonio Sousa do Nascimento, nomeado pela Portaria nº 01, de 02 de janeiro de 2019, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei nº 10, de novembro de 2009 e de acordo com o previsto no

Art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,

RESOLVE:

**Art. 1º** - Designar a servidora **Andressa Luane Paixão Batalha, Matrícula nº 2093**, para acompanhar e fiscalizar a execução do **Contrato nº 65/2020**, Pregão Presencial Nº **90/2018-SRP/CPL** e Processo Administrativo nº **149/2018**, celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação e a empresa **N M DOS SANTOS COMERCIAL - ME, CNPJ: 27.292.882/0001-62**, que tem por objeto o fornecimento de gêneros alimentícios para atender as necessidades de alimentação dos alunos das **ESCOLAS MUNICIPAIS**.

**Art. 2º** - Esta Portaria entra em vigor na data de hoje, retroagindo seus efeitos ao dia **06 de fevereiro de 2020** e terá vigência até o vencimento do Contrato e de sua garantia quando houver.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 20 DE FEVEREIRO DE 2020.

**Luis Antonio Sousa do Nascimento**  
Secretário Municipal de Educação

*Publicado por: LOUISE SANTOS ALMEIDA*  
*Código identificador: 1f572a66c2470fd2a6594fda1e8592c0*

### **PORTARIA Nº 126 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO**

#### **PORTARIA Nº 126 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020.**

A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais previstas no artigo 9º da Lei nº 04 de 05 de maio de 2014, em consonância com o disposto nos Arts. 150, 151, 152 e 153 da Lei nº 10/2009 (Regimento Jurídico Único e Estatuto dos Servidores Públicos Municipais).

RESOLVE:

**Art. 1º** - Conceder o (a) servidor (a) **DOMINGAS SAMENEZES NEVES**, ocupante do cargo de **Professora**, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, com exercício no (a) EM Paulo Freire, **8** (oito) dias de **Licença Para Tratamento de Saúde**, no período de **17 a 24.02.2020**, nos termos dos Arts. 150, 151, 152 e 153 da Lei nº 10/2009 (Regimento Jurídico Único e Estatuto dos Servidores Públicos Municipais).

**Art. 3º**- Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 17 de fevereiro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE HUMBERTO DE CAMPOS - MA, 20 DE FEVEREIRO DE 2020.

**Louise Santos Almeida**  
Secretária Municipal de Administração  
MAT: 3037

*Publicado por: LOUISE SANTOS ALMEIDA*  
*Código identificador: 0bd154a13de159cefdb5df1a75ff3f23*

### **PORTARIA Nº 127 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020 -**



**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO**

**PORTARIA Nº 127 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020.**

A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais previstas no artigo 9º da Lei nº 04 de 05 de maio de 2014, em consonância com o disposto nos Arts. 150, 151, 152 e 153 da Lei nº 10/2009 (Regimento Jurídico Único e Estatuto dos Servidores Públicos Municipais).

**RESOLVE:**

**Art. 1º** - Conceder o (a) servidor (a) **EDMILSON CAJADO SANTOS**, ocupante do cargo de **Professor**, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, com exercício no (a) **Jl Cebolinha, 5** (cinco) dias de **Licença Para Tratamento de Saúde**, no período de **17 a 21.02.2020**, nos termos dos Arts. 150, 151, 152 e 153 da Lei nº 10/2009 (Regimento Jurídico Único e Estatuto dos Servidores Públicos Municipais).

**Art. 3º**- Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 17 de fevereiro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE HUBERTO DE CAMPOS - MA, 20 DE FEVEREIRO DE 2020.

**Louise Santos Almeida**  
**Secretária Municipal de Administração**  
**MAT: 3037**

*Publicado por: LOUISE SANTOS ALMEIDA*  
*Código identificador: dae6e90554261541104631e45dcfde71*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE NINA RODRIGUES**

**EXTRATO DE DISPENSA**

REF.: Dispensa nº DL 001/2020, Processo nº 02/01/2020 - ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Nina Rodrigues - MA através da Secretaria Municipal de Assistência Social - ESPECIE: Contrato de Locação de Imóveis - OBJETO: Contratação de Pessoa Física para Locação de Imóvel localizado na Rua Raimundo Viana Braga, Snº, centro para funcionamento do Conselho

Tutelar no Município de Nina Rodrigues; AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Art. 24, inciso X - VALOR GLOBAL: R\$ 12.001,00 (Doze mil e um real) - VIGENCIA de sua assinatura até 31 de dezembro de 2020 - ADJUDICADO: MARFISA MELO E SILVA CPF Nº 034.743.373-19, RATIFICAÇÃO: Secretaria Municipal de Assistência Social de Nina Rodrigues - MA.

Nina Rodrigues, 17 de fevereiro de 2020.

Fernando Celso e Silva de Oliveira

OAB/MA 8150

Assessor Jurídico

REF.: Dispensa nº DL 002/2020, Processo nº 02/002/2020 - ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Nina Rodrigues - MA através da Secretaria Municipal de Educação - ESPECIE: Contrato de Locação de Imóveis - OBJETO: Contratação de Pessoa Física para Locação de Imóvel localizado na Rua São Benedito, Snº - centro, para funcionamento dos Conselhos Municipais

relacionados a Secretaria Municipal de Educação no Município de Nina Rodrigues; AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Art. 24, inciso X - VALOR GLOBAL: R\$ 24.000,02 (Vinte quatro mil reais e dois centavos) - VIGENCIA: de sua assinatura até 31 de dezembro de 2020 - ADJUDICADO: JOSE RIBAMAR CORREIA FILHO CPF Nº 064.633.473-53, RATIFICAÇÃO: Secretaria Municipal de Educação de Nina Rodrigues - MA.

Nina Rodrigues, 17 de fevereiro de 2020.

Fernando Celso e Silva de Oliveira

OAB/MA 8150

Assessor Jurídico

REF.: Dispensa nº DL 003/2020, Processo nº 02/03/2020 - ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Nina Rodrigues - MA através da Secretaria Municipal de Educação - ESPECIE: Contrato de Locação de Imóveis - OBJETO: Contratação de Pessoa Física para Locação de Imóvel localizado na Rua do Sol, 16, centro, para funcionamento da Casa da Merenda no Município de Nina Rodrigues; AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Art. 24, inciso X - VALOR GLOBAL: R\$ 10.799,91 (Dez mil setecentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos) - PRAZO: até 31 de dezembro de 2020 - ADJUDICADO: JUSTINA DAMIANA COSTA GULART CPF Nº 656.543.403-44, RATIFICAÇÃO: Secretaria Municipal de Educação de Nina Rodrigues - MA.

Nina Rodrigues, 17 de fevereiro de 2020.

Fernando Celso e Silva de Oliveira

OAB/MA 8150

Assessor Jurídico

REF.: Dispensa nº DL 004/2020, Processo nº 02/004/2020 - ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Nina Rodrigues - MA através da Secretaria Municipal de Agricultura - ESPECIE: Contrato de Locação de Imóveis - OBJETO: Contratação de Pessoa Física para Locação de Imóvel localizado na Rua do Sol, nº 300 - centro - CEP 65.450-000 - neste Município, para funcionamento da Secretaria de Agricultura no Município de Nina Rodrigues; AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Art. 24, inciso X - VALOR GLOBAL: R\$ 7.199,94 (Sete mil cento e noventa e nove reais e noventa e quatro centavos) - VIGENCIA de sua assinatura até 31 de dezembro de 2020 - ADJUDICADO: Antonio Teixeira Goulart - CPF Nº 029.085.733-34, RATIFICAÇÃO: Secretaria Municipal de Administração de Nina Rodrigues - MA.

Nina Rodrigues, 17 de fevereiro de 2020.

Fernando Celso e Silva de Oliveira

OAB/MA 8150

Assessor Jurídico

*Publicado por: RODOLFO GUTTIERRE TEIXEIRA SILVA*  
*Código identificador: 8d0b0336611e48e7ba6fe4d80c453829*

**EXTRATO DO CONTRATO**

EXTRATO DO CONTRATO: Contrato DL nº 023/2020. PARTES: MUNICÍPIO DE NINA RODRIGUES, através da Prefeitura Municipal de Nina Rodrigues, por intermédio da Secretaria Municipal de Agricultura e a senhor Antonio Teixeira Goulart, OBJETO: Prestação de serviços na Locação de Imóveis, destinados a funcionamento da Secretaria de Agricultura. De interesse da Secretaria Municipal de Agricultura, conforme especificações contidas na Dispensa de Licitação nº 004/2020. BASE LEGAL: Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR: R\$ 7.199,94 (sete mil cento e noventa e nove reais e noventa e quatro centavos). DO CONTRATO: Início 19 de fevereiro de 2020; vigência: até 31 de dezembro de 2020. FONTE DE RECURSOS: Tesouro Municipal; PODER - 02 Poder Executivo, ORGAO - 03 Secretaria de Desenv. do Campo, Agricultura e Pecuária, UNIDADE - 00 Secretaria de Desenv. do Campo, Agricultura e Pecuária, FUNÇÃO - 20 Agricultura, SUB FUNÇÃO - 122 Administração Geral, PROGRAMA - 0600 Agricultura em Desenvolvimento, PROJETO/ATIVIDADE Manutenção e Func. da Secretaria 02.03.20.121.0600.2004.0000, Outros Serviços de Terceiros PF 3.3.90.36.00. SIGNATÁRIOS: Senhor Antonio Teixeira Goulart, pela Locadora e o Senhor. Alberto da Silva Araújo, Secretária Municipal de Agricultura, pela Locatária.

ARQUIVAMENTO: Arquivado por meio próprios na Prefeitura Municipal de Nina Rodrigues - MA, em 19 de fevereiro de 2020. Assessoria Jurídica.

EXTRATO DO CONTRATO: Contrato DL nº 020/2020. PARTES: MUNICÍPIO DE NINA RODRIGUES, através da Prefeitura Municipal de Nina Rodrigues, por intermédio da Secretaria Municipal de Assistência Social e a senhora Marfisa Melo e Silva, OBJETO: Prestação de serviços na Locação de Imóveis, destinados a funcionamento do Conselho Tutelar. De interesse da Secretaria Municipal de Assistência Social, conforme especificações contidas na Dispensa de Licitação nº 001/2020.. BASE LEGAL: Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR: R\$ 12.001,00 (Doze mil e um real). DO CONTRATO: Início 19 de fevereiro de 2020; vigência: até 31 de dezembro de 2020.FONTE DE RECURSOS: Tesouro Municipal; PODER - 02 Poder Executivo, ORGAO - 09 Secretaria Municipal e Assistência Social, UNIDADE - 00 Secretaria Municipal de Assistência Social, FUNÇÃO - 04 Administração, SUB FUNÇÃO - 122 Administração Geral, PROGRAMA - 0805 Controle Social, PROJETO/ATIVIDADE - Manutenção e Func. do Conselho Tutelar 02.09.04.122.08051042.0000, Outros Serviços de Terceiros PF 3.3.90.36.00. SIGNATÁRIOS: Sra. Marfisa Melo e Silva, pela Locadora e a Sra. Bianca Torres Moreira, Secretária Municipal de Assistência Social, pela Locatária.

ARQUIVAMENTO: Arquivado por meio próprios na Prefeitura Municipal de Nina Rodrigues - MA, em 19 de fevereiro de 2020. Assessoria Jurídica.

EXTRATO DO CONTRATO: Contrato DL nº 021/2020. PARTES: MUNICÍPIO DE NINA RODRIGUES, através da Prefeitura Municipal de Nina Rodrigues, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação e o senhor José Ribamar Correia Filho, OBJETO: Prestação de serviços na Locação de Imóveis, destinados a funcionamento dos Conselhos Municipais relacionados á Educação. De interesse da Secretaria Municipal de Educação, conforme especificações contidas na Dispensa de Licitação nº 02/2020. BASE LEGAL: Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR: R\$ 24.000,02 (Vinte e quatro mil reais e dois centavos). DO CONTRATO: Início 19 de fevereiro de 2020; vigência: até 31 de dezembro de 2020. FONTE DE RECURSOS: Tesouro Municipal; PODER - 02 Poder Executivo, ORGAO - 04 Secretaria Municipal de Educação, UNIDADE - 00 Secretaria Municipal de Educação, FUNÇÃO - 12 Educação, SUB FUNÇÃO - 122 Administração Geral, PROGRAMA - 0047 Assistência a Educandos, PROJETO/ATIVIDADE - Manutenção e Func. da Secretaria Municipal de Educação 02.04.12.121.0047.2008.0000, Outros Serviços de Terceiros PF 3.3.90.36.00. PODER - 02 Poder Executivo, ORGAO - 06 Fundeb, UNIDADE - 00 Fundeb, FUNÇÃO - 12 Educação, SUB FUNÇÃO - 361 Ensino Fundamental, PROGRAMA - 0710 Ensino Escolar, PROJETO/ATIVIDADE - Manutenção e Funcionamento do Fundeb 40% 2.06.12.361.0710.2019.0000, Outros Serviços de Terceiros PF 3.3.90.36.00. SIGNATÁRIOS: Sra. Justina Damiana Costa Goulart, pela Locadora e a Sra. Samara Correa Sá, Secretária Municipal de Educação, pela Locatária. ARQUIVAMENTO: Arquivado por meio próprios na Prefeitura Municipal de Nina Rodrigues - MA, em 19 de fevereiro de 2020. Assessoria Jurídica.

EXTRATO DO CONTRATO: Contrato DL nº 022/2020. PARTES: MUNICÍPIO DE NINA RODRIGUES, através da Prefeitura Municipal de Nina Rodrigues, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação e a senhora Justina Damiana Costa Gulart, OBJETO: Prestação de serviços na Locação de Imóveis,

destinados a funcionamento da Casa da Merenda, de interesse da Secretaria Municipal de Educação, conforme especificações contidas na Dispensa de Licitação nº 003/2020. BASE LEGAL: Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR: R\$ 10.799,91 (Dez mil setecentos e noventa e nove reais e noventa um centavo). DO CONTRATO: Início 19 de fevereiro de 2020; vigência: até 31 de dezembro de 2020. FONTE DE RECURSOS: Tesouro Municipal; PODER - 02 Poder Executivo, ORGAO - 04 Secretaria Municipal de Educação, UNIDADE - 00 Secretaria Municipal de Educação, FUNÇÃO - 12 Educação, SUB FUNÇÃO - 122 Administração Geral, PROGRAMA - 0047 Assistência a Educandos, PROJETO/ATIVIDADE - Manutenção e Func. da Secretaria Municipal de Educação 02.04.12.121.0047.1016.0000, Outros Serviços de Terceiros PF 3.3.90.36.00. PODER - 02 Poder Executivo, ORGAO - 06 Fundeb, UNIDADE - 00 Fundeb, FUNÇÃO - 12 Educação, SUB FUNÇÃO - 361 Ensino Fundamental, PROGRAMA - 0047 Assistência a Educandos, PROJETO/ATIVIDADE - Manutenção e Funcionamento do Fundeb 40% 2.361.0710.2019.0000, Outros Serviços de Terceiros PF 3.3.90.36.00, . SIGNATÁRIOS: Sra. Justina Damiana Costa Gulart, pela Locadora e a Sra. Samara Correa Sá, Secretária Municipal de Educação, pela Locatária. ARQUIVAMENTO: Arquivado por meio próprios na Prefeitura Municipal de Nina Rodrigues - MA, em 19 de fevereiro de 2020. Assessoria Jurídica.

*Publicado por: RODOLFO GUTTIERRE TEIXEIRA SILVA  
Código identificador: 8f6a8e82c3f56cfa97f38164de5a5e43*

#### **EXTRATO DE CONTRATO SEM EFEITO DISPENSA Nº 01/2020**

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Nina Rodrigues/MA, Antonio Moreira Leite, no uso de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados que decidiu tornar sem efeito a Publicação do aviso de Extrato de Contrato de nº 01/2020. Motivo: Equívoco na Publicação. Data da Circulação: Diário Oficial do Município, quinta-feira, página 02, dia 20 de Fevereiro de 2020. Nina Rodrigues/MA, 20 de Janeiro de 2020. Assina: Antonio Moreira Leite- Presidente da Comissão Permanente de Licitação de Nina Rodrigues/MA.

*Publicado por: RODOLFO GUTTIERRE TEIXEIRA SILVA  
Código identificador: 65d95bf0e71a12e2cc74d57b51686455*

#### **EXTRATO DE CONTRATO SEM EFEITO DISPENSA Nº 02/2020**

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Nina Rodrigues/MA, Antonio Moreira Leite, no uso de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados que decidiu tornar sem efeito a Publicação do aviso de Extrato de Contrato de nº 01/2020. Motivo: Equívoco na Publicação. Data da Circulação: Diário Oficial do Município, quinta-feira, página 02, dia 20 de Fevereiro de 2020. Nina Rodrigues/MA, 20 de Janeiro de 2020. Assina: Antonio Moreira Leite- Presidente da Comissão Permanente de Licitação de Nina Rodrigues/MA.

*Publicado por: RODOLFO GUTTIERRE TEIXEIRA SILVA  
Código identificador: 630067e34473965829bea3192ab4894a*



**ERLANIO FURTADO LUNA XAVIER**

Presidente

[www.famem.org.br](http://www.famem.org.br)

**FAMEM - Federação dos Municípios do Estado do Maranhão**

Avenida dos Holandeses, Nº 6, Quadra 08, CEP: 65075380

Calhau - São Luís / MA

Contato: (98) 21095400

[www.diariooficial.famem.org.br](http://www.diariooficial.famem.org.br)